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NE bazg t& nenit 43, t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi | pika 1.2 dhe neni 5 &
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit t¢ Komunés,
nenit 37 pika 1,3 t& Statutit t&¢ Komunés sé Skenderajt nr.01-110-385, i dt.03.12.2008, si dhe neni
5 Rregullores s&€ Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat e procedurés pér mbajtjen e
mbledhjeve, Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu:

3 o

THERRET

Mbledhjen e Rregullt té Kuvendit Komunal té Skenderaj, e cila do t&¢ mbahet me
daté 28.06.2024, (dité e premte), me fillim prej orén 10:00, né Sallén e Kuvendit

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit t& dités;

Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme t& Buxhetit 2025-2027, dhe Raporti i Kryetarit t&¢ Komunés
mbi ecurin€ e dégjimeve buxhetore pér KAB-in, me Nr.04-052/01-0027698/24, i datés
13.06.2024, (Raporton drejtori i DBF-sé, z. Ismet Aliu);

Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Statutit t& Qendrés Kryesore t&€ Mjekésisé Familjare
né Skenderaj, me Nr.02-110/01-0027864/24, i datés 14.06.2024, (Raporton drejtoresha e
DSHMS-sé, znj. Rrezarta Hasani-Ibrahimi);

Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planin Lokal pér Transportin Rrugor 2024-2028, né
Komunén e Skenderajt, me Nr.02.110/01-0027865/24, i datés 14.06.2024, (Raporton drejtori i
DSHP-sg, z. Alban Shala);

Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Rregullores Komunale pér kushtet dhe ményrat e
Bllokimit dhe Zhvendosjes s&¢ Automjeteve me Automerimangé n& Komunén e Skenderajt, me
Nr.02.110/01-0027862/24, i datés 14.06.2024, (Raporton drejtori i DSHP-sg, z. Alban Shala);
Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planit t& Veprimit pér Punésimin e Personave me
Aftesi t&€ Kufizuar 2024-2027, né Komunén e Skenderajt, me Nr. 02-110/01-0027863/24, i
datés 14.06.2024, (Raporton drejtoresha e DZHENIT-sg, znj. Besarta Meha-Ademi);
Raport i Ndérmarrjes Komunale NPL, “Eko Natyra” SH.A. Skenderaj, pér vitin 2023, me
Nr.001-023/24-007, i daté€s 27.02.2024, (Raporton Aksionari i Ndérmarrjes z. Behxhet
Maliqi);

Pyetjet e késhilitaréve nén pikat t& ndryshme.
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1.Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore &shté dokumenti kryesor bazg i buxhetit pér vitin 2025 dhe vlerésimet
pér dy vitet 2026-2027. N& marrédhénjet fiskale ndérgeveritare ky dokument pasqyron kufijté e pérgjithshém
té t& hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike dhe
programeve pér t’i pérmbushur objektivat e pércaktuara nga Strategjité zhvillimore komunale.

Korniza Afatmesme Buxhetore ( KAB), g€ po prezantojmé &€shté njé dokument i cili azhurnohet dhe miratohet
né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizg t& hollé€sishme t€ shpenzimeve
publike dhe t& hyrave dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin ¢ vazhdueshém té
buxhetit vjetor dhe vlerésimet pér dy vitet né vijim. Gjithashtu, KAB siguron mekanizmat e nevojshme pérmes
té t& cilave objektivat prioritare t&€ identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés dhe integrohen né
procesin buxhetor.
Hartimi i KAB-t bazohet né :

- Ligjin pér financat e pushtetit lokal,

- Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité;

- Ligjin pér vetéqeverisjen lokale;

- Ligjin pér kufijté administrativé komunalg;

- Ligjin e buxhetit dhe

- Qarkorja Buxhetore 2025/01 e l&shuar nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve
Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve
dhe té& shpérndarjes s& burimeve komunale pér periudhén 2025-2027 gjithnj& duke u bazuar edhe né stategjiné
e zhvillimit ekonomik lokal dhe planin zhvillimor komunal.

Jang tri faza t& p&rmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

: Autoritetet komunale R




2.0BJEKTIVAT 2025-2027

Eshté e qarté tashmé se dokumenti Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) si njé version i Kornizés
Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH), ka té pércaktuara edhe objektivat e saja, qéllim kryesoré ka krijimin e
bazés pér pérgatitjen e buxhetit né kété rast buxhetin pér tri vitet e ardhshme 2025-2027, gjithashtu pérkufizon
kufijté e shpenzimeve buxhetore pér tri vitet e ardhshme dhe véné kontekstin e vendosjes s€ shpenzimeve né
sektor t& caktuar.

Procesi buxhetor komunal gjaté hartimit té tij merr né konsideraté kéto aspekte:

- Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese t& planit
kontabél,

- Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés,
- Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe
- Pércaktimi i strukturés s& shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve.
Projektet kapitale shumévjegare duhet té raportohen né sistemin e Projekteve t& Investimeve Publike (PIP)

bazuar né performancé.

Objektivat e KAB t&€ Komunés tong jané:

e Hartimi i njé procesi t&€ miréfillté buxhetor nga i cili do t& rezulton njé€ planifikim buxhetor t&
géndrueshém pér vitin 2025 dhe vlerésimet e dy viteve fiskale n¢ vijim;

e  Zhvillimi, promovimi dhe rigjenerimi i infrastrukturés né t& gjitha sferat e saja;

e Té& sigurohet njé planifikim real i shpenzimeve dhe t& hyrave buxhetore;

e  Zhvillimi ekonomik, né€ t& gjitha fushat,

e Pérmirésimi i ambientit pér t& jetuar, arritja e standardeve;

e Avancimi i shérbimeve shéndetésore;

e Avancimi i zhvillimit té sistemit arsimor;

e Avancimi i zhvillimit t€ kulturés dhe sportit;

o  Pérkrah dhe ndihmoj& zhvillimin e biznesit;

Subvencionimet né bujqési;

Mirémbajtja e hapésirave publike;

Intensifikimi i kérkesave pér pérkrahje nga niveli Qendror etj.



PRIORITETET E QEVERISE:

Objektivat strategjike t& Qeverisé pér buxhetin e vitit 2025 dhe projeksionet buxhetore pér vitet 2026
dhe 2027 jané pércaktuar népérmjet Programit t& Qeverisé, né dokumentet si: Programi i Qeverisé¢ 2021-
2025, Strategjis¢ dhe Planit Kombétar pér Zhvillim 2030, Programi pér Reforma né Ekonomi 2024-2026, si
dhe Plani Kombétar pér Integrime Evropiane, jané dokumentet kryesore q& pércaktojné orientimin dhe
zhvillimin e politikave geveritare dhe sigurojné bazén pér pércaktimin e prioriteteve t& politikave t& pérfshira
né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve 2025-2027.
Zbatimi i prioriteteve t& kétyre dokumenteve do té pérbéjé pjesén mé t& madhe t& kornizés fiskale q& qeveria
do t& ndérmarré me géllim t& ndértimit t& sistemit t& géndrueshém té financave publike né pérputhje me
standardet mé té larta ndérkombétare, t& cilat sigurojné rritje dhe zhvillim ekonomik dhe mirégenie mé t& miré
pér té gjithé qytetarét. Kjo do t& arrihet népérmjet vazhdimit t& ri-dizajnimit t& politikave fiskale, avancimit
né menaxhimin e financave publike dhe sistemit financiar q¢ sigurojné llogaridhénie.
Me qéllim t& formalizmit t& ekonomisg, do t& vazhdohet t& punohet n& drejtim t& pérmirésimit t€ mekanizmave
inspektues pér luftimin e evazionit fiskal dhe ekonomisé jo formale, me géllim té sigurimit t& konkurrencés
s& drejté dhe té barabarté.
Implementimi i Strategjisé pér Menaxhimin e Financave Publike 2022-2026, synon t€ Kontribuojé né
pérmirésimin € cilésisé s& financave publike. Aktualisht, &shté duke u hartuar Ligji i ri pér Menaxhimin e
Financave Publike, pérmes té cilit synohet t& adresohen njé séré sfidash dhe problemesh dhe t& béhet rregullimi

i duhur ligjor né kété fushe.

Fushat prioritare t&€ Qeverisé té& cilat duhet té fokusohet komuna pér akomodimin e buxhetit pér périudhén
2025-2027 jang:!

Zhvillimi i géndrueshém ekonomik,
Zhvillimi i barabart& njerézor,
Siguria dhe sundimi i ligjit dhe
Qeverisja e miré,

haali e

! KASH 2025-2027 faqe 8-9



3.KORNIZA FISKALE E KOMUNES

Konform pércaktimeve ligjore ¢do organizaté buxhetore ka kornizén e saj fiskale mbi bazén e sé cilés

krijon t&€ hyrat vetanake si njéra ndér burimet e financimit té buxhetit t¢ Komunés. Seksioni mbi kornizén

fiskale pérbén elementin e paré t& procesit qé té dérgon né drejtim t& pércaktimit t& objektivave fiskale t&

komunés pér periudhén e tri viteve t& ardhshme.

Pra edhe pse komuna nuk e udh&heq drejtpérdrejt politikén makroekonomike, mjedisi i pérgjithshém

ckonomik do t& ndikojé né& pasqyrén fiskale t& komunés dhe si i tillé duhet trajtuar né kété kornizé.

Komponentét e politikés makroekonomike si¢ jané BPV pastaj inflacioni dhe demografia duhet konsideruar

dhe marré parasysh komuna né parashikimet e saj fiskale. N& k&té drejtim komuna duhet t& shqyrtojé

mundésing e rishikimit t& politik&s apo kornizés fiskale t& komunés aty ku vlerésohet se ka hapésirg, duke

ndérhyré né rregulloret e brendshme té cilat do t& jené padyshim né funksion té rritjes sé efikasitetit dhe t&

ardhurave t€ bizneseve, po ashtu rritje té& trendit té t& hyrave vetanake.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

Pérshkrimi 2024 2025 2026 2027
(aktual) (vierésimi) (Vierésimi)
Indikatorét ekonomik komunal
Popullésia e Komunés 50,858 50,858 50,858 50,858
Numri i bizneseve aktive gé jané duke operuar 670 700 720 750
Numri i nxénésve 8,248 8.101 7.850 7,750

Me Qarkoren Buxhetore 2025/01 komuna jon& ka pranuar kufijté fillestar t& financimit pér Buxhetin

e vitit 2025 si dhe vlerésimet 2026 dhe 2027, né kuadér té cilit ne kemi edhe planifikimin e t& hyrave vetanake

t& bazuar né parametrat fiskal si dhe né performancén e inkasimit t& kérkesave né t& gjitha llojet e t& hyrave.



4. STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIKO-LOKAL

(prioritet strategjike zhvillimore)

Komuna e Skenderajt ka hartuar dokumentin e Strategjisé sé¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028
si njé projekt tejet i réndésishém pér projektimin afatmesém té zhvillimit t& komunés ton€. Megjithaté trajtimi
i SZHL-sé né pérmbajtjién gjenerale te dokumenti i KAB-it &sht¢ mése 1 domosdoshém. Pra éshté e
domosdoshméri qé té& veprojé brenda njé kornize té pérgjithéshme (plani strategjik), né té cilén pércaktohen
politikat dhe prioritetet afatgjata dhe afatmesme. Korniza Afatmesme Buxhetore shérben si nj& mjet pér té
trajtuar prioritetet ¢ konsumit buxhetor t& planeve t& zhvillimit strategjik t¢ cilat do t& pérfshihen né buxhetin
e komunés pér té realizuar até gjaté periudhés s€ ardhshme trevjegare 2024-2028.

Njé prej ¢éshtjeve mé té réndésishme né kuadér t& kornizés afatmesme buxhetore &shté vendosja e
prioriteteve zhvillimore duke pasur parasyshé parimin e kontinuitetit né¢ investime kapitale me kornizén
buxhetore, 2024-2028. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t& Komunés s& Skenderajt pérfshin€ njé qasje té
gjithanshme dhe largpamése pér t& adresuar sfidat dhe mundésité unike me té cilat ballafagohet komuna. Duke
diversifikuar bazén ekonomike, duke promovuar turizmin, duke angazhuar rining, duke pérmir&suar
administratén dhe shérbimet publike dhe avancimin né zhvillimin kulturor dhe sportiv. Strategjia do t&
zbatohet pérmes njé séré projektesh, nismash dhe partneriteteve.

Misioni:

Misioni Misioni yné &shté& qé pérmes shérbimeve sa mé kualitative maksimalisht dhe né ményré sa mé
efikase t’i plotésojmé nevojat qé presin qytetarét e Skenderajt dhe t& gjithé atyre t€ cilét jan€ drejtuar komunés
s¢ Skenderajt, para se gjithash t’i plotésojmé t& gjitha kérkesat ligjore dhe t& tjera t& gjitha paléve t& interesuara.
Vizioni :

Vizioni yné &shté gé t& jemi komuna e cila punon né piképamje kualitative t& jet€s s& qytetaréve toné,

zhvillimin e ekonomisé dhe punésimin, siguring e qytetaréve, sigurimi i infrastrukturés.

Prioritetet Komunale :
Jané t& identifikuara katér prioritetet e pérgjithéshme zhvillimore t& KAB-it t& cilat burojné nga Strategjia e

Zhvillimit ekonomik lokal e g€ jané:

¢ Zhvillimi Ekonomik

* Zhvillimi i Turizmit

 Angazhimi i t& rinjve dhe Zhvillimi i Edukimit dhe Aftésive
* Bujgésia dhe Zhvillimi Rural

» Kujdesi Shéndetésor dhe Mirégenies Sociale

o Zhvillimi i Kulturés, Rinis& dhe Sporteve

o Zhvillimi i Administratés dhe Shérbimet Publike

e Zhvillimi i Infrastrukturés Publike dhe Zhvillimi Urban



a. ZHVILLIMI EKONOMIK

Objektivi parésoré i geverisé toné lokale mbetet zhvillimi ekonomik, komponenté zhvillimore ¢ cila
mundéson arritjen e realizimit t€ misionit institucional i cili ka t& bé&jé me ngritjen e mirégenies gytetare.
Komuna ka hartuar dhe ka aprovuar ~ “Strategjiné ¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028”, Strategjia e
zhvillimit ekonomik pér Komunén e Skenderajt fokusohet né rritjen e rrjedhave té ardhurave, zhvillimin e
turizmit, nxitjen e sipérmarrjes dhe inovacionit dhe térhegjen e investimeve. Kéto nisma jané t& ndérlidhura
dhe krijojné njé gasje gjithépérfshirése pér arritjen e zhvillimit ekonomik t& qéndrueshém dhe gjithépérfshirés
né komuné.

Strategjia pérfshiné njé qasje gjithépérfshirése pér rritjen e t&€ hyrave komunale €shté thelbésore pér té

pérmbushur nevojat buxhetore pér operacionet e komunés dhe projektet zhvillimore. Pér t€ adresuar kété sfidé
mund t& eksplorohen disa qasje me risi, pér gjenerimin e t&€ ardhurave.
Pra dokumenti Strategji ¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal do t& ndihmon dhe lehté€son edhe pércaktimin e
prioriteteve zhvillimore si dhe do té jeté bazé e planifikimeve buxhetore pér periudhén e vlefshmérisé¢ sé tij.
Rritja e shérbimeve komunale Zgjerimi i fushés dhe cilésisé s¢ shérbimeve komunale mund t& jeté njé nxités
i réndésishém i t& ardhurave. Skenderaj mund té konsiderojé futjen e shérbimeve té reja ose p&rmirésimin e
atyre ekzistuese, si menaxhimi i mbeturinave, parkingjet komunale, apo tarifat e licencimit.

Kapitalizimi i aseteve Teprica e zhvillimit dhe rritjes s¢ infrastrukturés paraget njé¢ mundési pér té
kapitalizuar asetet komunale. Komuna mund t& marré né konsideraté dhénien me qira ose ne shfrytézim t&
pronave té papérdorura ose té pashfrytézuara, té tilla si toka ose ndértesa, pér zhvillim komercial ose
rezidencial Partneritetet Publiko-Private (PPP) mund té jen& njé ményré strategjike pér t€ nxitur ekspertizén
dhe investimet e sektorit privat pér té pérmirésuar shérbimet publike duke gjeneruar t&€ ardhura pér Komunén
e Skenderajt.

Trashégimia e pasur kulturore dhe vendet historike t& Komunés s&¢ Skenderajt ofrojné njé bazg solide pér
zhvillimin e turizmit. Megjithatg, sfidat qé lidhen me infrastrukturén, marketingun dhe promovimin e turizmit
duhet t& adresohen pér té kapitalizuar plotésisht kété potencial. Komuna do t&€ punojé ngushté me investitorét
dhe biznese pér té ofruar akses t& avancuar dhe pér té hequr pengesat burokratike. Kjo né&nkupton
pérshpejtimin e procesit té lejeve, ofrimin e mbéshtetjes dhe udhézimeve pér investitorét, madje edhe ofrimin
e tokés ose pronave komunale pér pérdorimin e tyre. Duke krijuar nj¢ mjedis mikprité€s dhe miqé&sor pér

investitorét, Skenderaj mund té térheqé investime dhe t& nxisé€ rritjen ekonomike.



b. ARSIMI, KULTURA, RINIA E SPORT]I

Gjaté periudhés sé azhurnimit té késaj kornize buxhetore, komuna do t& vazhdojé né avancimin e
métejmé t€ kushteve infrastrukturore té sistemit arsimor, e cila padyshim se do t&€ ndikojé drejtpérdrejt né
ngritjen e métejme t& cilésisé dhe sukseseve tjera né kété sistem.

Viteve t& fundit, né sistemin arsimor t& Skenderajt &shté punuar mjaft n¢ fushén e ndértimit té objekteve
t& reja shkollore, renovimeve, trajnimit té& personelit arsimor, ndértimin e fushave sportive, instalimin i sistemit
té ngrohjeve gendrore né€ nivel t& t& gjitha shkollave.

Do té& vazhdohen investimet n& arsim né kéto fusha: ndértimi i Instituionit t& ri parashkollor né qytetin
e Skénderajt, adaptimi i objekteve shkollore t& pashfrytézuara né institucione parashkollore, krijimi i gendrave
pér zhvillimin e f&mijérisé s¢ hershme, renovimi dhe pajisja me material didaktik- konkretizues pér klasét
parashkollore, digjitalizimi i shkollave, sigurimi i rrethojave t& shkollave, pajisja e shkollave me mjete t&
teknologjisé informative, kabinete, mjete konkretizimi et;.

Kultura, Rinia dhe Sporti do t& vazhdojé t& mbetet ndér fokuset kryesore t&€ qeveris€ soné lokale,
investimi né kéto dikastere ndihmon né ringjalljen ekonomike t& qytetit dhe jemi n&€ pérpjekje t&€ vazhdueshme
qé€ pérmes trashégimisé kulturore siq &shté projekti madhor ndértimi i Muzeut dhe Bibliotekés s& qytetit, t&
gjallérojmé jetén e qytetaréve por edhe pér té& térhequr turistét dhe investitorét potencial. Fuqia e kulturés
pérveq shfaqjeve dhe organizimeve do té orientohet n& géshtjet qé lidhén me barazin€ gjinore, mjedisin,
shéndetin, sfidat n& arsim, pagen pérmes dialogut ndérkulturor e ndérfetar.

Eshté investuar bukur miré né infrastrukturén sportive dhe kéto investime do t& vazhdojné edhe mé
tutje, siq €shté ndértimi i tribunave t& stadionit t& qytetit dhe do t& vazhdojé mbéshtetja institucionale p&rmes

subvencionimeve, pér t& gjithé Klubet Sportive, OJQ-té si dhe Individét né fusha t& ndryshme.

¢. SHENDETESIA DHE MIREQENIA SOCIALE

Sistemi shéndetésor primar n& komunén tong pothuajse né shumé segmente té tija gjaté viteve t& fundit
éshté kompletuar dhe se si i till¢ tani m& garanton ngritje t& performancés né shérbime shéndetésore pér
qytetarét tong.

Vazhdimi i modernizimit t& QKMF-s¢ dhe Qendrave Familjare me pajisje mjekésore né& t& gjitha
objektet shéndetésore éshté i domosdoshem.Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale edhe pér kété
périudhé planifikimi &shté duke rritur aktivitetin e saj edhe né sferén e shérbimeve pérmes projekteve siq &shté
programi “Kujdesi shtépiak pér néna dhe fémij&”, “Kujdesi paliativ”, “ Vizitat sistematike n& shkolla” do té
planifikojé gjithashtu ngritjen buxhetore pér t& avansuar edhe mé tej efikasitetin e shérbimeve shéndetésore,
pastaj ngritjen buxhetore pér ndihmé financiare pér personat e prekur nga sémundje t€ ndryshme, rastet e
dhunés né familje, rastes sociale.Sfidé mbetet furnizimi me baréra dhe material t& nevojshémkompletimi i

vazhdueshém me pajisje t& nevojshme mjekésore, aparature laboratorike etj.



d. SHERBIMET PUBLIKE

Komuna joné né léminé e shérbimeve publike géndron né situaté relativisht té miré, pasi g€ gjaté kétyre viteve
né fushén e shérbimeve publike jané béré investime té¢ médha, sidomos né léminé e infrastrukturés rrugore,
ndri¢imin e qytetit, gjelbérimin e qytetit, shtratin e Lumit Klina q& pérshkon qytetin, ndértimi i kanalizimeve
edhe né zonat rurale, ujesjellésave dhe investime tjera t& nevojshme pér komunitetin € komunés tong.
Megjithaté né kété fushé ka edhe shumé pér t’u béré. Komuna ka béré edhe njé pérparim né bashképunim me
Kompaning “Uniteti” né drejtim t& eliminimit t& deponive ilegale. Sfidé do t& jet¢ mirémbajtja dhe kujdesi
ndaj kétyre investimeve t& béra, sidomos mirémbajtja dhe pastrimi e hapésirave publike gjelbéruese, sheshit,
rrugéve, trotuareve etj, shérbime té cilat do té kryhen nga Ndérmarrja Komunale “Eko-Natyra” SH.A.
Megjithaté, Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027 padyshim se do t& pérmbajé mé shumé investime t&
cilat do t& avancojné edhe mé shumé ngritjén e efikasitetit t& shérbimeve publike, si njé mision i institucioneve
tona.

POLITIKAT E REJA

Politikat e reja té cilat parashikohen t& impementohen gjaté késaj periudhe 2025-2027 duke mos u kufizuar
vetém né kéto politika.

Hartimi i KAB-it komunal do t&¢ mbéshtetet n& politikat e reja n¢ arsim té& cilat jan& inicuar nga

Ministria e Arsimit dhe n& vazhdimési t& aprovuara nga Komisioni i Granteve né vitin 2025 si :

a) Punésimi/angazhimi edhe i njé késhilltari pér karrieré né Qendrén e Karrierés né shkollén fillore,
profesor me kosto vjetore 7,680.00 euro;

b) Punésimi/angazhimi i nj& késhilltari pér karrierg né Qendrén e Karrierés né€ shkollén profesionale,
profesor me kosto vjetore 7,680.00 euro;

c) Punésimi i 18- punonjésve arsimoré pér hapjen e institucionit parashkollor, me kosto vjetore
167,900.00 euro ( Institucioni Parashkollor do t& ket& kapacitet deri 130 -fémijé, do t& krijojé t&
hyra vetanake rreth 50,000.00 Euro né vit).

d) Hapjae 3 - gendrave pér zhvillimin gjaté fémijérisé s& hershme me baz¢ né€ komunitet, tre punétorg,
21,200.00 euro né vit.

Do té vazhdojné politikat edhe pér:

e) Asistenté pér fémijé me nevoja té veganta dhe kategoria paga dhe shtesa pér 15 (pesémbédhjetg)
asistenté pér fémijé me nevoja t& veganta, me kosto prej 70,890.00 euro, sipas garkores;

f) Punésimi i pesé psikologéve/pedagogéve, si shérbime profesionale né shkolla, n€ ato shkolla ku
nuk ka shérbyes té tillé profesionalg, t& cilét do té lehtésojné punén pedagogjike n€ shkollé si dhe
mbarévajtjen e procesit mésimor;

g) Praktika profesionale dhe transporti i nxénésve pér puné praktike apo biznes — shkoll¢ si dhe
mbulimi i sigurimeve shéndetésore né praktike pér nxénésit e IAAP “Anton Cetta” né Skenderaj,

me kosto prej 118,462.00 euro né kategoring Mallra dhe Shérbime;
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Do té& vazhdojné pérpjekjet pér integrimin e komunitetit (fshati Banjé me banoré kryesisht serb) ng kuadér t&
arsimit parafillor, me staf prej 8 vetash sipas marreveshjés sé Kryetarit t&¢ Komunés me pérfagésuesin e Zyrés
Komunale pér komunitete dhe kthim. Ky komunitet ende nuk &shté integruar né pajtueshmeri t& ploté me
sistemin dhe organogramin komunal t& qasjés né buxhet duke respektuar LMFPP-n€é dhe Ligjin e
vetéqeverisjes lokale dhe duke dhéné pérgjegjési pér raportime financiare (shpenzimi i buxhetit , krijimi i

THYV-ve sipas rregulloreve komunale).

Né Shéndetési dhe Mirégenie Sociale:
Edhe né vitin 2025 komuna planifikon qé né ményré institucionale t& pérkrahé t&€ gjitha lehonat e komunés
nga kategoria e subvencione pér ¢do lindje t& fémijéve si mbéshtetje pér graté si shtyll¢ kryesore e familjés
dhe shtetit. Sipas té dhénave nga sektori i gjendjés civile komunale mesatarisht numri i lindjeve ng vit jang
800 lindje. Kosto e pérgjithshme e financimit planifikohet t& jeté 160,000.00€.

Né sektorin e Zhvillimit ekonomik dhe té bujqésisé
Né t& dy programet komunale né Bujgési dhe programin e Zhvillimit Ekonomik do t&€ vazhdoj& pérkrahja e

farmereve me makineri pércjellése bujqésore, koshere té bletéve, serra, pemé dhe perime etj.

TE HYRAT BUXHETORE

Parashikimi i t¢ Hyrave Komunale ( Transferet Qeveritare, t€ Hyrat Vetanake)

Né kuadér t& Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve t& Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés pércaktohen grantet
geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2025 dhe orientimet pér vitet 2026-2027, bazuar né prioritetet
strategjike t& Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton
nivelin e t& hyrave vetanake t€ komunave pér vitin fiskal 2025 si dhe parashikimin afatmesém 2026-2027.

Kurse parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave
pér vitin 2025, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén nr.1 t€ projeksioneve
makro-fiskale, té pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve si¢ specifikohet né Ligjin pér

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2025-2027
Granti i Pérgjithshém 2
Korniza Afatmesme Buxhetore pérmban analizén me pérmbajtje mbi segmentin e parashikimit t& t&
hyrave buxhetore prej té& dy burimeve t& financimit por me fokus t& hyrave vetanake pasi g€ totalet e granteve
geveritare jané t& pércaktuara sipas formulés geveritare t& zbatuar nga Komisioni i Granteve.Ashtu si¢

theksuam edhe mé lart Qarkorja Buxhetore 2025/01 karakterizohet me zbatimin e rezultateve t& regjistrimit t&

2 KASH 2025-2027
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popullsisé t& vitit 2011,kritereve pér shpérndarjen e Grantit t& Pérgjithshém si dhe kritereve pér Grantin
Specifik pér Arsim e Shéndetési te cilét mbéshtetén né qasjen me sistem t& hapur sipas LFPL t€ financimit.

Bazuar né té dhénat nga Departamenti i Politikave Ekonomike, Publike dhe Bashképunim
Ndérkombétar Financiar t& Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve né pérputhje me LEPL, Granti i
Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2025 &shté aprovuar né shumé prej 307.45 milion euro.

Kjo ndarje bazohet n& formulén e pércaktuar né nenin 24 t& LFPL. Sipas kétij neni, 10%o e t& hyrave
totale t& buxhetuara t& Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen buxhetore dhe
grantet, t& hyrat nga tatimi né proné, t& hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe t€ tjera nga qeveria lokale
dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit t& pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2025 &shté né shumé

prej 307.45 milion euro. T& hyrat e pérgjithshme geveritare pér vitin 2025 pritet t& jen€ 3,074.89 milion euro.

Tabela 1: Pércaktimi i vlerés sé Grantit té Pérgjithshém pér komuna 2025-2027 (mil.

Euro)
. a Viti Viti Viti Viti | Viti Viti

Pérshkrimi 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |2026 2027
A. Té hyrat e pérgjithshme t& Qeverisé | 2037.1 | 2676.3 | 2985.32 | 3227.19 | 3413.61 | 3603.46
Zbriten:
Mbeshtetja buxhetore dhe grante 10.5 10.5 18 22.5 22.5 22.5
Tatimi né proné 41 44.59 49.34 45 50 55
Grantet e percaktuara t& donatoréve 12 12 12 12 12
Taksa ngarkesa dhe t& tjera nga Qeveria
Lokale 46.9 54 56.18 70 73.5 77.2
Té& hyrat nga interesi 3.4 3.1 3 2.8 2.5 2.2
B. Baza pér llogaritjen e grantit t&
pérgjithshém pér komunal 1935.3 | 2552.11 | 2846.8 | 3074.89 | 3253.11 | 3434.58
C. Granti i pérgjithshém pér komuna
(10%) 193.53 | 255.211 | 284.68 | 307.489 | 325.311 | 343.458

Me qéllim té& nivelizimit t& kapacitetit t& ulét t& t& hyrave vetanake t€ komunave mé t& vogla, bazuar

né LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke
zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabart& ose mé t€ madhe se 140,000
banoré. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit t€ pérgjithshém
né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat
gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (iii) numri i popullsis€ pakicé n& komuné me tre pérqind

(3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé s& t& cilave pérb&het nga pakicat me dy pérgind (2%)
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Tabela 2: Struktura e Grantit té Pérgjithshém pér 2025-2027 sipas LFPL (mil. Euro)

Faktorét Viti 2022 | Viti 2023 | Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027
GRANTI I PERGJITHSHEM 193.53 | 255.211 284.68 307.49 325.31 343.46
Shuma Fikse 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6
Popullsia (banor€) 1780021 | 1780021 | 1780021 | 1780021 [ 1780021 | 1780021
Buxheti: 89% e shumés agregate 169.04 223.93 250.16 270.40 286.30 302.40
Zona komunale (km2) 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901 10,901
Buxheti: 6% e shumés
agregate 11.40 15.10 16.86 18.20 19.30 20.40
Komunitetet pakicé né komuné 107,926 | 107,926 107,926 | 107,926 107,926 107,926
Buxheti: 3% e shumés agregate 5.7 7.5 8.4 il 9.7 10.2
Popullsia e komunave pakicé 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031
Buxhti: 2% e shumés agregate 3.8 5.0 5.6 6.1 6.4 6.8

Sipas Qarkores né tabelén né€ vijim mund t& véreni se Granti i Pérgjithshém (8,450,648.00) ka rritje 8.02

% nga buxheti i aprovuar 2024, Granti pér Arsim (7,286,969.00) ka njé rritje 3.97% nga buxheti i aprovuar
2024 edhe pse jané kalkuluar politikat e reja. Kurse Granti pér Shéndetési (2,234,388.00) ka rénie 0.94 % nga
buxheti i aprovuar 2024. Edhe né kété vit vazhdon transferi i kompetencave nga niveli gendror pér Shérbimet
Rezidenciale (200,000.00).Plani i t& hyrave vetanake komunale ka ndryshuar né krahasim me vitin aktual dhe
gshté 1,709,466.00 ose 31.57% m¢ i larté. NE& total buxheti pér vitin 2025 nga t&€ gjitha burimet &shté 6.99
% mé 1 lart€ sa buxheti i vitit fiskal aktual.

Kufijté e grumbullimeve té t& hyrave vetanake komunale jané planifikuar t€ jené mbi nivelin e vitit t&
kaluar dhe sjellen afér kufirit t& fuqisé€ reale ekonomike komunale. Ky planifikim do t& krijoj hapésiré t&
mjaftueshme pér realizimin né térési té tyre.

Té€ hyrat e planifikuara pér vitin 2025 nga t& gjitha burimet e financimit pér programet specifike dhe
krahasimi i tyre me vitin aktual 2024 &shté& prezantuar né tabelén né vijim s& bashku me diferencat e shprehura

né shuma dhe pérqindje:
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| . . L T o Raporti
| Bu_rlmet e financimit 2024 2025 2024/2025
1 Granti i Pérgjithshém 7,822,982.00 8,450,648.00 8.02%
2 Granti pér Arsim 7,008,587.00 7,286,969.00 3.97%
3 Granti p&r Shéndetési 2,255,488.00 2,234,388.00 -0.94%
4 Sherbimet rezidenciale 200,000.00 200,000.00 0.00%
5 Te hyrat vetjake komunale 1,299,271.00 1,709,466.00 31.57%
Grafiku i buxhetit — raporti i vitit 2024/2025 sipas té gjitha burimeve t€ financimit
Raporti 2024/2025
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BUXHETI I KOMUNIES SKENDERAJ PER VITIN 2025 DHE VLERESIMET PER VITET 2026-
2027 SIPAS QARKORIES 2025/01

Qarkorja Buxhetore e Ministris€ t&€ financave pérveq kufijve pér vitin e ardhshém fiskal 2025 ajo jep

informacione dhe pér vlerésimet pér dy vitet buxhetore 2026-2027 ashtu siq &shté prezantuar né tabelé:

Burimet e Financimit Viti aktual Plani buxhetor Vlerésimet

2024 2025 Vlerésimet 2026 | Vierésimet 2027
Granti i pérejithshém 7.822,982.00 8,450,648.00 8,941,079.00 9.,440.454.00
Granti pér arsim 7,008,587.00 7,286,969.00 7,505,578.00 7.730,746.00
Granti pér shéndetési 2.255,488.00 2.234.388.00 2.340,745.00 2,452.164.00
Ereazli’zze“ i Slacrbiml 195,981.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00
Té hyrat Vetan%ke 1,299.272.00 1,709,466.00 1,816,054.00 1,926.096.00
GJITHSEJ T
FINIR AT 18,582,310.00 19,881,471.00 |  20,803,456.00 |  21,749,460.00

Pérveq t& hyrave nga Granti i Pérgjithshém, Granti pér Arsim dhe Shéndetési té cilat ju nénshtrohen
kriteréve t& caktuar specifik pér ndarje, komuna ka n€ dispozicioné edhe t& hyrat vetanake t& cilat realizohen
né bazé t& Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal , Rregullorés s¢ brendshme mbi Tarifat dhe Ngarkesat

Komunale, Ligjin mbi Tatimin né Pron&, Rregullores Komunale pér ngarkesat dhe taksat si dhe dispozitave
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tjera ligjore té cilat pércaktojné llojet e ndryshme té hyrave komunale me té cilat komuna ka t& drejté t& caktojé
dhe inkasojé, por se kemi edhe té& hyra tjera té cilat nuk bazohen né rregulloren ton€ si¢ jan&: t& hyrat nga
gjobat né trafik, gjobat e gjykatave dhe rrjedhin nga niveli qendror.

Edhe pse trendi i t& hyrave vetanake né komunén toné pothuajse vit pas viti ka sh&nuar progres,
Administrata ¢ Komunés respektivisht Drejtoria pér Buxhet e Financa, do t& trajtojé me kujdes burimet e
mundéshme té hyrave, t& studioj dhe analizoj me kujdes kornizén fiskale t&€ komunés né ményré qé t& béjé
eliminimin edhe t& atyre pengesave té cilat do t& mundé té rrezikonin ecuring pozitive t&€ t€ hyrave vetanake.

Tatimi né proné &shté i vetmi tatim qé& arkéton komuna dhe &shté njé prej burimeve kryesore té té
hyrave vetanake. Kjo e hyré i kthehet qytetarit né ményré indirekte n&€ projekte. T€ hyrat nga Tatimi né Proné
rrjedhin nga pasuria individuale e gqytetaréve. Né aplikim pérveg t€ hyrave nga tatimi n€¢ objekte banimi po
aplikohet edhe tatimi né tok&. Numri i pérgjithshém i obliguesve pér tatim &shté rreth 12.500 (prona t& banimit
dhe afariz€m), por edhe prona ne tok& afér 72.500 parcela t&€ ndara n¢ pesé lloje t&€ pronave (kategori té
vlerésimit), parcela t€ cilat do t& tatimohén ne vitet ne vijim te gjitha sipas normave t€ reja tatimore.

Pér heré te paré gjaté vitit 2025 pronat e paluajtshme do t& tatimohen sipas ndryshim-plot&sim ligjit te ri per
tatimin ne prong&, ku normat do te jené progresive apo te pérshkallézuara sipas vlerés se pasurisé.

Synimet e Drejtorisé né vazhdimési jané qé té pérfshihen t& gjitha pronat e pa regjistruara pér géllime
té Tatimit n€ Pron& dhe ndryshimet eventuale né pasurité e regjistruara. Numri i tyre pritet t& jeté 570, me
bazé tatimore. Te hyrat vjetore pér t& gjitha pronat planifikohen te jené& né nj¢ shumé vjetore prej 344,960.00
€ pér vitin 2025, s¢ bashku me tatimin mbi tokén me tendenca t& ngritjés se késaj t& késaj te hyre pér vitet né

vijim 2026 shuma 383,322.00 si dhe pér vitin 2027 rreth 421,728.00 €.

Plani i té Hyrave Vetanake pér tri vitet e ardhshme:

NE& vazhdim t& késaj kornize buxhetore do t& paragesim planifikimin e t& hyrave vetanake népér zéra té hyrave
2025, si dhe vlerésimet pér vitin 2026 si dhe pér vitin 2027. Gjithnjé duke respektuar t& dhénat nga Qarkorja
Buxhetore 2025/01.

Té& hyrat vetanake jané t& planifikuara me nj& trend t& rritjes sipas kufirit t& percaktuar nga MF-ja, pérséri né
bazé t& Qarkores 2025/01 pér ¢do vit fiskal. Korniza Afatmesme Buxhetore &shté punuar sipas vlerésimeve
té kérkesave aktule t&€ MF dhe jané t& bazuara né prioritetet sektoriale .

Sipas kérkesave t& kufijve fillestar planifikimi i t& hyrave vetanake komunale 2025-2027 shihet né tabelén né

vijim:



Planifikimi i té Hyrave Vetanake Komunale, pér vitin 2025-2027

Pérshkrimi Aktuali Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi
Nr. 2024 2025 2026 2027
1 | Tatimi né& proné 306,074.70 |  278,956.00 306,125.00 328,319.00
2 | Tatimi n& toké 71,795.30 66,004.00 77,197.00 93,409.00
3 | Licencat dhe lejet 28,000.00 55,000.00 60,500.00 55,550.00
4 | Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 56,550.00 48,000.00 52,800.00 57,080.00
5 | Taksat e pajisjeve motorike - - -
6 | Lejet per ndertesa 203,868.00 450,500.00 447,700.00 472,470.00
7 | Taksat tjera komunale 150,000.00 145,000.00 159,500.00 175,450.00
8 | Taksat pér Mbeturinat . - - .
9 | Ngarkesat rregullatore - - = 5
10 | Te hyrat nga giraja 20,000.00 22,000.00 24,200.00 26,000.00
11 | Bashke-pagesat per arsim 57,000.00 47,500.00 52,250.00 49,500.00
12 | Bashke-pagesat per shéndetési 22,400.00 27,500.00 30,250.00 33,275.00
13 | Ngarkesat tjera komunale 12,500.00 105,450.00 115,995.00 119,460.47
14 | Shitja e aseteve - - E -
15 | T& hyrat nga gjykatat 25,000.00 30,000.00 33,124.30 36,436.73
16 | T&€ hyrat nga gjobat né trafik 110,000.00 145,000.00 148,500.00 145,299.00
T€ hyrat nga Agjencioni Pyjor i

17 | Kosovés 148.00 80.00 88.00 96.80
18 | T& hyrat tjera 114,935.00 68,476.00 75,324.70 78,000.00
19 | Koncesioni 121,000.00 220,000.00 232,500.00 255,750.00
Total 1,299,271.00 | 1,709,466.00 | 1,816,054.00 | 1,926,096.00

16




00001 Wt LL'S Sh'1 (473 SO'bS % _
ILV I88°6T | 000°SS8'y | 000°LYI'T 00£°L8T LOS9VST | POS'SKLOL | 6TET mayxng 93 punzuddys 1 1fejo L,
8TI'SLTT |- 5 00811 00€19 870°70T°L | s€1 WSOU T TWISIY
hE€66'S | 8IS'9ST = 0081V pIS'EIy | 00S‘I8E'S | 089 Io[[1J TSIy
008°v¥E > 5 00L'S 00I°€L 00099C 6€ 104p103 oyp Jojjoxjyseled 1uisiy
0LZ9T9°L | S8TS'9ST = 00€°6S ¥26°0SS | 8TS‘6¥8°9 | #S8 ADONIIHS FHA WISYV
000°002 000°ST 5 000°01 000°SL 000°001 €l o[eIoudpIZal JPUNqIaYS
88€°6LT'T | vESOY > 00T°L9 81+°16S 9€T 08S'T S61 | \VINDMd LISTAL Dvw % ww%mﬂ%m
00S°€HI E > 008°‘S 00.°8T 000°TTI L1 3[EId0S JoWIqIYS
00T°90€ E 000°0€T - 009°91 00S°6S 01 SIS)OPUAYS d BJRYSIUIWPY
0SS‘6LT = 000°06 0SS’ 12 00089 01 NWISIE 3 BJRLSIUIWPY
0S8°T8€ : 000°S8I 0S8°0F 000°LST 17 Modg ayp 1uny ‘aImynyy
8v6°9€6°€ | 8¥6°TSS’E | - 00006 | 000°v6 4 ISIpalJAl dyp ueq.) Iunjyiue g
086°€T1 - - 086°ST 00086 91 1Z3pos[o) ayp 1)sepe3y

g WAZLIN T, 3P ISALIBULIPN
009°0LE 000°0LT 000°021 001°01 00S°0L 01 ‘WOIYEAOUL SYIWOUOYT WHIIAYZ
SYI‘vSy 000°09¢ SYS9¢ 009°LS 0T [eana "Ayz 3yp eHe)[A] ‘eisablng
00S'0L 000°LY 00S°€S 8 9A9)9)IUNWOY] 3 BIAZ
000°090°T | 000°TL 000°LTI 000°L¥T 00S°€SYL | 00S°8IE 6¢ aviqnd >wiqIays
0S8°L8E 000°061 0S8°‘€E 000°p91 ¥ BOURUY 3Yp J3yxng
008°062 000°1€ 008°6ST . [BUnNWOY] IPUdANY]
0S€°602 OSTOIT | 00T°66 01 pwnyadsuy
006°'V< 00¥' T I 00S°€T 5 a1oulls Jafysy
001°96€ S 2 = 00T°6€T 000°LST 6¢ 1[2U0SIdJ JYP ejenSIUIUIPY
orI‘Zs OPI'SI 000°69 9 TuLnyo1q
00S°9T€ 000°9 000°SE g 000°09 00S°STT 44 LIBJaAIY]
€IS‘S8L'6 | 8¥6°THI'Y | 000°LFI‘T 008°0ST S9P6T9°T | 009°SIT°T L9T | WAIVNAIWOM VIVILSININAY

JIdJSUBI [, AWIqIIYS 4
O e B ot R s ) S R
AUOIdWIAQNY BI[[BIAI W

310SIAD] dAdwe.as.ad sedis d[eunuwoy JWYSOPSOWOP 3 JBSIN.IIY

au aenzeq ‘S7O7 UNiA 13d 10U oyd )LI033)BY U 3.10)3YXNn( IA3)d[w s saliepuradys 1 runyIyse.IeJ




Programi i investimeve publike (PIP)

Programi pér Investime Publike (PIP) do t& pérfshijé t& gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve
t€ pércaktuara me Buxhetin pér vitet 2025-2027 nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés me procedim sipas
qarkores buxhetore.

Programi i investimeve publike(PIP) do té jeté pjesé e pakos s& projekt-buxhetit t& vitit 2025-2027,
pérmes hartimit t€ formularéve adekuat me arsyeshmériné pérkatése nga secili program i organizatés
ton€ buxhetore. Projektet kapitale duhet t& jené& n& pé&rputhje me planin kontabgl, ku secili projekt
gjat€ hartimit t& pérmbajé edhe pjesén e shpenzimeve operative.

Pjesé e pandaré e késaj kornize afatmesme buxhetore &shté edhe lista e projekteve kapitale pér vitet
2025-2027 , e cila paraqgitet né vazhdim Lista e projekteve pér vitet fiskale 2025-2027 do t& mund
t€¢ modifikohet me propozime t& reja né rast se do t& kété té tilla gjaté dégjimeve buxhetore, pastaj
nga ana ¢ organeve relevante t&¢ Komunés t& cilat jan& pérgjegjése pér hartimin e politikave
zhvillimore t& Komunés duke u bazuar né prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe burimin e t&
ardhurave, dhe k&shtu nga propozuesi i buxhetit n& k&t rast Kryetari i Komunés do t& hartojg
pérfundimisht projekt-Buxhetin pér vitet 2025-2027, pér tu proceduar si i tillé né Kuvendin e

Komunés pér aprovim. N& vijim lista e projekteve sipas programeve pér tri vitet e ardhshme.

PROJEKTE KAPITALE PER PERIUDHEN 2025-2027

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2025-2027

EMERTIMI I PROJEKTEVE Statusi 2025 2026 2027
1 | Dron me pajisje pércjellése Iri 6,000.00
2 | Bashkéfinancimi 190,000.00 250,000.00 | 400,000.00
j iré iti &si - 10,000.00 10,000.
3 BlerJ‘a dhe mirémbajtja e kamerave te hapésirave Vazhdim 00.00
publike
iparimi ierimi i vé i 8 144,373.20 144,000.00 10,000.00
4 Rlpar_lm.l 'dhe zgjerimi i véndaljeve pér autobus dhe Vazhdim
mbulimi i tyre
5 | Blerja e pajisjeve motorike pér mirembaitjcn ¢ qytetit Vazhdim 33,000.00 30,000.00 100,000.00
6 | Ndrigimi publik ne Qytet dhe Bashkésit Lokale Iri 546,626.80 550,000.00 480,000.00
Sanimi i gropave dhe pjeseve te demtuar me kocka ne . d 30,000.00 100,000.00
7 Iri
asfalt dhe trotuar
g Zgjerimi, pastrimi I lumenjeve dhe largimi i dheut nga Iri 8 50,000.00 120,000.00
shembja.
9 | Renovimi i objekteve Publike dhe kolektive t& banimit Iri - 30,000.00 150,000.00
10 | Smart City I 10,000.00 80,000.00 50,000.00
11 | Ndértim i fshatit Antike ne B.L te Runikut Iri 25,000.00
12 | Shenjim i shtigjev te ecjes ne Cygavics Iri 35,000.00
13 Ndértimi i shétitores natyrale dhe krijimi i hapésirave Vazhdim 40,000.00 40,000.00
rekreative pérgjaté shtratit t& lumit Klina
14 | Ndértim i shtigjeve te giklizmit ne Runik Iti 80,000.00
15 | Ndértim te zonave rekreative né qytete Iri 40,000.00 150,000.00
16 | Vendosja e njé Billbordi me pika turistike né Skenderaj | Vazhdim 20,000.00




{7 | Punimi i kanalizimit né BL Klin e Epérme, Prekaz, Vazhdim 166,153.90 ~200.000.00 |
Turigec, Polac, Qirez, Runik, Likovc dhe Rezallg | D
18 Trotuaret Qhe nd'riqimi né BL Likovc,Kling e Epérme, Vazhdim ' 45,000.00 -
Polac,Runik, Turigevc
19 | Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha Vazhdim 324,047.50 o 100,000.00
20 | Kanalizimi fekal Izbicé, Rakinicé dhe Leqine Lri 100,000.00 | -
21 | Ndertimi i kolektorit Llaushe - Aqarevé Iri 120,000.00 200,000.00 200,000.00
22 | Kanalizimi Syrigang, Banjé - Pemishtg Vazhdim 105,810.38
| 23 | Ndgrtimi i fushave Sportive né qytet Iri 100,000.00
24 | Asfaltimi i rrugés né Lagjen 3 -Prekaz Vazhdim | 185,860.60
55 | Segmenti 3 irrugés "17 Shkurti" krahu prej urés deri Iri | 80,855.00
né Kling t&¢ Mesme
26 | Punimiirrjetit t& ujésjellésit né BL Qirez Vazhdim 200,000.00 278,230.00
27 | Rregullimi i subgendrés -Likovc Vazhdim 450,000.00
28 | Rregullimi i subgendrés -Runik Vazhdim 407,725.62
29 | Rregullimi i subgendrés -Qirez Vazhdim 252,250.00 395,473.86
30 Ndéfi‘rtimi i Objektit t& kompleksi i UCK-s& - Objekti Iri 100,000.00 ~
-sé
3] ?[zf:éiimi i punimeve t€ kompleksi i UCK-s& - Objekti Vazhdim 233,55322 400,000.00
1 ?(Idé?‘timi i Objektit te kompleksi i UCK-s¢ -Objekti Iri 290,000.00 800,000.00
-sé
33 | Rregullimi i subgendrés - Kling e Epérme Iri 80,000.00 250,000.00 250,000.00
34 | Rregullimi i subgendr&s - Turiqeve Iri 300,000.00
35 | Tribunat ne stadiumin t& qytetit Vazhdim 100,000.00 590,000.00 100,000.00
36 | Kanalizmi Kling - Kugqicé Vazhdim 50,000.00 80,000.00
37 Nder’Fimi i urave ne Fsbatrat; Aqa.rev,Llaush Vazhdim 200,000.00
,Kugqicg, Terrnafe, Tushil, Kllodernicé
1 e ol o
Asfaltimi i rrugéve né fshatrat; 300,000.00
39 ﬁlg?il,?i,&gﬁ;e;,’I(lflf(;ci;(:z,v1tak,Klladermc,Buro_|,VaJmk, Vazhdim
,Mikushnic,Polac,Makerrmal,Rakinic,Llaush .
40 | Furnizimi me paisje mjekésore pér 5 QMF dhe AMF Iri 25,534.00 660,730.24 660,730.24
41 | Renovimi I QKMF-se (Urgjences) Iri 15,000.00 619,316.53 619,316.53
4 Instalimi i ngrohjes qendrore né AMF Kline dhe Iri 20,000.00 40,000.00
Rezalle
43 | Autombulance per nevojat e QKMF-se Iri 70,000.00
44 | Renovimi I AMF Polac, Qubrel,Llaushe, Iri 65,000.00 60,000.00
45 | Furnizimi me paisje mjekesore per QKMF [ri 65,000.00
46 | Paisje mjekesore pér Urgjencé Iri 20,000.00 30,083.79
47 | Renovim i SHPMPF- Vendosja e Ashensorit Vazhdim 15,000.00
48 | Aneks I SHPMPF Iri 15,000.00 15,044.28
49 | Ndértimi i kéndeve pér lodra Vazhdim 22,904.00 100,000.00 250,000.00
50 | Tabela interaktive - Digjitale Iri 28,614.00 25,000.00
51 | Laboratoret, kabinete e 8 lendeve te ndryshme Iri 35,000.00 25,755.00 43,289.44
52 | Renovimi i objekteve shkollore, rrethoja, ndricim etj Vazhdim 70,000.00
TOTALI: 4,855,000.00 | 5,312,913.85 5,703,464.28
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Megénse me Qarkorén e paré buxhetore pranohen vetém kufijté indikativ t& cilét mund edhe t&
ndérrohen, Komuna KAB-in e ka pérgaditur bazuar né kufijté fillestar sipas Qarkores 2025/01
edhe pse kérkesat jané shumé mé té larta nga autorizuesit e progranmeve sidomos pér shpenzime
operative.

PERFORMANCA E DREJTORIVE TE KOMUNES
1.ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

Misioni

Mbikéqyria e pérgjithshme e administrimit financiar té Komunés, ekzekutimi i vendimeve té
marra nga Kuvendi i Komunés, pérfaqéson Komunén, nénshkruan té gjitha aktet e aprovuara nga
Kuvendi Komunal, kujdeset pér zbatimin e ligjit, rregulloreve dhe Statutit té Komunés, béné
propozime pér ¢éshije té caktuara qé jané né interes té pérgjithshém té komunés.

» Objektivat

o Béné pérgatitjen e t& gjitha materialeve p&r mbledhjet e Kuvendit Komunal;

o NE& sferén e legjislacionit t& nivelit t& qeverisjes lokale nxjerr Rregullore ,Vendime,
Udhézime t& ndryshme etj. q& kang t& b&jn& me njé qeverisje sa mé efikase dhe eficiente
t& t& gjitha drejtorive t&€ komunés;

e Angazhohet pér njé puné me efikase t& Asamblesé komunale dhe komisioneve t& saj né
realizimin e punéve dhe detyrave né té ardhmén q& do t& ndihmojné n& pérshpejtimin e
realizimit t& programeve zhvillimore né nivelin komunal;

e Koordinon punét me té gjitha Drejtorité e Komunés, anétarét ¢ kuvendit komunal,
Komiteteve dhe Komisioneve t& KK-s&, me subjektet relevante né nivelin qendror dhe
lokal, OJQ-t&, biznesin etj, me qéllim t& ofrimit sa m& t& mir& t& shérbimeve ndaj qytetarit
dhe pér njé zhvillim ekonomik t& géndrueshém t& Komunés né pérgjithési dhe me keté
edhe t& ngritjes s& mirégenies pér t& gjith€ qytetarét e Komunés tong;

e Koordinon dhe menaxhon me burimet njerézore brenda komunés;

e Kujdeset pér menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshem financiaré.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3-vjecar
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Zyra e Kryetarit:

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027

ekonomike Vierané € Viera né € Vierané €
1 | Pagat dhe Mé&ditjet 225,500.00 225,500.00 245,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 60,000.00 60,000.00 65,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 35,000.00 45,000.00 35,000.00
5 | Investimet Kapitale 6,000.00 - -

Gjithsej: 326,500.00 330,500.00 345,500.00

vitet 2025 2026 2027

Numri i t&€ punésuarve 20 20 20

2. Kuvendi Komunal

Misioni

Kuvendi i Komunés sé Skenderajt si organi mé i larté vendimmarrés né Komuné ka
kompetenca té gjéra konform Ligjeve, Udhézimeve Administrative dhe Rregulloreve té RK-sé né
nivel lokal. Kuvendi i Komunés aprovon buxhetin , korniza afatmesme buxhetore, rregullore
komunale dhe dokumente tjera qé jané me interesa reciproke Komuné-gytetar.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Kuvendi Komunal

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027

ekonomike Vlera né € Viera né € Vilerané€
1 | Pagat dhe Méditjet 259,800.00 259,800.00 269,800.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 31,000.00 31,000.00 31,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 290,800.00 290,800.00 300,800.00

Vitet 2025 2026 2027

Anétaré té kuvendit 31 31 31
Stafi i rregullt 3 3 3

3.Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim
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Misioni
Misioni kryesoré i késaj Zyre éshié qé 16 ofrojé ndihma profesionale administrative dhe t¢ ndihmojé
né zhvillimin ¢ gjithanshém (¢ gjitha komuniteteve (¢ komunés me theks (¢ posagém pcér minovitelel.

» Objektivat:
e Bashk&punimi me komunitetet rreth ¢éshtjeve q& kané t&é béjné lidhur me kérkesat e
qé adresohen ndaj qeverisjes lokale
e ofrimin e kushteve sa mé t& favorshme pér njé zhvillim t& gjithmbarshém ekonomik,
arsimor dhe kulturor pér komunitetet dhe me keté edhe t& minoriteteve g€ jetojné né

komunén toné,

e ndihmojé né krijimin e kushteve jetésore pér t& kthyerit.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3-vjecar

Zyra e Komuniteteve

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027

ekonomike Viera né € Viera né € Vierané €
1 | Pagat dhe Méditjet 53,500.00 53,500.00 54,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 17,000.00 17,000.00 17,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - = <

Gjithsej: 70,500.00 70,500.00 71,500.00

vitet 2025 2026 2027

Numri i t€ punésuarve 8 8 8

4. Drejtoria pér Administraté dhe Personel

Misioni

Misioni | Drejtorisé pér Administraté éshté vazhdimi i ndértimit té njé administrate moderne,
profesionale , efikase , transparente dhe té besueshme né shérbim té qytetaréve dhe té komunitetit té
biznesit té Republikés sé Kosovés , njékohésisht té pa anshme né aspektin etnik, politik, fetar, gjinor
etj. qé éshté parakusht pér njé administraté té qéndrueshme dhe njé geverisje lokale funksionale.
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Administrata dhe Personeli

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027

ekonomike Viera né € Vilera né € Vierané €
1 | Pagat dhe Méditjet 280,500.00 280,500.00 291,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 150,500.00 191,400.00 201,400.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet = = B
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 431,000.00 471,900.00 492,900.00

vitet 2025 2026 2027

Numri i té punésuarve 47 47 47

Me qéllim t& identifikimit t& shpenzimeve pér ¢éshtje t& barazisé gjinore dhe organizimin e

aktiviteteve t& cilat e promovojné avansimin e gruas né shoqéri q€ nga viti 2022 komuna ka

planafikuar nénkodin e veqant pér ¢€shtje gjinore.

OBJEKTIVAT e Administratés dhe personelit

e Arritja e standardeve dhe nivelit t& vendeve t& zhvilluara né ofrimin e shérbimeve pér qytetarg ,

e Transformimi ,standardizimi dhe funksionalizimi i sa m& shumé shérbimeve elektronike ,

e Integrimii sa mé& shumé programeve elektronike n& lehtésim t& shérbimeve pér qytetaré,

e Avancimi i e-qeverisjes né koordinim dhe kontinuitet me MAPL-né dhe ASHI-n€ etj.

Objektivat e Pérformancés do t& vazhdojné edhe me tutje si :

Matjet kryesore té pérformancés 2025 | 2026 | 2027
Transformimi i shérbimeve nga ato fizike né elektronike 96% | 97% | 98%
Ulja e kohés s pritjes pér qytetaré 6’ S 3
Ulja e kohé&s s& kryerjes s¢ shérbimit 3 2’ P
Kontroll i shérbimeve dhe raport i shpejté dhe i sakté 96% | 97% | 98%
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5. Drejtoria pér Buxhet e Financa

Misioni
Misioni i Drejtorisé pér Buxhet e Financa éshté sigurimi i menaxhimit té pérgjegjshém, té
drejté dhe transparent té fondeve publike, krijimi i politikave fiskale té favorshme pér nxitjen e
investimeve t¢é huaja dhe vendore me géllim té zhvillimit ekonomik lokal krijimi i njé buxheti qé
rrité efikasitetin dhe efektivitetin e tij pér alokimin e drejté dhe me prioritet té resurseve né
bashképunim me té gjitha drejtorité komunale.

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve :

1. Sektori i Buxhetit dhe thesarit

2. Sektori i tatimit n& proné

Punén e veté drejtoria do ta orientojé né :

S0 mo a0 g

(IR —

Hartimin e draft buxhetit pér vitin né vijim
Krijimin e njé¢ KAB-i t& pérgjegjshém
Pérgatitjen e pasqyrave financiare

Pérgatitja e raporteve té rregullta sipas LMFPP
Raportimin e rregullt n€ KPF, Kuvend dhe MF
Krijimin e politika t& favorshme fiskale
Zbatimin e buxhetit t& aprovuar

Rritjen e efikasitetit ,efektivitetit dhe transparencés pér shpenzimin e paras€ publike
Krijimin e kushteve t& favorshme pér bizneset
Kujdesin ndaj pasurisé

Mbéshtetje komunitetit t& biznesit

Objektivat e drejtorisé:
1. Ruajtja e stabilitetit buxhetor pérmes politikave t& kontrollit t& brendshém

2. Ruajtja e trendit t& arkétimit t& hyrave vetanake, dhe rritja e burimeve té tyre,

3. Prioriteti i investimeve té& taksa - paguesit me mé shumé pjesémarrje né t€ hyra vetanake

té Komunés (tatimi n€ prong)

4. Ekzekutimi i buxhetit bazuar né& legjilacionin né fuqi me transparencé dhe llogaridhénie

Arritja e objektivave t& larté pérmendura kérkon edhe politikat e veta t& zbatimit drejt arritjés s&
rezultateve. Dy burime t& géndrueshme qé ndikojné né realizimin e objektivave t& Drejtorisé jang t&
hyrat vetanake nga burimet e rregullta t& taksave pér regjistrimin e automjeteve dhe Tatimi n& Proné.

a) Taksat pér regjistrimin e automjeteve jané te rregulluara sipas Rregullores komunale pér

Taksa , Tarifa dhe Ngarkesa

b) Tatimi né Prong, &shté i vetmi tatim q& arkéton Komuna dhe &shté njé prej burimeve
kryesore t& t& hyrave vetanake. Q& nga viti i kaluar p&rveg tatimit né objekte &sht& duke
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u aplikuar edhe tatimi né toké. T& hyrat nga TP i kthehen gytetarit né ményré indirekte
né projekte. Té hyrat nga Tatimi né Proné rrjedhin nga pasuria individuale ¢ qytetaréve.
Numri i tyre éshté 12500, me njé mesatare prej 27.60 € euro né vit pér njé obligues.
Synimet e Drejtorisé jané q& gjaté tri viteve t& ardhme té pérfshihen t€ gjitha pronat e pa
regjistruara pér qéllime t& Tatimit né Proné dhe ndryshimet eventuale n€ pasurité e
regjistruara. Numri i tyre pritet té jet& 13,070, g& do te shénoj rritjen e te hyrave vetanake
pér tri vite né vijim.(tabela e t& hyrave vetanake faqe 17)

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Buxhet dhe financa

VITET
Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027
ekonomike Vierané € Vierané € Vlera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 164,000.00 164,000.00 174,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 33,850.00 33,850.00 52,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale 190,000.00 250,000.00 280,000.00
Gjithsej: 387,850.00 447,850.00 506,000.00
vitet 2025 2026 2027
Numri i t€ punésuarve 24 24 24
= Objektivat e Performancés
Matjet Kryesore té Pérformancés 2025 2026 2027
Pérgatitja e draft buxhetit pér vitin né vijim 1 1 1
Pérgatitja e KAB-it 1 1 1
Pérgatitja e Qarkoreve Buxhetor 2 2 2
Rrjedha e parasé sé gatshme 2 2 2
Raportimet e rregulita tremujore 4 4 4
Rishikimi i buxhetit aktual 1 1 1
Pasqyrat financiare vjetore 1 1 1
Ridestinimi i mjeteve 1 1 1
Shkresa t& ndryshme pér Ministrité e RK ( dezotimi ....) 20 25 30
Barazimet mujore me MF 12 12 12
Alo kimet mujore e t& hyrave vetjake komunale 12 12 12
Menaxhimi i shpenzimit té fondeve ne dispozicion 2025 2026 2027
Zotimi mjeteve buxhetore 1200 1250 1250
Aprovimi i shpenzimeve 4900 5200 4950
Shpenzimi i mjeteve buxhetore 4900 5200 4950
Certifikimi 4900 5200 4950
Azhurnimi i mjeteve themelore-aseteve komunale 2 2 2
Regjistrimi pronave t€ reja — tatimi né proné 750 800 850
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6. Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné

Misioni

Misioni i DGJKP — sé éshté bashképunimi dhe krijimi i marvédhénieve (é ngushta me
Agjenciné Kadastrave té Kosovés, Ministrité e linjés, Agjencité e linjés si dhe institucionet tjera né
nivel lokal dhe gendror té Republikés sé Kosovés né fushén e gjeodezisé, kadastrat dhe pronésisé
me qéllim té krijimit té kushteve pér modernizimin e té dhénave nga kéto fusha, mirémbajtjen e
regjistrave kadastral dhe ofrimin e shérbimeve sa mé efikase, 1¢é shpejta dhe cilésore duke u
mbéshtetur gjithnjé né legjislacionin e aplikueshém né Kosové. Ngritja e cilésisé sé shérbimeve
pérmes aftésimil té burimeve njerézore me programet e reja té cilat do té aplikohen né fushén e

gjeodezisé, kadastrit dhe pronésisé.

Objektivat :

a. Respektimi i afateve ligjore né trajtimin e kérkesave dhe nxjerrja e vendimeve né pérputhje

me ligjet dhe afatet e parapara ligjore né fuqi ndaj kétyre kérkesave;

o3

o o

o

Mirémbajtja e evidencés s¢ patundshmérive;

Funksionalizimi dhe integrimi i sistemit t& SIKTK me Gjeodezing;

Identifikimi i sistemit t& adresave dhe regjistrimi i adresave;

Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té shpejta duke respektuar legjislacionin n& fuqi;

f. Implementimi i programeve elektronike té avancuara t& cilat kané mbéshtetje né ligjet e

aplikueshme dhe t& ofruara nga AKK.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Kadastér dhe Gjeodezi

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027

ekonomike Vierané € Viera né € Viera né €
1 | Pagat dhe Mé&ditjet 98,000.00 98,000.00 99,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 25,980.00 26,000.00 25,980.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 123,980.00 124,000.00 124,980.00

Vitet 2025 2026 2027

Numri i t& punésuarve 20 20 20
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Matjet kryesore té pérformancés Planifikimi  Planifikimi Planifikimi

2025 2026 2027
' Sektori pér Gjeodezi
1 | Kopje Plani 690 650 740
Ndarje fizike 95 98 100
Sektori pér Kadastér
Certifikaté pronésie 9400 9700 9800
2 | Regjistrim i pronés 410 420 430
Regjistrim i hipotekave 54 57 59
Informata periodike t& ndryshme 12 12 12
Sektori pér Pronési
Ndarja e pronés publike 12 20 250
Vértetim pronésie 122 135 145
3 | Konkluzione pér ndérprerje procedure  Sipas nevoje Sipas nevoje  Sipas nevoje
Rregullimi i statusit t& pronés Sipas nevoje Sipas nevoje  Sipas nevoje

7. Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Ambientit

Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Ambientit éshté planifikimi Urban ,zhvillimi dhe
menaxhimi i projekteve kapitale si dhe zbatimi i ligieve dhe rregulloreve né mbrojtien e mjedisit.

Orientimi i punés s¢ Drejtorisé €shté :

1.Planifikimi Urban

e Hartimi i planeve rregulluese

e Hartimi i mikrolokacioneve dhe makrolokacioneve

e Hartimi i projekt propozimeve pér projektet kapitale

e Hartimi i projekteve t& detajuara pér realizimin e kétyre projekteve si né projektet e
infrastrukturés rrugore ,rrjetit t& ujésjellésve dhe kanalizimeve rregullimin e trotuareve
shesheve dhe zonave gjelbéruese ,né rregullimin e shtretérve t& lumenjve ,terreneve
sportive etj.

e Hartimin e projekteve t& ndértimit t& larté si : Institucionet shkollore ,shéndetésore

,sportive, t& banimit ,afarizmit objekte fetare etj.
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2.Implementimi i Projekteve Kapitale:

T& gjitha projektet e hartuara t& cekura mé larté Drejtoria me stafin e vet e béné

mbikéqyrjen né implementimin dhe realizimin e kétyre projekteve .

Me stafin e Drejtorisé bé&jné pranimet teknike t& projekteve t& pérfunduara

Béjné implementimin e Planeve Rregulluese

Léshon Lejet e ndértimit

Me rastin e L&shimit t& Lejeve t& Ndértimit inkason edhe t& hyrat financiare t€ vjelura

pérmes taksgs administrative t& Lejes ndértimore dhe taksés ng infrastrukturé.

3.Mbrojtja e Ambientit

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtjes t& Ambientit angazhohet q¢ t& implementohen ligjet

dhe rregulloret e hartuara prej Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, Rregullores Komunale

pér Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa dhe rregulloret Komunale né Mbrojtjen e Ambientit.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Planifikimi Urban dhe Mjedisi

VITET
Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027
ekonomike Vlera né € Viera né € Viera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 94,000.00 94,000.00 95,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 290,000.00 230,000.00 320,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale 3,552,948.00 3,976,054.00 4,009,380.49
Gjithsej: 3,936,948.00 4,300,054.00 4,424,380.49
Vitet 2025 2026 2027
Numri i t€ punésuarve 13 13 13
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8. Drejtoria pér Shérbime Publike

Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Shérbime Publike éshté ofrimi i shérbimeve té qytetaréve né mirémbajtjen
e rrjetit té Ujésjellésit dhe kanalizimit, mirémbajtja e hapésirave publike (Shesheve dhe Pargeve),
ofrimin e shérbimeve né transportin Publik, Urban dhe Rural, mirémbajtjen e ndrigimit publik,
monitorimin mbi menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave, mirémbajtien verore dhe dimérore té
rrugéve dhe hapésirave tjera publike, rregullimin ¢ sigurisé né komunikacion (sinjalizimi i rrugéve)
dhe ofrimin e ndihmés qytetaréve né rastet e Emergjencave, fatkeqési natyrore dhe fatkeqési tjera.

Drejtoria e Shérbimeve Publike funksionon pérmes kétyre sektoréve:

1. Sektori Pér Shérbime Publike dhe
2. Sektori Pér Mbrojtje dhe Shp&tim
Bazuar né sektorét e ndaré né dy fusha ashtu do t& organizohen edhe punét dhe detyrat e secilit

sektor pér té realizuar misionin, p&r t& arritur synimet tona si Drejtori.

Vizioni i Drejtorisé &éshté ngritja e cilésisé né ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve n& fushat
té cilat i ka t& pércaktuara né misionin sajé.

Objektivat e drejtorisé:

Pérmirésimi i cilésis€ pér shérbim me ujé t& pijshém

Monitorimi i trajtimit t& ujérave t€ zeza

Mirémbajtja dhe rregullimi i hapésirave publike (shesheve dhe parqeve)

Rregullimi i transportit publik né t& gjitha vendbanimet

Mirémbajtjen e ndri¢imit publik

Grumbullimin, transportimin dhe deponimin e t& gjitha llojeve t& mbeturinave

Largimi i borés nga rrugét, hapja dhe zhbllokimi i rrugéve gjaté sezonit diméror

Larja dhe pastrimi i rrugéve dhe shesheve gjaté sezonit veror

Sinjalizimi i rrugéve né qytet dhe rrugéve né zonat rurale

j. Ngritja e nivelit t& gatishmérisé né intervenimet pér raste emergjente dhe fatkeqésité natyrore

S@ Mo oo o

. e

Drejtoria pérmes kétyre objektivave do t& synojé arritjen e qéllimeve si dhe koordinimin dhe
organizimin e punéve mes dy sektoréve dhe Policing.

Qéllimi i Drejtorisé &shté ngritja e nivelit t& shérbimeve efikase dhe cilésore ndaj qytetaréve si
dhe pérmirésimin e kushteve sociale pér gytetarét né sektorét ku drejtoria ofroné shérbimet.
Prandaj, pér té arritur géllimet patjetér duhet shtrirja e njé seré aktivitetesh, ku pér t’i zhvilluar
kéto aktivitete krijohen dhe implikime buxhetore si né shpenzimet e stafit pér paga dhe méditje
po ashtu edhe ne mallra dhe shérbime, komunali dhe kapitale. N& tabelén e mé poshtme kemi
paraqitur té gjitha shpenzimet e mundshme né t& gjitha kategorité si:
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

Sherbime publike VITET

Kateg. e shpenzimeve 2025 2027

ekonomike Vlera né € Vlera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe M&ditjet 318,500.00 318,500.00 328,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 743,500.00 735,000.00 810,000.00
3 | Shérbimet Komunale 147,000.00 147,000.00 155,000.00
4 | Subvencionet 127,000.00 127,000.00 127,000.00
5 | Investimet Kapitale 724,000.00 360,000.00 480,000.00

Gjithsej: 2,060,000.00 1,687,500.00 1,900,500.00

vitet 2025 2026 2027
Numri i té punésuarve 39 39 39
* Objektivat e Performancés

Matjet kryesore té pérformancés 2025 2026 2027
Marrja e mostrave t& ujit (analizat) 24 26 28
Trajtimi i ujérave t& zeza n& Impiant 95% 97% 98%
Mbjellja e luleve dhe drunjtéve dekorues 13000 15500 16000
Regjistrimi i vijave t& transportit Publik 95% 100% 100%
Blerja ¢ Kontejneréve pér mbeturina 120 litra 1000 2500 3000
Blerja e kontejneréve pér mbeturina 1m3 1000 1000 1000
Grumbullimi, eliminimi dhe deponimi i mbeturinave 70% 85% 90%
Largimi i borés nga rrugét dhe hapésirat publike 95% 97% 98%
Larja dhe fshirja e rrugéve dhe shesheve 90% 96% 98%
Vendosja e shenjave vertikale dhe horizontale 90% 95% 98%
Intervenimet né& shuatjen e zjarreve 100% 100% 100%
Pastrimi i objekteve komunale 100% 100% 100%
Sigurimi i objekteve komunale 100% 100% 100%

9. DREJTORIA PER BPZHR

Misoni i Drejtorisé pér Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural ka pér objektive udhéhegjen e
zhvillimit te gendrushem dhe konkurrues i fokusuar né trajnimin dhe mbeshtejen e fermeréve ne

Komunén e Skenderajt.

Vizioni yné eshte puna e pérgjegjshme duke pérdorur aftésité profesionale dhe shkencore ne
menyre qe te zhvillojmé sektorin e bujgésisé dhe zhvillimit rural.
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Objektivat:

a) Trajnimi dhe edukimi i fermeréve t& cilét jetojné né pjesén rurale t&€ komunés

b) Keshilla tek fermerét pér projekt dhe njoftimin i tyre pér fondet e donatoréve t& mundshém

¢) Pérkrahja financiare projekteve nga MBPZHR s& me bashkéfinancim me fermergt

d) Subvencionimi i fermeréve né sektorét e ndryshém té& bujqésisé

e) Bashkepunone me donatoret e ndryshém ne mebeshtetje te fermeréve

Bujqésia, Pylitaria dhe Zhvillimi rural

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vje¢ar

VITET
Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027
ekonomike Viera né € Viera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 87,600.00 87,600.00 88,600.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 36,545.00 36,545.00 36,545.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 360,000.00 380,000.00 430,000.00
5 | Investimet Kapitale - - -
Gjithsej: 484,145.00 504,145.00 555,145.00
vitet 2025 2026 2027
Numri i t&€ punésuarve 20 20 20
»  Fermerét e komunés do t& trajtohen pérmes Ministrisé s& Bujqésisé dhe ZHR n€& mbjellén e
grurit, misrit, subvencionimi i mbajtjes s& lopéve , deleve shtimin e numrit t&€ shogérive té
bletéve si dhe sigurimin e grandeve pér mekanizém t& nevojshém bujqésor. Gjithashtu
drejtoria planifikon t& vazhdojé me késhillime te ndryshme nga MBPZHR dhe zyra e
késhillimeve .
* Objektivat e Performancés
Matjet Kryesore té Pérformancés 2025 2026 2027
Trajtimi i farmeréve nga fondi pér zhvillin e bujqésisé 210 230 260
Kérkesat e vlerésuara t& farmeréve pér aplikim ne AZHRB 0 320 340
Organizimi panaireve 1 2 2
Subvencionimi i bujqéve nga fondi komunal pér Subvencione 100 200 350
Bashkpunimi me donatoré dhe organizata 750 600 800
Mbrojtja dhe ruajtja e pyejeve
Trajtimi i farmeréve nga fondi pér zhvillin e bujgésisé 210 230 260
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10. DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport (DKRS) zhvillimi i aktiviteteve kulturore-sportive
dhe angazhimi i rinisé né kéto aktivitete, shenimin e datave historike dhe kremtimin e tyre. Organizon
festivale, koncerte festive dhe humanitare , Gjithashtu, DKRS organizon mbajtjen e tubimeve
pérkujtimore, promovimin e librave, promovimin e kreativitetit né arte muze, arkivi dhe
trashégemisé kulturove dhe shumé aktiviteteve tjera qé zhvillohen né kuadér 1é komunés.

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve:

Prioritetet:

I.

2
3,
4

Sektori i Kulturés
Sektori i Rinisé
Sektori i Sportit dhe
Sektori i Bibliotekés

Avancimi i jet&s kulturore, rinore dhe sportive.

Pérmirésimi i infrastrukturés kulturore dhe sportive.

Pérkrahja e aktiviteteve t& organizatave rinore joqeveritare dhe Kkrijimi i
hapésirave vepruese.

Organizimi i garave t& ndryshme sportive;

Menaxhimi i hapésirave publike kulturore dhe sportive;

Kujdesi pér trashigiming kulturore, arkiv dhe muzeun komunal

Subvencionimin e t& gjitha klubeve publike né& sportet pérkatése

Punén e vet Drejtoria do ta orientojé né:

a) Udhghegjen né ményré t& drejté me teatér, biblioteké, arkiv, muze, stadiumin e qytetit,

palestrén e sporteve né pérputhshméri me ligjet dhe aktet normative né fuqi

b) Kujdesin pér formacione té tjera nga Kultura, Rinia, e Sporti q& nuk kan€& hapésiré e kushte

pung;

¢) Organizmin dhe shénimin e datave me réndési historike kur kérkohet;

d) Organizimin e debateve pér zhvillim dhe avancim t& kulturés dhe trashégimis€ kulturore

e) Gijetjen e mundésive pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore;

f) Grumbullimin e shénimeve faktike pér té arriturat né Kulturg, Rini, Sport ¢ Biblioteké

Bashképunim t& ngushté dhe raportimi pér punén e vet: Kryetarit t¢ Komunés, Kuvendit

Komunal, Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini, Fe dhe Sport, kurdo q& kérkohet;
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n.

Bashképunim me Drejtorité komunale dhe né nivel gendror nga fushé veprimtaria e Ku lturés,
Rinisé dhe Sportit dhe t& kémbejé pérvoja, si dhe me OJQ-t& e organizata tjera;
Bashkpunim me MKRS, KOK , Federatat sportive dhe federaten e sportit shkollor, dhe
Federatat vendore dhe ndérkombétare sportive.
Respektimin dhe pérkrahjen e asociacioneve, klubeve, shoqatave dhe krijimin e individé me
aftési t& posagme kreative pa béré ndonjé dallim, racor, gjinor apo fetar;
Oftimin e institucioneve t& veta né shérbim t& pérgjithshém t& qytetaréve (me veprimtarité
primare qé kryejné ato, por né raste emergjente dhe veprimtari t€ tjera);
Joshjen e investitoréve, kérkimin e fondeve shtes¢;
Organizimin e debateve pér avancim dhe zhvillim t& sportit;

. Organizimin e anketave, seminareve e trajnimeve pér kygje t& rinjve né€ aktualitetet rinore,
evropiane e botérore;

Regjistrimin e grupeve, klubeve, kuvendeve etj.

Pér té& realizuar misionin e vet, Drejtoria planifikon té realizojé kéto objektiva:

Kulturé, Rini dhe Sport

o Ruajtja e stabilitetit buxhetor pérmes politikave t& kontrollit t& brendshém.

o Shfrytézimi racional i hapésirave kulturore dhe sportive duke krijuar kushte t&
barabarta pér t& gjithé.

o Rritja e pérkrahjes pér grupet dhe individét q& tregojné sukses né fushén e artit,
kulturés dhe sportit.

o Rritja e kujdesit pér trashégiminé kulturore

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027

ekonomike Viera né € Viera né € Viera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 157,000.00 157,000.00 158,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 40,850.00 40,850.00 42,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 185,000.00 210,000.00 210,000.00
5 | Investimet Kapitale - = =

Gjithsej: 382,850.00 407,850.00 410,000.00

Vitet 2025 2026 2027

Numri i té punésuarve 21 21 21




Objektivat e pérformancés

Nr Pérmbajtia e aktivitetit Sektori Afati

1. | Dita e Pavarésis€ s¢ Kosovés. . K.R.S 17 Shkurt

2. | Beteja e Likoshanit dhe Cirezit. Akademi dhe aktivitete tj. Kulturg 2 8 Shkurt

3. | Java kulturo-sportive “Epopeja e UCK-sé K.R.S 1-7 Mars

4. | Turniri Memorial “Ilir Lushtaku” n& futboll t& voggl Sport 26 Mars

5. | 28 Mars- Dita e pérkujtimit t& Martiréve t& Skenderajt K.R.S 26,27 dhe 28 Mars
6. | Liga komunale ne futboll te vogel Sport Gjaté téré vitit
7. | Turniri memorial n& futboll t& vogél “llaz Kodra” Sport Prill

8. | Aktivitet pér maturantét Rini Maj

9. | Java e dhurimit t& librit Kulturg, biblioteka Maj

10. | Festivali i Teatrove shkollore dhe pér fémijé Kulturg 3,4,5 Qershor
11. | Kolonia e Artistéve t& artit figurativ Kulturg, Rini 15,16,17 gershor
12. | Dita e Clirimit t& Skenderajt dhe pérkujtimit te deshmoréve K.R.S 18 Qershor
13. | Java e Diasporés K.R.S Korrik

14, | Muaji rinor K.R.S Shtator

15. | Aktivitete rinore pér shénimin e datave ndérkombétare Rini Gjaté gjithé vitit
16. | Mbéshtetja e Qendrés Rinore Publike Rini Gjaté gjithé vitit
17. | 28 Néntori & Fest. Folk “Rapsodia Shqiptare” K.R.S 26,27 dhe 28
18 | Mbéshtetja financiare pér Ansamblin ‘’Drenica” Kulturé Mars — Qershor
18. | Aktivitetet Kulturore (Muzeu, Arkivi dhe Teatri). Kulturg Gjaté vitit
19. | Pérzgjedhja e mé t& miréve né fushén e kulturés dhe sportit K.R.S Dhjetor

20. | Aktivitete tjera kulturore: Promovime librash, ekspozita, etj. Kult.Biblio. Gjaté téré vitit
21. | Pritja e Vitit t& Ri Rini Dhjetor

22. | Organizimi i debateve dhe tryezave t& ndryshme me t& rinjté Rini Gjaté gjithé vitit
23. | Mbéshtetja e klubeve sportive Sport Gjaté gjithé vitit
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11. DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK NDERMARRESI
INOVACION DHE TURIZEM

Misioni

Té Pérmirésojé ambientin pér njé zhvillim 1é géndrueshém ekonomik. Té implementojé strategjité
pér Zhvillimin Ekonomik Lokal 2024-2028. Drejtoria synon té themelojé “partneritet” me
komunitetin e bizneseve dhe e sheh rolin e saj si promovues té pérmirésimit (é infrastrukturés si
bazé pér zhvillim ekonomik. Drejtoria, gjithashtu ka pér qéllim thjeshtésimin e rregulloreve dhe
procedurave komunale qé kané 1¢é béjné me veprimtarin e bizneseve né Komuné

Zyra e zhvillimit ekonomik:

Zyra e Zhvillimit Ekonomik pé&rqendrohet n& p&rmirésimin e ekonomisé né Skenderaj pérmes: 1)
ruajtjen dhe rritjen e bizneseve qé aktualisht operojné/veprojné né Skenderaj, 2) inkurajimi i fillimit
t& bizneseve nga banorét e Komunes , inkurajimi i bizneseve t& reja t& vendosen né Skenderaj.
Planifikon dhe punon me zyrat tjera komunale pér t& béré planifikimin pér projektet dhe pér
identifikimin e nevojave né& infrastrukturé né fshatra dhe qytet. Sektori pér planifikim mirémban njé
listé pér projektet prioritare, né baza dy-vjeqare.
Njésia pér biznese dhe investime
Funksionalizimi i térésishém i ofrimit t& shérbimeve ndaj bizneseve heqja e burokracis€ dhe
Sigurimi i infrastrukturés s& nevojshme pércjellése pér investitoré.
Ofrohen dhe shérbimet pér biznese si
Regjistrimi i bizneseve t& reja;
-Ndryshime té& tjera né& biznese;
-C’regjistrimi i bizneseve;
-Ndérrim i Certifikatave;
-Vértetime;
-Informata;
Njésia pér Turizém
Pérmirésimi i mekanizmave ekzistues dhe krijimi i mekanizmave t& rinj institucional pér
bashképunim me shoqériné civile; ambientalistét dhe ekspertét né fushat e zhvillimit t€ turizmit;
Hulumtimi, planifikimi, hartimi i projekteve pér donatoré t& ndryshém pér mbéshtetje t&
projekteve né fushén e turizmit; Promovon turizmin duke shfrytézuar hapésirat g€ ofron
teknologjia bashkékohore dhe forma te tjera; publikon informacione pér turizmin n& Skenderaj

dhe realizon projkte ne fushén e turizmit.
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Zhvillimi ekonomik,
Ndérmarresi,Inovacion

VITET
Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027
ekonomike Vlera né € Viera né € Viera né €

1 | Pagat dhe Méditjet 70,500.00 70,500.00 71,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 10,100.00 10,100.00 10,100.00
3 | Shérbimet Komunale = -
4 | Subvencionet 120,000.00 130,000.00 150,000.00
5 | Investimet Kapitale 170,000.00 250,000.00 200,000.00

Gjithsej: 370,600.00 460,600.00 431,600.00
Vitet: 2025 2026 2027
Burimet ¢ pozitave
Matjet kryesore té pérformances

Programi: burimet financiare 2024 2025 2026

Administrata 2500 3000 3500

Zyra pér zhvilllim e komunikim

Regjistrimin e biznseve t& reja 180 190 200

Trajnime pér t& gjith& t& interesuarit q&

déshirojné té hapin biznes 20 30 30

Mbaijtja e panaireve 2 2 2

Mbajtja e garés pér ide inovative 1 1 1

Zyra pér planifikim ekonomik

Ndarja e granteve pé&r Start-up

Participimi tek NVM qé déshirojné me hap dege t&
re prodhuese

Krijimi i Qendrés pér trajnime

Krijimi i infrastrukturés sé& nevojhme pér zhvillim
ekonomik

Sinjalizimi i pikave turisike
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12. DREJTORIA PER ARSIM

Misioni
Misioni i Drejtorisé pér Arsim éshté ngritja e cilésisé, menaxhimi dhe koordinimi i arsimit
parashkollor, fillor dhe té mesém si dhe pérgjegjésia dhe transparenca né puné.

Drejtoria Komunale e Arsimit funksionon sipas kétyre sektoréve:
1.Sektori i administratés
2.Sektori pér buxhet dhe financa
3.Sektori i Arsimit i ndaré sipas niveleve:
-niveli parashkollor dhe fillor(0-1)
-niveli i mes&m i ulét (2)
-niveli i mesém i larté (3)
4.Sektori i shérbimeve teknike
Punén e vet drejtoria do ta orientojé :
¢ né& menaxhimin dhe drejtimin efikas t& punéve brenda drejtorisé,
e regjistrimin dhe pérfshirjen e t& gjithé nx&nésve né bankat shkollore,
e krijimin e kushteve t& favorshme p&r puné né t& gjitha institucionet shkollore,
e menaxhimi dhe koordinimi i arsimit parashkollor, fillor dhe t& mes&m n& komuné,
e pajisja e shkollave mé& mjete t& nevojshme didaktike ,
o pérfshirja né aftésimin profesional t& mésimdh&nésve, stafit profesional dhe drejtoréve t&
shkollave,
e ngritja e infrastrukturés shkollore - ndértimit t& objekteve t& reja shkollore né kété vit shkollor
ndértimi i dy objekteve shkollore investim i ministrisg s¢ arsimit,
e renovimet dhe pérgatitjet higjeno-teknike t& shkollave,
e planifikimi dhe sigurimi i bursave pér studentet ¢ komungs brenda mundésive buxhetore.
e planifikimi dhe sigurimi i bursave brenda mundésive buxhetore pér nxénésit mé gjendje t&

réndé ekonomike .
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

ARSIM DHE SHKENCE

VITET

Kateg. e shpenzimeve
ekonomike

2025

2026

2027

Vierané €

Viera né €

Viera né €

1 | Pagat dhe M&ditjet 6,917,528.00 6,917,528.00 6,881,418.48
2 | Mallrat dhe Shérbimet 572,474.00 678,950.00 857,980.00
3 | Shérbimet Komunale 59,300.00 59,300.00 62,700.00
4 | Subvencionet 90,000.00 100,000.00 100,000.00
5 | Investimet Kapitale 156,518.00 261,859.85 514,000.00

Gjithsej: 7,795,820.00 8,017,637.85 8,416,098.48

vitet 2025 2026 2027
Numri i t&€ punésuarve 864 864 864
Matjet Kryesore té Performancés 2025 2026 2027

Vizita né shkolla 400 400 400
Organizimi i Testit Shtetéror t&€ Maturés 2 2 2
Organizimi i Testit t§ Arritshmérisé 1 1 1
Vlerésimet e brendshme 100 100 100
Organizimi i garave né nivel shkolle, komune, rajoni dhe 45 45 45
republike
Mbajtja dhe organizimi i Ditéve t& Shkollave 27 27 27
Vizita dhe kontrolla t& administratés s& shkollave 100 100 100
Vizita pér renovime dhe mbikéqyrje t& shkollave 130 130 130
Regjistrimi i inventarit né shkolla 1 1
Shpallja e konkurseve t& rregullta dhe té jashtézakonshme 6 6 6
Rrjedha e parasé 1 1
Deklarimi i faturave t& papaguara 12 12 12
Zotimi i mjeteve buxhetore 12 12 12
Shpenzimi i mjeteve buxhetore 12 12 12
Takimet e rregullta me drejtors shkollash, me zyrtaré t& rajonit 12+6+12 12+6+12 12+6+12
dhe t&¢ MASHT
Aktivitete sportive, kulturore 9 9
Aktivitete profesionale 3 3 3




13. DREJTORISE PER SHENDETESI DHE MIREQENJE
SOCIALE

Misioni

DSHMS-ja ka pér mision té vetin té sigurojé, pérforcojé dhe ofrojé qasje né shérbime cilésore té
kujdesit primar shéndetésor, staf mjekésor té shkathét dhe programe inovative si dhe € zhvillojé
sistemin e ofrimit té mbrojties parésore shéndetésore sa mé cilésore, duke u bazuar né nevojat e
popullatés né téré territorin e komunés si dhe pérkujdesjen sociale pér t¢  gjithé banorét, vegmas
1é atyre me status té réndé social, né kuadér té mundésive té saja . Funksionin e sajé e kryen pérmes
Kujdesit Primar Shéndetésor QKMF, Qendrés pér Pune Sociale QPS, Shiépisé sé Personave té
Moshuar dhe pa Pérkujdesje Familjare SHPMPF dhe Administratés.

Objektivat e drejtorisé

Pérmirésimi i menaxhimit né drejtim t& caktimit t& qarté té prioriteteve n€ lidhje me kujdesin
shéndetésor si dhe involvimin e partneréve né ¢éshtjet ku &shté e nevojshme nj€ gasje
gjithépérfshirése;

Vendosja e njé agjende t& sakté né lidhje me aktivitetet, ¢asje stimulative n& aplikimin e
njohurive ekzistuese si dhe ofrimin e mundésisé pér zgjerim t& njohurive dhe shkathtésive
pér stafin, pérmes zhvillimit t& vazhdueshem profesional;

Vendosja e normave dhe standardeve si dhe promovimi dhe monitorimi i implemetimit t&
tyre duke pas parasysh mjekésiné e bazuar né t& dhéna bashkékohore dhe artikulimin e
¢éshtjeve qé kané t& bejné me etikén profesionale;

Ofrimi i mbéshtetjés teknike, inicimin e ndryshimeve dhe ndértimin e kapaciteteve
institucionale t& qgéndrueshém;

Monitorimi i gjendjes shéndetésore si dhe vlerésimin e trendéve shéndetésore né komung.
Pérkrahja e aktiviteteve sociale pérmes involvimit m& t& madh t&€ QPS dhe SHPMPF
(Shtépisé se Personave t& Moshuar pa Pérkujdesje Familjare) dhe partnergve tjeré qeveritar
dhe jogeveritar né rritjen e cilésisé s& shérbimeve sociale né komung;

Tani edhe me funksionalizimin e objektit t& ri t¢ QKMF-s& do t& ofrojmé nj€ standardizim t&
infrastruktures moderne né kuadér te shérbimeve shéndetésore, ku do t&€ mund&sojmé

efikasitet dhe sherbime mé t& shpejta m¢ cilésoré dhe mé bashkohore pér qytetarét.
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Drejtoria e Shéndetésisé dhe i Mirégenjés Sociale:

VITET
Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027

ekonomike Vlera né € Vierané € Viera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 1,850,736.00 2,001,529.15 2,047,222.24
2 | Mallrat dhe Shérbimet 711,718.00 886,300.00 900,300.00
3 | Shérbimet Komunale 81,000.00 65,800.00 69,300.00
4 | Subvencionet 230,000.00 230,000.00 235,000.00
5 | Investimet Kapitale 55,534.00 215,000.00 220,083.79

Gjithsej: 2,928,988.00 3,398,629.15 3,471,906.03
vitet 2025 2026 2027
Numri i té punésuarve 235 235 235

I. Objektivat e Performancés
Matjet Kryesore té Pérformancés 2025 2026 2027

Vizita mjeké&sore 200.000  210.000 215.000
Shérbime pércjellése shéndetésore (injeksione, infuzione, 300000 355000 260000
inhalime, pastrim dhe p&rpunim plagésh, EKG etj)
Vizita mjeké&sore shtépiake 1000 1100 1200
Vizita stomatologjike 12000 15000 20000
Vizita konsultative — specialistike (pediatri, radiologji, 40000 45000 50000
pulmologji, mjekési pune )
Vizita gjinekologjike me rreth 400 lindje (materniteti, 8000 9000 10000
gjinekologjia, k&shillimorja etj. )
Shérbime stomatologjike 200000 220000 25000
Shérbime laboratorike (analiza biokimike, hematologjie dhe 90000 95000 100000
bakteriologjike)
Shérbime né réntgen dhe ultrazéri 8000 8500 9000
Vaksinimi i fémijéve né teren 20000 1900 1850
Edukimi i vazhduesh&m profesional (mjeké dhe tek.) 50 50 50
Edukimi shéndetésor i popullatés né teren(13 QF x 2) 45 50 55
Bartja e pacientéve ng QKU pér trajtim t& mé&tejshém) 2000 1800 1700
Bartja e pacientéve pér dializ&(10.000 km) trajtimi tri heré né 19 20 22
javé
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14. DREJTORIA E INSPEKSIONIT

Deklarata ¢ misionit

o Q¢ té zhvillojé dhe té siguroj me efektivitet dhe efikasitet:

»  Kushtet higjieniko-sanitare dhe teknike né ambientet ku qytetarét e Skenderjt jetojné,
punojné, edukohen, shérohen, argétohen, efj.

»  Normat dhe standardet e operatoréve qé kryejné veprimtari ligjore nga kompetenca e késaj
drejtorie,

o Implementimin e masave dhe programeve preventive pérmes zhvillimit dhe forcimit té

inspektimeve kompetente ligjore.

Deklarata e Vizionit : Vizioni i DI-s¢ &shté€ mbrojtja e konsumatorit, mbrojtja e shéndetit publik,
mbikqyrja dhe aplikimi i ligjeve pé&r planin zhvillimor, rregullativ dhe urbanistik, pérmes
inspektimeve, vendimeve, pélgimeve, evidentimeve dhe ndérmarrjen e masave ligjore ndaj
subjekteve — operatoréve qé kryejné veprimtari joligjore nga kompetenca e késaj drejtorie duke

siguruar kushte dhe ambient t& shéndoshé pér qytetarét e komunés.

Deklarata e Qéllimit : Mbikqyrja dhe aplikimi i ligjeve dhe akteve tjera ligjore né fushén e ndértimit,
tregut sanitar, veterinarisé, bujgésisé, mbrojtjes s&¢ ambientit, trafikut urban - komunikacionit,
hidroekonomisg, rrugéve etj. Promovimi i kushteve higjieniko - sanitare dhe teknike né institucionet
publike dhe private. Zhvillimi i resurseve humane dhe forcimi i llogaridhénies

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

Inspektimet
VITET

Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027

ekonomike Vierané € Vierané € Viera né €
1 | Pagat dhe M&ditjet 99,200.00 99,200.00 101,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 110,150.00 110,150.00 110,150.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 209,350.00 209,350.00 211,150.00
Vitet: 2025 2026 2027
Burimet e pozitave 10 10 10
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15. DREJTORIA E PROKURIMIT

Misioni

Drejtoria ¢ Prokurimit éshié (& sigurojé qé proceset e prokurimit té jené té efekishme transparente
dhe 1¢ pérgjegishme duke ofiuar vleré maksimale pér organizatén dhe duke mbéshtetur objektivat
strategjike qé i referohel procesit né té cilin autoritetet/entet kontraktore blejné mallra, prené ose
shérbime nga operatorét ekonomiké éshté garantimi i zbatimit té rregullave 1€ legjislacionit né
fushén e prokurimit publik. Né kéto kushte, prioritet mbetet rvespektimi i parimeve (é lilla si mos
diskriminimi, trajtimi i barabarté, mbrojtja e konkurrencés sé livé dhe efektive, rritja e transparencés
etj, 1é ndérlidhura me lufién kundér korrupsionit, mbrojtien e mjedisit, mbrojtjen e shéndetit dhe
konsumatorit, etj.

Drejtoria funksionon pérmes njé sektori te vetém si¢ ishte edhe para themelimit te saj i téré stafi
pavarésisht punéve voluminoze mbetet i nj&jté.

PUNET E DREJTORISE SE PROKURMIT PUBLIK DO Tii ORIENTOHEN NE :

1. Planifikimi preliminar , pérfundimtar , indikativ dhe Strategjia e prokurimit
Pérgatitja e procedurave t& prokurimit (furnizime , shérbime , kapitale ejt.)
Planifikim i buxhetit —analiza e nevojave

Pérgatitjen e pérgjigjejeve ndaj kérkesave pér rishqyrtim dhe Ankesave nga OE
Pérgatitja e raporteve t€ rregullta sipas LPP-sé

Raportimin e rregullt né¢ KRPP, ZKA

Krijimin e politika t& favorshme né& fushén e prokurimit

Krijimin e kushteve t& favorshme pé&r konkurrencé t& miréfillté

N A W

Efikasiteti dhe Transparenca: Pérmiréson menaxhimin financiar dhe rrit transparencén né
proceset e prokurimit

Kjo gasje jo vetém q& ndihmon né& pérdorimin efikas t& burimeve, por gjithashtu forcon kapacitetet
institucionale pér menaxhimin e prokurimit dhe pérmirésimin e rezultateve financiare dhe
operacionale.

DREJTORIA E
PROKURIMIT
VITET
Kateg. e shpenzimeve 2025 2026 2027
ekonomike Viera né € Vlera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe Mé&ditjet 69,000.00 69,000.00 72,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 13,140.00 13,140.00 15,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - - -
Gijithsej: 82,140.00 82,140.00 87,000.00
vitet 2025 2026 2027
Numri i té punésuarve 8 8 8

2




®  Objektivat e Performancés

Matjet Kryesore té Pérformancés 2025 2026 2027
Kostoja e prokurimit-Kosto totale te Pronésis¢
Kostot e kursyera pérmes Prokurimit
Kosto pér njési té bleré
Efikasiteti i Procesit te prokurimit-Ciklit t& prokurimit
Koha pérgjegjéses né prokurim
Menaxhimi i furnitorgve —Diversifikimi
Pérformanca e financave
Inovacioni dhe Qé&ndrueshméria
Pérqindja e Prokurimeve te qéndrueshme
Trajnimi dhe zhvillimi i stafit
Komunikimet me KRPP, OSHP, AQP
Nr. i Ankesave ne Procedura
Menaxhimi i shpenzimit té fondeve ne dispozicion 2025 2026 2027
Proceset dhe procedurat e prokurimit
Trajnimi dhe zhvillimi profesional i stafit -Certifikimi
Inovacioni dhe teknologjia
KOMUNA: VITET
Kateg. e shp. 2025 2026 2027
ekonomike Vlera né € Vlera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 10,745,364.00 10,896,157.15 10,977,540.72
2 | Mallrat dhe Shérbimet 2,846,807.00 3,100,285.00 3,494,455.00
3 | Shérbimet Komunale 287,300.00 272,100.00 287,000.00
4 | Subvencionet 1,147,000.00 1,222,000.00 1,287,000.00
5 | Investimet Kapitale 4,855,000.00 5,312,913.85 5,703,464.28
Gjithsej: 19,881,471.00 20,803,456.00 21,749,460.00
Vitet: 2025 2026 2027
Pozitat e kérkuara 1,329 1,329 1,329

Skenderaj,
Daté 13.06.2024
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Data L) LY
Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor
Né bazé kompetencave t& pércaktuara me nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale, ndérlidhur me nenin 50 paragrafi 1 shkronja h) t& Statutit Nr.01-110-
385 t&€ Komunés sé Skenderajt i datés 03.12.2008, nenin 45, paragrafi 1 dhe 2 t€ Ligjit pér
Shéndetési Nr.04/L.-1285, si dhe nenin 6 t& Udhézimit Administrativ Nr. 04/2020 Kujdesi
Paresor Shéndetésor, Kryetari i Komunés s€ Skenderajt z.Fadil Nura i propozon Komitetit
pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés qé né mbledhjen e rregullt t& datés
2024, t& miratojé keéte:

PROPOZIM

I Pér miratimin e Draft-Statutit t&€ Qendrés Kryesore t&€ Mjekésisé Familjare
né€ Skenderaj.

I1. Draft Statuti i cekur né pikén I t& kétij propozimi &shté punuar né ményré
profesionale nga komisioni i eméruar me Vendimin e Kryetarit t&€ Komunés
Nr.02-020/01-0013509/24, t& daté€s 12.03.2024, sipas formés unike t&
pérgatitur nga Ministria e Shéndetésisé dhe né€ pérputhje me legjislacionin
né fuqi n€ Republikén e Kosovés.

III.  Drafti i cekur n& pikén I ka kaluar procedurat e diskutimit publik, né bazg
t&¢ udhézimeve pérkatése pér dhénien n€ diskutim publik t& akteve
komunale.

IV. Ky propozim hyn né fuqi dit€n e nénshkrimit.

SHTOJCE: Bashkéngjitur Drafti i Statutit t& QKMF-s&.

Propozimi i dérgohet: WA E 75

. . R TTTIIN
- Arkivit - ) & \)\s“w’m“’;’:’:,, AN\
- Kuvendit t&€ Komunés AR P .\
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Repﬁﬁh A Kosovigs Data Komuna Skenderaj

Republika Kosova | paa.  J2, O3 D2 4 Opédtina Skenderaj

Republic of Kosovo ' Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

N& bazé té nenit 13 dhe nenit 58 shkronja a) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit
5 t& Rregullores (MAPL) Nr.02/2021 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve t&
Komunés, nenit 15 t& Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.01-110-385 t& datés 03.12.2008, si
dhe kérkesés sé Ministrisé sé Shéndetésisé Nr.05-486 t& datés 29.01.2024, Kryetari i Komunés
mert kété:

VENDIM
(Pér formimin e komisionit)

1. Me kété vendim formohet komisioni pér pérgatitjen (hartimin) e draftit fillestar t& “Statutit
t& Qendrés Kryesote t& Mjekésisé Familjare (QKMF)” né Komunén e Skenderajt, né kéte
pérbérje:

1.1 Besnik Smakaj, kryesues

1.2 Emine Shab#ni-Goxhuli, anétare
1.3 Hérolinda Rukolli Pirraku, anétare
1.4 Lavdije Deliu, anétare

1.5 Ali Titfiu, anétar

2. Detyré e komisionit &shté q& b&jé pérgatitjen (hartimin) e draftit fillestar t& projekt-aktit
té& cekur né pikén I & bashk&punim t& ngushté me Zyrén Ligjore t& Komungs s¢ Skenderait,
duke siguruar g& t& zbatohen t& gjitha procedurat dhe patimet e parashikuara me ligjet né
fuqi dhe aktet nénligjore, dhe me pas draftin e projekt aktit ta rekomandojné tek Zyra e
Kryetarit t& Komunés pér vazhdim t& procedurave t& métutjeshme ligjore.

3. Kryesuesi i komisionit njéiierit__é_shté edhe zyrtar pérgjegjés i pércaktuar né nenin 5 t&
Rregullores Nr.OZfZ_O;l, i _c_il_i do t’a udhéheq téré procesin e hartimit t& projekt aktit t&
cekur né pikén I té kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Vendimi i’u dérgohet: et
- CArkivit . s

b e N T W& £ Sirg, (;;i;?"? :
- “Anétaréve t& komisionit P e | |SM""'5‘6>-',"..-'
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Republika e Kosovés
Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government

MINISTRIA E SHENDETESISE/MINISTARSTVO ZDRAVSTVA/MINISTRY OF HEALTH

STATUTI
I

QENDRES KRYESORE Tii MJEKESISE FAMILJARE

STATUTE
of the

MAIN FAMILY MEDICINE CENTER
STATUT

GLAVNOG CENTRA PORODICNE MEDICINE



_AcE_xwo:n»» ¢ Kuvendit Komunal

Né& mbéshtetje té& nenit 12, paragrafi 12.2, pika
d) t¢ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje
Lokale, ndérlidhur me nenin 45, paragrafi 1 dhe
2 t& Ligjit pér Shéndetési Nr. 04/L-125, nenin
6 té¢ Udhézimit Administrativ Nr.04/2020
Kujdesi Parésor Shéndetésor dhe sipas nenit 14
paragrafi 14.2 t& Statutit t€ Komunés s

Skenderajt Nr. 01-110-385, & datés
03.12.2008, Kuvendi i Komunés sé Skenderajt
né mbledhjen e mbajtur mé datén
Miraton:
STATUTIN
ve m (23 X3 .0
QENDRES KRYESORE TE MJEKESISE
FAMILJARE
Neni 1

I - Dispozitat e pérgjithshme

Me kété Statut rregullohen: dispozitat e
pérgjithshme, emértimi dhe selia, veprimtaria e
QKMF-sé, statusi juridik, pérfagésimi dhe
prezantimi, struktura e institucionit, udh€heqja
dhe trupat e institucionit, zhvillimi 1
vazhdueshém institucional, mbikéqyrja e
QKMF-sé, aktet e pérgjithshme t&¢ QKMEF,

Competencies of the Municipal Assembly

In support of Article 12, paragraph 12.2, point
d) of Law No. 03/L-040 om Local Self —
Govermment, related to Article 45, paragraph 1
and 2 of Law of Health No. 04/L-125, Article 6
of Administrative Instruction No. 04/2020
Primary Health Care and according to Article
14 paragraph 142 of the Statute of
Municipality of Skenderaj No. 01-110-385,
dated 03.12.2008, the Assembly of the
Municipality of Skenderaj at the meeting held
on .

Adopts the following:

STATUTE
OF THE
MAIN FAMILY MEDICINE CENTER

Article 1
I — General provisions

This Statute regulates: general provisions,
designation and headquarter, activity of
MFMC, legal status, representation and
presentation, structure of the institution,
leadership and bodies of the institution,
continuous institutional development,
supervision of MFMC, general acts of MFMC,

NadleZnosti Skupstine OpStine

Na osnovu ¢lana 45, stavke 1. 1 2. Zakona o
zdravlju br. 04/L-125,

U prilog ¢lanu 12, stav 12.2, tatka d) Zakona
br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi, u vezi sa
¢lanom 45, stav 1 1 2 Zakona o zdravstvu br.
04/L-125, ¢lan 6 Administrativnog uputstva
br. 04/2020 Primarna zdravstvena zastita 1
prema ¢lanu 14 stav 14.2 Statuta opStine
Srbica br. 01-110-385, od 03.12.2008,

Skupstina opstine Srbica na sednici odrzanoj

-

Usvaja:
STATUT 5
GLAVNOG CENTRA PORODICNE
MEDICINE
Clan 1

I - Opste odredbe

Ovim Statutom se ureduju: op$te odredbe,
naziv i sediSte, delovanje GCPM-a, pravni
status, zastupanje i prikazivanje, struktura
institucije, rukovodstvo i tela institucije,




pronésia dhe financimi, transparenca né pun€,

konfidenca  profesionale  dhe  afariste,
organizimi sindikal, mbikéqyrja e brendshme
dhe dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
lidhur me ushtrimin e veprimtarisé s¢ kujdesit
shéndetésor né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé
Familjare (né tekstin e métejmé: QKMF).

Neni 2
Statusi i QKMF

1.QKMF-ja ka statusin e personit juridik
publik, me cilési t& autoritetit punédhénés, ku
organizohet, ofrohet dhe zbatohet Kujdesi
Parésor Shéndetésor Publik (né tekstin e
métejmé: KPSh).

2.Themelues 1 QKMF-sé &shté Kuvendi
Komunal i Skenderajt

3.QKMF-ja né Skenderaj ka filluar punén si
Shtépi e Shéndetit né vitin 1948, kurse
emértimin si QKMF e mori né vitin 2006.

II - Emértimi dhe Selia

Neni 3
Emértimi

1.Emri 1 institucionit &shté: Qendra Kryesore e
Mjekésisé Familjare “Dr.Fatmir Fazlija” né
Skenderaj.

ownership and financing, transparency at work,
professional and business confidence, trade
union organization, internal supervision and
transitional and final provisions relating to the
exercise of healthcare activity in the Main
Family Medicine Center (hereinafter: MFMC).

Article 2
MFMC Status

1.The MFMC has the status of a public legal
entity, having the quality of the employing
authority, where the Public Primary Healthcare
is organized, provided and implemented
(hereinafter: PHC).

2.The founder of the MFMC is the Municipal
Assembly of Skenderaj

3. The HCMC in Skenderaj started working as
a Health Center in 1948, and it received the
designation as HCMC in 2006.

II - Designation and Headquarter

Article 3
Designation

kontinuirani institucionalni razvoj, nadzor
GCPM-a, opsti akti GCPM-a, vlasnistvo 1
finansiranje, transparentnost u radu,
profesionalna i  poslovna  poverljivost,
sindikalno organizovanje, unutradnji nadzor i
prelazne i konaéne odredbe u vezi sa
sprovodenjem delatnosti primarne nege u
Glavnom centru porodiéne medicine  (u
daljnjem tekstu: GCPM).

Clan 2
Status GCPM

1.GCPM ima status javnog pravnog lica, u
svojstvu  autoriteta poslodavca, gde se
organizuje, pruza i primenjuje Javna Primarna
zdravstvena nega (u daljnjem tekstu: PZN).

2.0sniva¢ GCPM je Skupstina opStine
Skenderaj
3.GCPM u Skenderaj, je poceo sa radom 1948

godine, a ime GCPM je dobila 2006 godine.
II — Naziv i Sediste

Clan 3
Naziv




| 2.Shenja njohése e kétij institucioni &shté unike
per 1€ gjitha QKMF n¢ Republikén ¢ Kosovés
dhe aprovohet nga Kuvendi Komunal, n€ baz¢
té procedurave ligjore.

3.Emértimi i QKMF, QMF dhe AMF duhet t&
jeté i mbishkruar qarté né hyrje t€ institucionit
shéndetésor pérkatés t& KPSh.

4.Pér ndryshimin e selis¢ s¢ QKMF vendos
themeluesi, pas marrjes sé pélgimit nga
Ministria e Shéndet&sisé.

Neni 4
Selia

Selia e QKMF né Skenderaj gjendet n€ rrugén
*18 Qershori”

Neni 5
Vula

1.QKMF posedon vulén e saj q&€ n€ qarkullimin
juridik paragitet si Qendra Kryesore e
Mjekésisé Familjare.

2.Vula é&shté né formé té rrumbullakét dhe ka
dimension 3.5 cm (35 mm).
2.1. Rrethi i paré: Republika e Kosovés;
2.2. Rrethi 1 dyté: Komuna Skenderaj
2.3. Rrethi i treté: QKMF né Skenderaj

1.The name of the institution is: Main Family
Medicine Center “Dr.Fatmir Fazlija” in
Skenderaj.

2.The recognition mark of this institution is
unique for all MFMC in the Republic of |
Kosovo and is approved by the Municipal
Assembly, on the basis of legal procedures.

3.The name of MFMC, FMC and FMA should
be clearly indicated at the entrance of the
respective health institution of PHC.

4.Changing of the MFMC headquarter shall be
decided by the founder, upon obtaining the
consent of the Ministry of Health.

Article 4
Headquarter

The MFMC headquarters in Skenderaj is
located at Street “18 Juny”.

Article 5
Stamp

1.MFMC possesses its stamp, which in the
legal circulation is presented as the Main
Family Medicine Center.

2.The stamp is of round shape and has a
dimension of 3.5 cm (35 mm).

1.Naziv institucije je: Glavni Centar Porodi¢ne
Medicine “Dr. Fatmir Fazlija” u Skenderaj

2.Identifikacioni znak ove ustanove je
jedinstven za sve GCPM u Republici Kosovo i
usvaja se od Skupstine opstine, na osnovu
pravnih procedura.

3 Naziv GCPM-a, CPM-a i APM-a mora biti
jasno nadpisan na ulazu doti¢ne zdravstvene
ustanove PZN-a.

47a promenu sedista GCPM-a odlucuje
osnivaé, nakon dobijanja pristanka od
Ministarstva zdravstva.

Clan 4
Sediste

Sediste GCPM-a Skenderaj se nalazi u Ulica
“18 Jyh”.

Clan 5
Pedat

1.GCPM ima svoj petat koji se u pravnom
protoku predstavlja kao Glavni centar
porodiéne medicine.




2.4. Né mes té vulés éshté logoja unike pér

1€ gjitha QKMF né Republikén e Kosovés.
3.QKMF posedon vulén Kkatrore, me
dimensione 5.5 cm x 3 cm. g&é pérmban
emértimin,  seliné dhe hapésirén  pér
evidentimin e numrit dhe t& datés s& pranimit t&
dokumentit.

4 Vula duhet té pérmbajé emértimin e
institucionit, sipas kétij Statuti dhe té jet€ né
gjuhét té cilat jané né pérdorim zyrtar né
Kosové.

5.Pér numrin e vulave, ményrén e pérdorimit

dhe autorizimin e personit pér pérdorim dhe
ruajtje vendos drejtorl.

6. Cdo vulé ka numér identifikues.
III-Veprimtaria, Shérbimet dhe
Pérfaqésimi i QKMF
Neni 6

Veprimtaria

shérbimeve

2.1. First circle: Republic of Kosovo;

2.2. Second circle: Municipality of

Skenderaj

2.3. Third circle: MFMC in Skenderaj

2.4. In the middle of the stamp stands the

unique logo for all MFMCs in the Republic

of Kosovo.
3.MFMC possesses the square stamp, of
dimensions 5.5 cm x 3 cm. which contains the
name, headquarter and space for recording the
number and date of the receipt of document.

4.The stamp must contain the designation of
the institution and according to this Statute
must be in the languages, which are in official
use in Kosovo.

5.The number of stamps, the manner of using
the stamp and authorizing of persons for using
and preserving the stamp shall be decided by
the director.

6. Each stamp has an identification number.

III-Activity, Services and Representation of

2.Pecat je okruglog oblika i dimenzija 3.5 cm
(35 mm).
2.1. Prvi krug: Republika Kosovo;
2.2. Drugi krug: Opstina Skenderaj
2.3. Treéi krug: GCPM u Skenderaj
2.4. Na sredini peata je jedinstveni logo
za sve GCPM-ove u Republici Kosovo.

3.GCPM ima &etvrtasti pecat, sa dimenzijama
5.5 cm x 3 cm. koji sadrzi naziv, sediste i
povrsinu za evidentiranje broja 1 datuma
prijema dokumenta.

4 Pecat treba da sadrZi naziv institucije, prema
ovom Statutu, i da bude na jezicima koji suu
sluZbenoj upotrebi na Kosovu.

5.0 broju peéata, nacinu koriS¢emja 1 0
ovlad¢éenom licu za koriS¢enje 1 Cuvanje
odlucuyje direktor.

6. Svaki peéat ima identifikacioni broj.

1.Veprimtaria ¢ QKMF pérfshiné ofrimin e MFMC III-Delatnost, usluge i zastupanje GCPM
shéndetésore né KPSh pér

popullatén e komunés, si njé veprimtari me Article 6

interes t& vecanté, pérmes zbatimit t€ konceptit Activity Clan 6




t¢ mjekésisé familjare, né kuadér t€ sistemit
unik shéndetEsor & Kosovés.
2.Koncepti i mjekésisé familjare konsiston gé
t& gjithé banoréve t&¢ Komunés sé¢ Skenderajt
t'u ofrojé shérbime shéndetésore
gjithépérfshirése, efikase dhe né vazhdimési
individit dhe familjes né té gjitha fazat e jetés,
bazuar né t& dhéna shkencore, pérmes mjekut
familjar si mjek i pérzgjedhur i cili do t€ jeté

porté hyrése pér t& gjithe kérkuesit e
shérbimeve né sistemin shéndetésor dhe
njéherit piké referuese pér specialistét

konsultantét né KPSh dhe né nivelet tjera t€
kujdesit shéndetésor.

3.Sipas SSSH 2017-2021 dhe standardeve t€
pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisg, ekipi
i mjekésisé familjare i pérbéré nga njé mjeke
familjar dhe dy infermiere familjare ofron
shérbime shéndetésore pér 2000 banoré sipas
shtrirjes ~ territoriale,  gjeografike  dhe
organizimit t& QKMF.

4.Standardet né mjekésiné familjare sipas kétij
statuti, do t'i nénshtrohen revidimit periodik
nga ana e Ministrisé s€ Shéndetésisé.

5.Shérbimet shéndetésore né QKMF Skenderaj
sigurohen dhe zbatohen nga profesionistét

1.The activity of MFMC includes the provision
of health services in PHC for the population of
the municipality, as an activity of special
interest, through the implementation of the
concept of family medicine, within the unique
health system of Kosovo.
2.The concept of family medicine consists in
provision of comprehensive, efficient health
services to all residents of the Municipality of
Skenderaj and in continuation to individuals
and families at all stages of life, on the basis of
scientific data, through the family doctor as
appointed doctor who will be the gateway for
all service seekers in the health system and, at
the same time, a reference point for specialist
consultants in the PHC and other levels of
health care.

3.According to HSS 2017-2021 and standards
set by the Ministry of Health, the family
medicine team consisting of a family doctor
and two family medicine nurses provides
health services for 2000 inhabitants according
to the territorial, geographical area extent and
organization of MFMC.

Delatnost

1.Delatnost GCPM-a obuhvata pruzanje
primarnih zdravstvenih usluga u PZN-u za
stanovni§tvo opStine, kao delatnost od
posebnog interesa, kroz primenu koncepta
porodi¢ne medicine, u okviru jedinstvenog
zdravstvenog sistema Kosova.

2. Koncept porodi¢ne medicine se sastoji u
tome da se svim stanovnicima opStine
Skenderaj pruZaju sveobuhvatne i efikasne
zdravstvene usluge, u kontinuitetu, pojedincu i
porodici u svim Zivotnim etapama, na osnovu
nau¢énih  podataka, kroz  odredivanje
porodiénog lekara, koji ée biti ulazna kapija za
sve one koji zahtevaju usluge u zdravstvenom
sistemu, i istovremeno referentna tatka za
savetnike specijaliste u PZN-u i na ostalim
nivoima zdravstvene nege.

3.Prema SZS-u 2017-2021, 1 standarda
odredenih od Ministarstva zdravstva, ekipa
porodi¢ne medicine koja se sastoji od jednog
porodi¢nog lekara i dve porodi¢ne medicinske
sestre pruza zdravstvene usluge za 2000
stanovnika u =zavisnosti od teritorijalnog 1
geografskog prostiranja kao i organizovanja
GCPM-a.




"shéndetésor té cilét i plotésojné kriteret e
parapara n¢ Ligjin pér shéndetési:

5.1. Specialist i Mjekésisé Familjare;

5.2. Doktor i Mjekésisé€;

5.3. Doktor i Stomatologjisé;
5.4.Specialist i pedodoncisé dhe
preventivés;

5.5. Farmacist i diplomuar — magjistér i
farmacisé;

5.6. Specialist i Biokimisé klinike;

5.7.1 nfermier i/e diplomuar;

5.8. Mami e diplomuar;

5.9. Teknik laborant;

5.10. Teknik 1 farmacisg;

5.11. Teknik/asistent i stomatologjisé;
5.12. Radiologu dhe tekniku i radiologjisé
né institucionet ku funksionon kabineti i
Rig;

5.13. Profesionistét shéndetésoré té€ tjeré
me kualifikim t& mesém dhe t€ larté, té

pércaktuar né regjistrin  zyrtar t€
Ministrisé;
5.14 Bashképunétorét profesional me

shkollim jashté 1&mis€ s& mjekésis€, t€
evidentuar né regjistrin zyrtar me vendim
té Ministrit t& Shéndetésisé, né bazé té

propozimit t& Odés pérkatése t&
profesionistéve sipas Ligjit té
Shéndetésisé.

4.According to this statute the standards in
family medicine will be subject to periodic
review by the Ministry of Health

5.Health services in the MFMC in Skenderaj
are provided and implemented by health
professionals who meet the criteria set out in
the Law on Health:

5.1.Family Medicine Specialist;
5.2.Doctor of medicine;

5.3.Doctor of dentistry;

5.4.Specialist of pedodontology and
preventive;
5.5.Graduated
pharmacy;
5.6.Specialist in Clinical Biochemistry;
5.7.Graduated nurse;

5.8.Graduated midwife;

5.9.Laboratory technician;

5.10.Pharmacy technician;

5.11. Dentistry technician / assistant

5.12. Radiologist and radiology technician
in the institutions where the Rtg cabinet is
operational;

5.13.Medical professionals with a middle
or high education, as defined in the official
register of the Ministry of Health;

Pharmacist—-Master  of

5.14. Other professional associates with
non-medical education, registered in the

4 Standardi porodi¢ne medicine prema ovom
statutu ¢e se podvrgavati periodi¢nom
revidiranju od strane Ministarstva zdravstva.
5.Zdravstvene usluge u GCPM- Skenderaj se
obezbeduju i primenjuju od zdravstvenih
profesionalaca koji ispunjavaju kriterijume
predvidene Zakonom o zdravstvu:

5.1 Specijalista porodi¢ne medicine;
5.2. Zdravstveni lekar;
5.3. Lekar stomatologije;

5.4.Specijalista na  pedodoncia 1
preventiva;
5.5.Diplomirani  farmaceut- magistar
farmacije;

5.6. Specijalista klini¢ke biohemije,

5.7. Diplomirani/a medicinska sestra,

5.8. Diplomirana akuSerka;

5.9. Laboratorijski tehnicar;

5.10. Farmaceutski tehnicar,

5.11. Tehnicar/asistent stomatologije,
5.12. Radiolog i radioloski tehniar u
ustanovi gde funkcioni$e Rtg kabinet;

5.13.0stali zdravstveni stru¢njaci sa
srednjim 1 visokim kvalifikacijama,
odredenim u  sluzbenom  registru
Ministarstva;

5.14.Stru¢ni saradnici sa $kolovanjem van
oblasti  zdravstva, evidentirani u




6.Né¢ QKMF ku funksionojné maternitetet,
gshtt i domosodoshém Gjinekologu dhe
Neonatologu ose Pediatri.

7.Specialistét nga lémité e tjera, mund té
vazhdojné punén né KPSh si konsulent t&
Mjekéve Familjaré deri né pensionim.

8.Konsulentét né KPSh sipas paragrafit 3 té
ketij Neni ofrojné shérbime konsultative né
QKMF dhe QMF.

9.Mjeku familjar duhet té jeté i certifikuar pér
t& ofruar shérbime me Ultrazeé.

Neni 7
Shérbimet

1.QKMF kryen kéto shérbime t& kujdesit
parésor shéndetésor:
1.1.Shérbimet e promovimit shéndetésor;
pérfshiré informimin, komunikimin dhe
edukimin brenda institucioneve dhe né
komunitet;
1.2.Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit
dhe shérbimet tjera parandaluese;
1.3.Shérbimet esenciale kurative
ndérhyrje t& vogla kirurgjike;
1.4.Shérbime té kujdesit akut dhe urgjent;

dhe

official register by the decision of the
Minister of Health, at the proposal of the
respective Chamber of  Health
Professionals according to the Law on
Health.

6.In a MFMC where maternity ward operates,
a Gynecologist and Neonatologist or
Pediatrician are required.

7.Specialists of other fields can continue
working in the PHC as a family doctor
consultant until retirement.

8.According to paragraph 3 of this Article,
consultants in PHC provide consulting services
in the MFMC and FMC.

9.The family doctor must be certified to
provide Ultrasound services.

Article 7
Services

1.MFMC provides the following primary
healthcare services:
1.1.Health promotion services, including
information, communication and
education within institutions and in the
community;

sluZzbenom registru odlukom Ministarstva
zdravstva, na osnovu predloga doti¢ne
Komore stru¢njaka po Zakonu o
zdravstvu.

6.U GCPM-u, gde funkcionie materinstvo,
neophodan je ginekolog i neonatolog ili
pedijatar.

7.Specijalisti iz ostalih oblasti mogu da nastave
rad u PZN-u kao konsultanti porodi¢nih lekara
do penzionisanja.

8.Konsultant u PZN-u po stavki 3. ovog ¢lana
pruzaju konsultativne usluge u GCPM-u i
CPM-u.

9.Porodi¢ni lekar mora biti sertifikovan da bi
pruzao usluge ultrazvukom.

Clan 7
Usluge

1.GCPM obavlja

zdravstvene nege:
1.1.Usluge zdravstvenog promovisanja,
ukljucujuéi informisanje, komunikaciju 1
obrazovanje unutar ustanova i u zajednici;

ove usluge primarne




1.5.Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér
sémundjet kronike;

1.6.Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér
fémijé, adoleshenté dhe té rinjé;
1.7.Shérbimet e shéndetit riprodhues;

1.8.Shérbimet e shéndetit oral dhe
parandalues;

1.9.Shérbimet e shéndetit mendor;
1.10.Shérbimet e  kujdesit  shtépiak

perfshiré shérbimet e kujdesit ndaj nénés
dhe fémijes, kujdesi paliativ si dhe kujdesi
shtépiak bazuar né nevojat e popullatés
dhe prioritetet e shéndetit publik;
1.11.Shpérndarjen e barérave nga lista
esenciale.

Neni 8
Pérfaqésimi

1.QKMF né Komunén e Skenderajt éshté
institucion, i cili bén pjes€é né rrjetin e
institucioneve t& Kujdesit Parésor Shéndetésor
publik né Republikén e Kosovés.

2.QKMF kryen dhe ofron shérbime t&€ kujdesit
parésor shéndetésor pér qytetarét e komunés,
sipas dispozitave ligjore q€ jané né fuqi.

3.Pér nénshkrimin e kontratave, me té€ cilat
fitohen, tjetérsohen apo shiten objektet dhe

1.2.Immunization and vaccination services
as well as other preventive services;
1.3.Essential curative services and minor
surgical interventions;

1.4 Acute and emergency healthcare
services;
1.5.Healthcare services for chronic
diseases;
1.6.Healthcare services for children,

adolescents and young people;
1.7.Reproductive health-care services;
1.8.0ral and preventive health services;

1.9.Mental health services;

1.10.Home healthcare services including
maternal and child care services, palliative
care as well as home healthcare on the
basis of the needs of population and public
health priorities;

1.11. Distribution of medicaments from
the essential list.

Article 8
Representation

1.MFMC in Skenderaj is an institution, which
is part of the network of public Primary
Healthcare institutions in the Republic of
Kosovo.

1.2.Usluge imunizacije i vakcinacije 1
ostale preventivne usluge;

1.3.Esencijalne usluge leCenja i male
hirur$ke intervencije;
1.4.Usluge akutne i hitne nege;

1.5.Usluge zdravstvene nege za hronic¢ne
bolesti;

1.6.Usluge zdravstvene nege za decu,
adolescente 1 mlade;

1.7. Usluge reproduktivnog zdravlja;
1.8.Usluge oralnog 1 preventivnog
zdravlja;

1.9.Usluge mentalnog zdravlja;
1.10.Usluge ku¢ne nege ukljucujuci usluge
nege prema majki i detetu, palijativna nega
kao i kuéna nega na osnovu potrebe
stanovni$tva i prioriteta javnog zdravlja;

1.11. Raspodela lekova sa esencijalne liste.

Clan 8
Zastupanje

1.GCPM u Skenderaj je institucija, koja je deo
mreZe javnih institucija Primame zdravstvene
nege, u Republici Kosova.




pajisjet kapitale, me ose pa vleré rigjeneruese
t¢ QKMF, duhet t€ keté s¢ pari propozimin ¢
menaxhmentit t¢ QKMF dhe aprovimin e
themeluesit, né bazé t¢ ligjeve né fuqgi.

4. Drejtori i QKMF ka té gjitha autorizimet pér
pérfagésimin  juridik dhe afarist, brenda
veprimtarisé s¢ QKMF me pélqim t& Drejtoratit
Komunal pér Shéndetési dhe Mirégenie
Sociale.

IV-Struktura e Institucionit né QKMF

Neni 9
Organizimi i QKMF

1.QKMF me géllim t€ ofrimit t&€ pérkujdesjes
shéndetésore pér banorét e vet, organizohet me
kéto njési pérbérése:
1.1.Departamenti i Mjekésisé Familjare me
kété pérbérje:
1.1.1.Sektori i Mjekésisé Familjare;
1.1.2.Njésia e SISH;
1.1.3.Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit;
1.1.4.Sektori 1 Shéndetit Oral Preventiv;

1.1.5..Sektori i Kujdesit Urgjent;
1.1.6.Sektori konsultativé dhe
Diagnostiké;

1.1.6.1. Sherbimet konusltative;

2.MFMC carries out and provides primary
healthcare services for the citizens of the
municipality, pursuant to the legal provisions in
force.

3.For the signing of contracts, whereby are
acquired, alienated or sold MFMC capital
buildings and equipment, with or without
regeneration value, first there is required a
proposal by the management of the MFMC and
the approval by the founder, based on the laws
in force.

4.The Director of MFMC has all the
authorizations for legal and business
representation, within the activity of MFMC
upon the consent of the Municipal Directorate
of Health and Social Welfare.

I'V-Institution Structure in the MFMC

Article 9
Organization of the MFMC

1.In order to provide healthcare for its
residents, the MFMC is organized into the
following constituent units:
1.1.Department  of  Family
consisting of:
1.1.1.Family Medicine Sector;
1.1.2 HIS Unit;

Medicine

2.GCPM obavlja i pruZa usluge primarne nege
za gradane opStine, prema zakonskim
odredbama na snazi.

3.Za potpisivanje ugovora, kojima se sticu,
otuduju ili prodaju objekti i kapitalna oprema,
sa ili bez regenerativne vrednosti GCPM-a,
potreban je prvo predlog rukovodstva GCPM-a
i saglasnost osniva¢a, na osnovu zakona na
snazl.

4 Direktor GCPM ima sva ovlas¢enja za
pravno i poslovno zastupanje, unutar delatnosti
GCPM uz saglasnost Opstinske Direkcije za
zdravstvo i socijalnu zastitu.

IV-Struktura institucije u GCPM-u.

Clan 9
Organizovanje u GCPM

1.GCPM, u cilju pruzanje zdravstvene nege za
svoje stanovnike, organizuje se sastavnim
jedinicama:
1.1.0deljenje porodi¢ne medicine u ovom
sastavu:
1.1.1.Sektor porodi¢ne medicine;
1.1.2.Jedinica ISZ-a;




1.1.6.2 Kabineti Radiologjik;
1.1.6.3.Laboratori.

1.2.Departamenti i Administratés s¢ QKMF
né Skenderaj organizohet né:

1.2.1. Njésia ose Zyra e personelit;

1.2.2. Njésia ose Zyra Juridike;

1.2.3. Njésia ose Zyra pér buxhet dhe
financa;

1.2.4. Njesia ose Zyra e prokurimit;

1.2.5. Njésia ose Zyra pér shérbime
teknike.

1.3.Barnatorja Qendrore:

1.3.1.Barnatorja gendrore &shté njési
organizative e QKMF e cila themelohet
dhe funksionon sipas ligjeve dhe akteve
nén ligjore qé rregullojné veprimtaring
farmaceutike;

1.3.2. Né QMF / AMF funksionojné
barnatoret doracake té cilat menaxhohen,
furnizohen dhe  monitorohen nga
barnatorja Qendrore né¢ QKMF;

1.3.3.Nga barnatorja gendrore dhe njesite
e saja ne QMF/AMF shpérndahen vetém
barnat nga Lista Esenciale ¢ Barnave, e
lejuar nga Ministria dhe t&€ pérshkruara né

1.1.3 Vaccination and Immunization Unit;
1.1.4 Oral Health Preventive Sector;

1.1.5 Emergency Healthcare Sector;
1.1.6 Consulting and Diagnostics Sector;
1.1.6.1. Consulting services;

1.1.6.2 Radiology Cabinet;
1.1.6.3.Laboratory.

1.2.The Administration Department of

the MFMC Skenderaj consists of:
1.2.1. Human Resources Unit or Office;
1.2.2. Legal Unit or Office;
1.2.3. Budget and Finance Unit or Office;

1.2.4. Procurement Unit or Office;
1.2.5. Technical Services Unit or Office.

1.3.Central Pharmacy:

1.3.1.The central pharmacy 1s an
organizational unit of MFMC which is
established and operates according to the
laws and sub-legal acts that regulate the
pharmaceutical activity;

1.3.2. Within FMC /FMA operate manual
pharmacies which are managed, supplied

1.1.3Jedinica vakcinacije 1 imunizacije,
1.1.4Sektor preventivnog oralnog
zdravlja;

1.1.5.Sektor hitne nege;

1.1.6 Sektor za konsultaciju i
Dijagnostika;

1.1.6.1. Konsultativne usluge;

1.1.6.2. Radiologki kabinet;
1.1.6.3.Laboratorija.

1.2.0deljenje Administracije

GCPM-a u Skenderaj organizuje se u:
1.2.1. Jedinica ili Kancelarija osoblja;
1.2.2. Jedinica ili Pravna kancelarija;
1.2.3. Jedinica ili Kancelarija za budzet 1
finansije;
1.2.4. Jedinica ili Kancelarija osoblja;
1.2.5. Jedinica ili Kancelarija za tehnicke
usluge.

1.3. Centralna apoteka:

1.3.1.Centralna apoteka je organizaciona
jedinica GCPM-a koja se osniva 1
funkcionise prema zakonima i
podzakonskim aktima koji ureduju
farmaceutsku delatnost;

1.3.2. U CPM-u / AMF-u rade priru¢ne
apoteke koje se rukovode, snabdevaju 1




recetat unike , nga Mjekét e Sektorit t€
Mjekesis¢ Familjare;

1.3.4.Me barnatoren gendore udhéheq
Shefi i Barnatores.

2 Lista e Qendrave t€¢ Mjekésis¢ Familjare —
QMF dhe Ambulancave t&€ Mjekésis€
Familjare-AMF né kuadér t€ QKMF né
Skenderaj pérbén Rrjetin e institucioneve té
KPSH né Komunén e Skenderajt.

3.Rrjeti i Institucioneve shéndetésore sipas
paragrafit 5 do t& jeté objekt i revidimit
periodik q&¢ do t&¢ ndérmerret nga KK 1
Skenderajt me pélgim t€ Ministris€ sé€
Shéndetésisé.

Neni 10
Sistemi i Informimit Shéndetésor né QKMF

1.QKMF né Komunén e Skenderajt zbaton
sistemin unik t& informimit shéndetésor, ashtu
si¢ éshté paraparé me Ligjin e Shéndetésisé dhe
aktet nénligjore gé rregullojné kété 1émi.

2.Departamenti i SISh né Ministrin€ e
Shéndetésisé né koordinim me QKMF béné
implementimin e Sistemit dhe
funksionalizimin e tij né t&€ gjitha nivelet e
institucioneve t&€ KPSH-sé.

and monitored by the central pharmacy in
MFMC;
1.3.3.The central pharmacy and its units in
FMC /FMA distribute only the drugs from
the Essential List of Medicines, allowed by
the Ministry, and prescribed in unique
prescriptions, by the Doctors of the Family
Medicine Sector;
1.3.4.The central pharmacy is managed by
the Chief Pharmacist.

2.The list of Family Medicine Centers - FMC
and Family Medicine Ambulances - FMA
within the MFMC in Skenderaj constitutes the
Network of PHC institutions in the
Municipality of Skenderaj

3.The network of health institutions according
to paragraph 5 will be subject to periodic
review which shall be undertaken by the MA
Skenderaj upon the consent by the Ministry of
Health.

Article 10
Health Information System in the MFMC

1.MFMC in Skenderaj implements the unique
health information system, as provided by the
Law on Health and sub-legal acts regulating
this field.

nadgledaju od centralne apoteke u GCPM-
u;

1.3.3.1z centralne apoteke i njenih jedinica
pri CPM-wWAPM-u mogu da se raspodele
samo lekovi sa Esencijalne liste lekova,
dozvoljene od Ministarstva, i propisanih u
jedinstvenim receptima, od lekara Sektora
porodiéne medicine;

1.3.4.Centralnu apoteku vodi Sef apoteke.

2.Lista Centara porodi¢ne medicine-CPM-a i
Ambulanti porodiéne medicine -APM u okviru
GCPM-a Skenderaj sa¢injava mreZu institucija
PZN u opstini Skenderaj.

3.MreZa zdravstvenih ustanova prema stavu 3.
ée biti predmet periodi¢nog revidiranja koje ce
se preduzeti od SO Skenderaj uz saglasnost
Ministarstva zdravstva.

Clan 10
Sistem zdravstvenog informisanja u
GCPM-u
1.GCPM u Skenderaj primenjuje jedinstveni
sistem zdravstvenog informisanja, kao $to je
predvideno  Zakonom o Zdravstvu i
podzakonskim aktima koji ureduju ovu oblast.




3.QKMF obligohet t¢ pérdor sistemin
Informativ Shendetesor nga MSh pér t€ gjitha
llojet e shérbimeve te ofruara duke perfshiré
edhe bashképagesat.

4 Né zbatim té ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave
personale ¢do  profesionist ~ shéndetésor
obligohet qé& t& ruaj konfidencialitetin e t&
dhénave pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra me
Sistemin e Informimit Shéndetésor.

V-Udhéhegja dhe trupat e QKMF

Neni 11
Késhilli Drejtues, Struktura

1.Ké&shilli Drejtues ka 7 anétaré:

1.1.Drejtori i QKMEF, 1 cili e kryeson
Késhillin;
1.2.Udhéheqési 1
Mijekésisé Familjare;
1.3 Kryeinfermieri/ja i/e QKMF;
1.4.Udhéheqési i  Departamentit  t€
Administratés;

1.5.Koordinatori pér ngritjen e cilésis€ sé&
shérbimeve shéndetésore;

1.6.Pérfagésuesi i sindikatés né cilésiné e
vézhguesit;

Departamentit ~ t€

2.The HIS Department in the Ministry of
Health in coordination with the MFMC carries
out the implementation of the System and its
functioning at all levels of PHC institutions.

3.MFMC is obliged to use the Health
Information System by the MoH for all types of
provided services, including co-payments.

4 Pursuant to the law on the protection of
personal data, every health professional is
obliged to maintain the confidentiality of data
for all actions taken within the Health
Information System.

V-MFMC administration and bodies

Article 11
Board of Directors, Structure

1.The Board of Directors consists of 7
members:

1.1. Director of MFMC, who chairs the
Board;

1.2.Head of Family Medicine Department;
1.3.MFMC Head Nurse;

1.4.Head of Administration Department;

2.Departman ISZ-a pri Ministarstvu Zdravlja u
koordinaciji sa GCPM-om vr$i implementaciju
sistema i njegovu fukcionalizaciju na svim
nivoima ustanova IZS-a.

3.GCPM se obavezuje da koristi Informativni
zdravstveni sistem od MZ-a sa sve vrste
pruzenih usluga ukljucujuci i doplate.

4 Primenom zakona za za$titu li¢nih podataka,
svaki zdravstveni struénjak je duZan da ¢uva
poverljivost podataka za sve preduzete radnje u
Informativnom zdravstvenom sistemu.

V-Upravljanje i tela GCPM-a

Clan 11
Upravni savet, struktura
1.Upravni savet ima 7 ¢lanova:
1.1.Direktor GCPM-a, koji upravlja
Savetom;
1.2.Rukovodilac  Odeljenja  porodi¢ne
medicine;

1.3.Glavna medicinska sestra GCPM-a;
1.4.Rukovodilac Odeljenja administracije;




1.7.Pérfagésues nga Késhilli i pacientéve.

2 Mandati i anétaréve té Késhillit Drejtues
zgjat sa edhe kontrata e punés sé tyre, por mund
t& pérfundojé edhe mé paré né rastet kur:

2.1.Anétari ndérprené marrédhénien e
punés né QKMF;
22.Anétari 1 Keshillit Drejtues jep
doréheqje:

2.3.Anétari 1 Késhillit Drejtues mungon pa
arsye né mbledhje t& Késhillit, brenda vitit,

tri heré radhazi;

2.4.Anétari nuk respekton detyrat e punés.

Neni 12
Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit
Drejtues

1.Késhilli Drejtues kryen detyrat t& pércaktuara
me  k&été  Statut dhe vendos  pér:

1.1.Veprimtaring ¢ QKMF dhe vérteton
politikén punuese t& QKME;

1.2.Propozon ndryshimet e Statutit té
QKMF pérmes DShMS , té cilat
propozime pas dhénjes s€ pélgimit nga ana

1.5.Coordinator for improving the quality
of health services;

1.6.Trade Union representative in the
capacity of the observer;
1.7 Representatives  from
Council.

the Patient

2.The mandate of the members of the Board of
Directors shall last throughout the term of their
employment contract, but may end even earlier
in cases when:
2.1.The member  terminates  his
employment relationship with the MFMC;
2.2.The member of the Board of Directors
resigns;
2.3.The member of the Board of Directors
is absent without justification from the
meetings of the Board, three times in a
row, within the year;
2.4.The member does not respect the job

duties.
Article 12
Competencies and Duties of the Board of
Directors

1.The Board of Directors performs the duties
defined by this Statute and decides on:

1.1.The activity of MFMC and confirms
the working policy of MFMC;

1.5.Koordinator za povecanje kvaliteta
zdravstvenih usluga;
1.6.Predstavnik administracije u svojstvu

posmatraca;
1.7.Zastupljenost saveta pacijenata.

2.Mandat ¢lanova Upravnog saveta traje koliko
i njihov radni ugovor, ali moze da se zavrsi i
ranije u slu¢ajevima kada:

2.1. Clan prekida radni odnos pti GCPM-
om;

2.2. Clan Upravnog saveta daje ostavku;
2.3.Clan Upravnog saveta bez razloga
odsustvuje na sastancima Saveta, unutar

jedne godine, tri puta uzastopno;

2.4.Clan ne postuje radne zadatke.

Clan 12
Ovlaséenja i zadaci Upravnog saveta

1.Upravni Savet obavlja zadatke odredenih
ovim Statutom i odlucuje o:




e Ministrit té¢ Shéndetésisé, 1 aprovon
Kuvendi Komunal,

1.3.Aprovon raportin e punés dhe llogarité
vjetore t¢ QKMF dhe raporton né
Divizionin e Kujdesit Parésor Shéndetésor
né Ministriné e Shéndetésis€ pérmes
Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale.

1.4.Vendos pér shfrytézimin e mjeteve né
kuadér té ligjit;

1.5.Pérgatité programin e punés dhe planin
financiar;

1.6.Harton rregulloren pér organizimin e
punés né QKMF dhe aktet tjera né
pérputhshméri me ligjin dhe me kété
Statut;

1.7.Harton planin e burimeve njerézore
sipas propozimit t&¢ Késhillit Profesional
brenda resurseve té disponueshme dhe né
pérputhje me politikat e MSh;

1.8.Miraton planin vjetor per ZhVP té
kuadrit mjekésor dhe bashképunétoréve
shéndetésor dhe siguron aplikimin e tij;
1.9.Béné planin dhe programin e masave
pér mbrojtje n€ puné;

1.10.Eméron komisione t& pérkohshme
dhe organe tjera punuese;

1.11.Vendos pér sigurimin e pasuris€¢ sé
QKMTF, sigurimin e punétoréve né bazé t&
ligjit;

1.2.Proposes amendments to the Statute of
MFMC through DHSW, which proposals
following the consent by the Ministry of
Health, are approved by the Municipal
Assembly;

1.3.Approves the work report and annual
financial accounts of the MFMC and
reports to the Primary Health Care
Division at the Ministry of Health through
the Municipal Directorate of Health and
Social Welfare.

1.4.Decides on the use of funds within the
scope of the law;

1.5.Prepares work program and financial
plan;

1.6. Drafts the regulation on the
organization of work at the MFMC and
other acts in accordance with the law and
this Statute;

1.7.Drafts the human resources plan
according to the proposal of the
Professional Council within the available
resources and in accordance with the
policies of the MoH;

1.8.Approves the annual CPD plan of
medical staff and health associates and
ensures its application;

1.9.Prepares the plan and program of
measures for protection at work;
1.10.Appoints interim commissions and
other working bodies;

1.1.Delatnosti GCPM i utvrduje radnu
politiku GCPM-a;

1.2.Predlaze izmene Statuta GCPM-a
preko DZSZ-a, koje predloge nakon
davanja saglasnosti od strane Ministarstva
Zdravlja, usvaja Skupstina opstine;

1.3.Usvaja radni izvestaj i godiS$nje racune
GCPM-a i izvestava pri Diviziji primarne
zdravstvene nege u Ministarstvu zdravstva
kroz Opstinsku Direkciju za zdravstvo 1
socijalnu zastitu.

1.4.0dlu¢uje o kori§¢enju sredstava u
okviru zakona;

1.5.Priprema program rada i finansijski
plan;

1.6.Jzraduje pravilnik o organizaciji rada
pri GCPM-u i ostale akte u skladu sa
zakonom 1 ovim Statutom;

1.7.Izraduje plan ljudskih resursa po
predlogu Profesionalnog saveta unutar
raspolozivih resursa 1 u skladu sa
politikama MZ;

1.8.1zraduje plan o KPR lekarskog osoblja
i zdravstvenih saradnika i1 obezbeduje
njegovu primenu;

1.9.1zraduje plan i program mera za zastitu
na radu;




1.12.Propozon ndértimin dhe adaptimin e
objekieve, si dhe pér burimet ¢ mjeteve per
kryerjen € kétyre punimeve duke u bazuar
né politikén shéndetésore t&€ MSh;
1.13.Kryen edhe puné té tjera té cilat i jané
léné né kompetence, me két€ statut dhe
aktet tjera normative t&¢ QKMF.

2 Késhilli Drejtues i QKMF i kryen detyrat
brenda pérgjegjésive té veta né takime.

3.Késhilli Drejtues mban takime té rregullta né
t¢ cilat marrin pjesé mé tepér se gjysma e
anétaréve.

4 Késhilli Drejtues merr vendime me shumicé
t& votave té anétaréve té zgjedhur.

5.Né¢ takimet e Ké&shillit Drejtues mbahet
procesverbali, t& cilin e aprovojné
pjesémarrésit né takimin vijues.

6.Késhilli 1 pacientéve:
6.1.Pérfagéson interesat e pacientéve né
[nstitucionet e KPSh-s¢;
6.2.0rganizon pacientét pér t€ mbéshtetur
institucionin né ofrimin e kujdesit
shéndetésor;
6.3 Krijon mekanizmat e komunikimit
midis MSh dhe pacienéve.

1.11.Decides on the insurance of MFMC
property, employees’  insurance in
accordance with the law;

1.12.Proposes the construction and
adaptation of facilities, as well as the
sources of funds for the performance of
these works on the basis of the health
policy of the MoH;

1.13.Performs other tasks which pertain to
its competence, according to this statute
and other normative acts of MFMC.

2.The Board of Directors of MFMC carries out
its duties within its responsibilities in meetings.

3.The Board of Directors holds regular
meetings which are attended by more than the
half of the members;

4.The Board of Directors takes decisions by a
majority vote of the elected members.

5.In the meetings of the Board of Directors are
kept minutes that are approved by the
participants in the subsequent meeting.

6.The Patient Council:
6.1. Represents the interests of patients in
PHC institutions;
6.2. Organizes patients to support the
institution in providing health care;

1.10.Imenuje privremene komisije i ostale
radne organe;

1.11.0dlu¢uje o osiguranju imovine
GCPM-a, osiguranje radnika na osnovu
zakona;

1.12.Predlaze izgradnju i adaptiranje
objekata, kao i o izvorima sredstava za
obavljanje ovih radova na osnovu
zdravstvenih politika MZ-a;

1.13.0bavlja i druge zadatke koja su mu
ostavljene u nadleZnosti ovim Statutom i
ostalim normativnim aktima GCPM-a.

2.Upravni savet GCPM obavlja zadatke unutar
njegovih odgovornosti na sastancima.

3.Upravni savet odrZava redovne sastanke na
kojima udestvuju vise od polovine ¢lanova;

4.Upravni savet donosi odluke vecinom

glasova izabranih ¢lanova.
5.Na sastancima Upravnog saveta se vodi
zapisnik, kojeg usvajaju ucesnici na narednom

sastanku.

6. Savet pacijenata




Neni 13
Drejtori i QKMF

1.QKMF e udhéheq Drejtori i QKMF.

2 Drejtori pérfagéson, prezanton QKMF dhe
gshté pérgjegiés pér menaxhimin  dhe
ligjshméring e punés.

3.Drejtori i QKMF i pérgjigjet pér menaxhimin
mjekésor, administrativ dhe financiar t€ t&
gjitha funksioneve t& shérbimeve né QKMF,
Drejtorit Komunal pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale.

4.QKMF gé kané njé personel mbi 100 t&
punésuar kané Zévendgs drejtorin.

5.Zévendés drejtori ndihmon né ushtrimin ¢
detyrave té pérditshme dhe vepron né€ emér té
drejtorit né mungesé té tij.

Neni 14
Procedura pér emérimin e Drejtorit

1.Drejtorin e zgjedh Drejtoria Komunale pér
Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale.

6.3. List Patients Council, represents
patients' interests and helps to improve the
quality of health care.

Article 13
Director of the MFMC

1.The MFMC is administered by the Director
of MFMC.

2.The Director represents, represents the
MFMC and is responsible for the management
and legality of the work.

3.The Director of MFMC is accountable for the
medical, administrative =~ and  financial
management of all service functions in the
MFEMC, to the Municipal Director of Health
and Social Welfare.

4 MFMCs which have a staff of over 100
employees have a Deputy Director.

5.The Deputy Director assists in the exercise of
day-to-day duties and acts on behalf of the
Director in his absence.

Article 14
| The Procedure for appointing the Director

6.1.Zastupa interese
institucijama PZZ;
6.2.0rganizuje  pacijente da podrZe
ustanovu u pruZanju zdravstvene zastite;

pacijenata u

6.3.Uspostavlja mehanizme komunikacije
izmedu Ministarstva zdravlja i pacijenata.

Clan 13
Direktor GCPM

1. GCPM-om upravlja direktor GCPM-a.

2. Direktor zastupa GCPM i odgovoran je za
upravljanje i zakonitost rada.

3.Direktor GCPM odgovara za lekarsko,
administrativno i finansijsko rukovodstvo svih
funkcija  usluga u GCPM, Opstinskom
direktoru za zdravstvo i socijalnu zastitu.

4.GCPM-ovi koji imaju osoblje od preko 100
zaposlenih, imaju zamenika direktora.

5.Zamenik direktora pomaZe u vrSenju
svakodnevnih duznosti i deluje u ime direktora
u njegovom odsustvu.




7 2.Drejtor i QKMF duhet t&€ zgjidhet personi, 1
cili i plot€son kushtet ¢ pergjithshme dhe t€
vecanta t& punésimit, né bazé t& ligjeve n€ fuqu:
2.1.Té jeté Mijek specialist nga Mjekésia
Familjare ose né rast mungese Mjek Specialist
nga lémité tjera;

2.2 Pérparési do té kené kandidatét t& cilét kané
pérvojé  té déshmuar né procesin e
implementimit t&€ mjekésisé familjare ose
kandidatét me shkollim profesional n¢ fushén e
menaxhimit shéndetésor;

2.3.Kandidati pér Drejtor duhet t’i keté 5 vite
pérvojé pune né sistemin shéndetésor publik
prej tyre 3 vite pérvojé pune né pozita
menaxheriale.

3.Vendimin pér publikimin e konkursit pér
Drejtor t&¢ QKMF e merr komuna.

4 Procedurat pér pérzgjedhjen e Zévendés
drejtorit i udhéheqé Drejtoria Komunale pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

Neni 15
Kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésit e
Drejtorit té¢ QKMF

1.The director is appointed by the Municipal
Directorate for Health and Social Welfare.

2.The person to be apponted the director of
MFMC should meet the general and special
conditions of employment, based on the laws in
force:

2.1.Should be a specialist doctor of the Family
Medicine or, in case of absence, a specialist
doctor from other fields;

2.2.Candidates who have proven experience in
the family medicine implementation process or
candidates having professional education in the
field of health management shall have an
advantage;

2.3.The candidate for the position of Director
must have 5 years of work experience in the
public health system of which 3 years should
pertain to work experience in managerial
positions.

3.The decision to publish the vacancy for the
position of Director of MFMC is taken by the
municipality.

4.Procedures for appointing the Deputy
Director are conducted by the Municipal
Directorate of Health and Social Welfare.

Article 15

Clan 14
Postupak za imenovanje direktora
1.Direktora bira Opstinska Direkcija za
zdravstvo i socijalnu zastitu.

2.Za direktora GCPM-a treba odabrati lice koje
ispunjava opste i posebne uslove zapoSljenja,
na osnovu zakona na snazi:

2.1.Da je lekar specijalista Porodi¢ne medicine,
u slucaju ndeostatka, specijalista od drugih
grana.

2.2.Prednost ée imati kandidati koji imaju
dokazano iskustvo u procesu sprovodenja
porodi¢ne medicine ili kandidati sa stru¢nim
Skolovanjem u  oblasti  zdravstvenog
rukovodstva;

2.3.Kandidat za direktora treba da ima 5 godina
radnog iskustva u javnom zdravstvenom
sistemu od kojih 3 godine radnog iskustva u
rukovodeéim poloZajima;

3.0dluku za objavljivanje konkursa
direktora GCPM-a donosi opstina.

za

4. Postupcima za izbor Zamenika direktora
upravlja opStinska direkcija za zdravlje 1
socijalnu zastitu.




1.Drejtori i QKMF &shté pérgjegjés pér té
siguruar ligjshmérin€ n¢ pun¢ dhe afarizmin ¢
QKMF si dhe pér punén profesionale t€ QKMF
e cila duhet t& organizohet dhe udh&higet né
pajtim me dispozitat ¢ kétij Statuti dhe akteve
té tjera normative.

2.Drejtori i QKMF &shté pérgjegj€s pér

pérkujdesjen  efikase dhe efektive t&

shéndetésisé parésore publike pér t€ gjithé

banorét e Komunés sé Skenderajt dhe

pérgjigjet pér detyrat q€ vijojné:
2.1.Né pajtim me Politikén Shéndetésore,
Ligjin pér Shéndetési Nr. 04/L-125 dhe
SSSh, UA per KPSh, Drejtori i QKMF i
propozon  pér miratim, Drejtorisé
Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale. Planin e Punés dhe Buxhetin e
QKMF pér vitin vijues;
2.2.Drejtori  &shté  pérgjegjés  pér
implementimin e Planit t€ burimeve
njerézore;

| 2.3.Nén mbikéqyrjen dhe autorizimin e
Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale zbaton buxhetin e
QKMEF;
2.4 Eshté pérgjegjés pér udhéhegjen e
pérditshme té procesit t& punés né QKMEF;
2.5.Avancon punén ekipore;

Competencies, duties and responsibilities of
the Director of the MFMC

1.The Director of MFMC is responsible for
ensuring the legality of the work and business
activity of MFMC as well as for the
professional work of MFMC which must be
organized and conducted in accordance with
the provisions of this Statute, and other
normative acts.

2. The Director of MEMC is responsible for the
efficient and effective public primary
healthcare for all residents of the Municipality
of Skenderaj as well as for the following
duties:

2.1.In accordance with the Health Policy,
the Law on Health No. 04 / L-125 and
HSS, Al for PHC, the Director of MFMC
proposes for approval to the Municipal
Directorate of Health and Social Welfare
the MFMC Work Plan and Budget for the
incoming year;

2.2.The Director is responsible for the
implementation of the Human Resources
Plan;

2.3.Under the supervision and
authorization of the Municipal Directorate
of Health and Social Welfare implements
the MFMC budget;

Clan 15

Ovla§éenja, zadaci i odgovornosti direktora
GCPM-a

1.Direktor GCPM je odgovoran za

obezbedivanje zakonitosti u radu i poslovanju
GCPM.a kao i za profesionalni rad GCPM-a
koja treba da se organizuje i upravija u skladu
sa odredbama ovog Statuta 1 ostalih
normativnih akata.

2.Direktor GCPM-a je odgovoran za efektivno
i efikasno staranje o javnom primarnom
zdravlju svih stanovnika opstine Skenderaj i
odgovoran je za slede¢e zadatke:

2.1.U skladu sa Zdravstvenom politikom,
Zakona o zdravstvu br. 04/L-1251SSZ-om
AU ISZ-a, direktor GCPM-a predlaZe za
usvajanje  OpStinskoj  Direkciji  za
zdravstvo i socijalnu zastitu, Radni plan 1
budZet GCPM-a za narednu godinu;

2.2.Direktor je odgovoran za sprovodenje
Plana ljudskih resursa;

ovlaséenjem
zdravstvo 1

nadzorom i
Direkcije za

2.3.Pod
Opstinske




2.6.Mundéson Zhvillimin e Vazhdueshém
Profesional dhe trajnimin ¢ personelit t&
QKMF;

2.7.Menaxhon implementimin e
standardeve té cilésis€;

2.8 Kontribuon né zhvillimin dhe zbatimin
e sistemit té informimit shéndet&sor té
QKMF.

3.Programi i punés s¢ QKMF-sé realizohet
?E& u bazuar né politikat zhvillimore t€
sistemit shéndetésor t& hartuara nga MSH.

4 Né programin vjetor t€¢ punés duhet t&
pércaktohen  objektivat, aktivitetet dhe
rezultatet e pritura né QKMEF si:

4.1. Plani vjetor i1 punés;

4.2. Organizimi dhe udhé¢heqja;

4.3. Burimet njerézore;

4.4. Plani financiar;

4.5.Raportet e punés mujore, vjetore dhe

raportet financiare.

5.Pér kryerjen e punéve té tij, drejtori 1 QKMF
i pérgjigiet Drejtoris¢ Komunale pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

Neni 16

2.4]s responsible for the daily
management of the work process in the
MFMC;

2.5.Promotes the teamwork;

2.6.Enables Continuous Professional
Development and training of the MFMC
staff;

2.7.Manages the implementation of quality
standards;

2.8.Contributes to the development and
implementation of the MFMC health
information system.

3.The work program of the MFMC is
implemented based on the health system
development policies drafted by the MoH.

4 In the annual work program must be defined
the objectives, activities and expected results in
the MFMC, such as:

4.1. Annual work plan;

4.2. Organization and administering;

4.3. Human Resourses;

4.4. Financial Plan;

4.5 Monthly, annual work reports and

financial statements.

5.For the performance of his duties, the director
of MFMC reports to the Municipal Directorate
of Health and Social Welfare.

zocijalnu zastitu realizuje budzet GCPM-
a;

2.4.0dgovoran je za svakodnevno
upravljanje procesom rada u GCPM-u;

2.5.Unapreduje ekipni rad;
2.6.0mogucéava kontinuirani profesionalni
razvoj i obuku osoblja GCPM-a;

2.7.Rukovodi  sprovodenje  standarda
kvaliteta;
2.8.Doprinosli razvoju sistema

zdravstvenog informisanja GCPM-a.

3.Program rada GCPM-a se realizuje na osnovu
razvojnih  politika zdravstvenog  sistema
izradenih od MZ.

4U godidnjem programu rada treba da se
odreduju ciljevi, aktivnosti i oekivani rezultati
u GCPM-a, kao $§to su:

4.1. Godi$nji plan rada;

4.2. Organizovanje i upravljanje;

4.3. Ljudski resursi;

4.4. Finansijski plan;

4.5 Izvestaji meseénog i godisnjeg rada i

finansijski izvestaji.

5.Za izvrSavanje svojih poslova, direktor
GCPM odgovara Opstinskoj Direkciji za
zdravstvo i socijalnu zastitu.




1.Drejtori ka pér detyré qé, gjaté punés dhe
vendimeve g€ 1 merr Keshilli Drejtues, t€
térheqé vémendjen:

1.1.Nése aktet e propozuara jané né

kundérshtim  me ligiet  relevante,
pérkatésisht, né kundérshtim me aktet e
pérgjithshme t& QKMEF;

1.2.Nése akti i propozuar &shté né
kundérshtim me Programin e punés s€
QKMEF:
1.3.Nése akti i propozuar nuk i kontribuon
géllimit.

Neni 17
Trupat e QKMF

| 1.Per pérmbushjen e detyrave t€ veganta,
Késhilli Drejtues, pérmes drejtorit t&€ QKME,
formon Trupa Profesionale né QKMF, si¢ jané:

1.1K&shilli Profesional;
1.2.Komisioni Disiplinor i QKMF;
1.3.Komisioni i Ankesave 1 QKMEF;
1.4.Komiteti pér Cilési dhe Sigun t&
Shérbimeve Shéndetésore;

_ 1.5.Komisioni Etiko — Profesional.

2.Anétarét e trupave profesionale emérohen
| nga Drejtori i QKMF.

Article 16

1.The Director has the duty to draw attention
during the work and decisions taken by the
Board of Directors:

1.1.If the proposed acts are contrary to the
relevant laws, respectively, contrary to the
general acts of the MFMC;

1.2.If the proposed act is in conflict with
the work Program of the MFMC;

1.3.If the proposed act does not contribute
to the objective.

Article 17
MFMC Bodies

1.For the fulfillment of special tasks, the Board
of Directors, through the director of MFMC,
establishes Professional Bodies in MFMC,
such as:

1.1.Professional Council;

1.2.MFMC Disciplinary Commission;
1.3.MFMC Complaints Commission;
1.4.Committee on Quality and Safety of
Health Services;

Clan 16

1.Direktor ima zadatak da tokom rada i odluka
koje donosi Upravni savet, skrene paznju:

1.1.Ukoliko su predlozeni akti u
suprotnosti sa relevantnim zakonima,
odnosno u suprotnosti sa opStim aktima
GCPM-a;

1.2.Ukoliko je predloZeni akt u suprotnosti
sa Programom rada GCPM-a;

1.3.Ukoliko predloZeni akt ne doprinosi
cilju.

Clan 17
Tela GCPM-a

1.Da bi ispunio posebne zadatke, Upravni
savet, preko direktora GCPM-a, formira
profesionalna tela pri GCPM-u, kao $to su:

1.1.Profesionalni savet;
1.2.Disciplinska komisija GCPM-a;
1.3.Komisija za Zalbe GCPM-a;




3.Késhilli Drejtues, pérmes Drejtorit 1€ QKME,
sipas nevojés, mund t&€ formojé edhe trupa t&
tjeré profesional né QKMF.

Neni 18
Késhilli Profesional

1.K&shilli Profesional éshté trup késhillédhénés
i Drejtorit t¢ QKMF.

2 Késhilli Profesional pérbéhet  nga
Udhéhegésit e Departamenteve, Udhéhegésit e
Sektoréve dhe Njésive, Shefit t& Barnatores
gendrore si dhe Kryeinfermieri/ja e QKMEF,
sipas nenit 9 t& kétij Statuti.

3.Kryetar 1 Késhillit Profesional, sipas detyrés
zyrtare, éshté Udhé&heqési i Departamentit té
Mjekésisé Familjare t&€ QKMEF.

4 Késhilli Profesional harton Rregulloren e
punés pér punén e Késhillit.

5.Kryetari i Késhillit Profesional i kryen kéto
puné:
5.1.Pérgatit, thérret dhe udhéheq takimet e
Ké&shillit Profesional;
5.2 Verifikon rendin e dités sé takimeve;

1.5.Professional Ethics Commission.

2.The members of the professional bodies are
appointed by the Director of MFMC.

3.The Board of Directors, if necessary, may
establish other professional bodies in the
MEMC through the Director of MFMC.

Article 18
Professional Council

1.The Professional Council is an advisory body
to the MFMC Director.

2.The Professional Council consists of the
Heads of Departments, the Heads of Sectors
and Units, the Head of the Central Pharmacy
and the Head Nurse of the MFMC, in
accordance with article 9 of this Statut.

3.According to the official duty, the Head of the
Department of Family Medicine of MFMC is
the Chairman of the Professional Council.

4.The Professional Council drafts the Rules of
Procedure for the work of the Board.

5.The Chairman of the Professional Council
performs the following tasks:

1.4 Komitet za kvalitet 1
zdravstvenih usluga;
1.5.Eti¢ko — profesionalna komisija.

sigurnost

2.Clanove
GCPM-a.

struénih tela imenuje direktor

3.Upravni savet, preko direktora GCPM-a,
prema potrebi, moze da formira i druga
profesionalna tela u GCPM-u.

Clan 18
Profesionalni savet

1.Profesionalni savet je savetodavno telo
direktora GCPM-a.

2.Profesionalni savet se sastoji od rukovodioca
Odeljenja, rukovodioca Sektora i Jedinica, Sefa
centralne Apoteke kao i glavne medicinske
sestre GCPM-a, prema ¢lanu 9. ovog Statuta.

3.Predsednik Profesionalnog saveta, prema
sluzbenoj duznosti, je rukovodilac Odeljenja
porodiéne medicine GCPM-a.

4.Struéni savet izraduje Pravilnik o radu
Saveta.




5.3.Siguron mbajtjen e procesverbalit t&
fakimeve.

6.Kryetari i Késhillit Profesional é&sht€ 1
obliguar ta thérrasé mbledhjen brenda 3 (tr1)
ditéve, nga dita kur kété e kérkon drejtori i
QKMEF.

7.Késhilli Profesional i QKMF, pérveg
detyrave té parapara me ligj, i kryen edhe kéto
detyra:
7.1.Shgyrton dhe vendos pér nevojén dhe
arsyet profesionale té implementimit t&

metodave dhe procedurave t&€ reja
diagnostifikuese dhe terapeutike;
7.2.Propozon Késhillit Drejtues dhe

drejtorit marrjen e masave profesionale pér
pérmirésimin e organizimit t€ punés dhe
kushteve pér zhvillimin e veprimtaris€;
7.3.Propozon strukturén e mbikéqyrjes sé
brendshme, lidhur me punén e punétoréve
shéndetésor si dhe masat pér pérmirésimin
e punés profesionale;

7.4.Shgyrton nevojén pér zhvillim té
vazhdueshém profesional dhe i propozon
drejtorit ~ dérgimin e  punétoréve
shéndetésor né pérsosje profesionale

7.5 Kérkon raport me shkrim nga
profesionistét shéndetésor pér njohurité e

5.1.Prepares, convenes and chairs the
meetings of the Professional Council;

5.2 Verifies the agenda of meetings;
5.3.Ensures that the minutes of the
meetings are kept.

6.The Chairman of the Professional Council is
obliged to call the meeting within 3 (three)
days, from the day upon which this is requested
by the director of the MFMC.

7.In addition to the duties provided by law, the

Professional Council performs also these

duties:
7.1.Reviews and decides on the need and
professional reasons for the
implementation of new diagnostic and
therapeutic methods and procedures;
7.2 Proposes to the Board of Directors and
the director taking of professional
measures to improve the organization of
work and conditions for the conduction of
the activity;
7.3.Proposes the structure of internal
supervision, related to the work of health
employees as well as measures for
improving the professional performance;
7.4 Reviews the need for continuous
professional development and proposes to
the director the sending of health

5.Predsednik Stru¢nog saveta obavlja ove
poslove:
5.1.Priprema, saziva i
Struénog saveta;
5.2.Utvrduje dnevni red sastanaka;
5.3.0bezbeduje vodenje zapisnika na
sastancima.

vodi sastanke

6.Predsednik Struénog saveta je obavezan da
sazove sastanak u roku od 3 (tri) dana, od
trenutka kada to zahteva direktor GCPM-a.

7.Profesionalni savet GCPM-a, osim zadataka
predvidenih zakonom, obavlja i ove zadatke:

7.1 Razmatra i odluCuje o potrebama 1
profesionalnim razlozima za primenu
novih dijagnosti¢kih i terapeutskih metoda
i postupaka;

7.2 Predlaze Upravnom savetu i direktoru
preduzimanje struénih mera za poboljSanje
organizovanja rada i uslova za razvoj
delatnosti;

7.3.Predlaze strukturu unutrasnjeg
nadzora, u vezi sa radom zdravstvenih
radnika kao 1 mere za poboljSanje
profesionalnog rada;

7.4.Razmatra potrebu za kontinuirani
profesionalni razvoj i predlaZe direktoru

fituara nga ZhVP;




7.6.Shgyrton dhe vendos pér ¢éshtje té
tjera, t€ cilat drejtori ia parashtron Keéshillit
Profesional.

Neni 19
Komiteti pér Cilési dhe Siguri té
Shérbimeve Shéndetésore

1.Né QKMF funksionon Komiteti pér Siguri t&
Cilésisé sé Shérbimeve Shéndetésore.

2.Komiteti pér cilési dhe siguri t& shérbimeve
shéndetésore (né vazhdim vetém Komiteti)
&shté njé ekip multi-disciplinar i cili pérb&het
nga:
2.1.1Drejtori i institucionit;
2.1.2Drejtori i
Kryeinfermieri né¢ QKMF;
2.1.3Koordinatori pér sigurimin e cilésisé
dhe sigurisé sé& shérbimeve shéndetésore;
2.1.4Drejtori  shéndetésor, Kryeshefi i
Departamentit né MF;
2.1.5Drejtori operativ-administrates,
Kryeshefi i administratés né¢ KPSh;

infermierisg,

2.2Varésisht nga institucioni shéndetésor,
ky komitet mund té keté edhe anétaré t€
tjeré;

employees to professional development
programs/opportunities;

7.5.Requires written reports from health
professionals on the knowledge gained
from the CPD;

7.6.Reviews and decides on other matters,
which are submitted to the Professional
Council by the director.

Article 19
Committee on Quality and Safety of Health
Services

1.There is a Committee on Quality and Safety
of Health Services which operates within the
MFMC.

2. The Committee on Quality and Safety of
Health Services (hereinafter referred to only as:
the Committee) is a multi-disciplinary team
consisting of the:
2.1.1Director of Institution;
2.1.2Director of Nursing Ward, Head
Nurse at the MFMC;
2.1.3Coordinator for ensuring the quality
and safety of health services;
2.1.4Health Director, Chief of Department
in the PHC;
2.1.5Director of Operations-
Administration, Chief of Administration in
the PHC;

da se zdravstveni radnici
profesionalno obu¢avanje;

Salju na

7.5.Trazi pismeni izvestaj od zdravstvenih
stru¢njaka o znanju ste¢enom od KPR-a;

7.6 Razmatra 1 odluduje o ostalim
pitanjima, koja direktor postavlja pred
Upravnim savetom.

Clan 19
Komitet za kvalitet i sigurnost zdravstvenih
usluga;
1.U GCPM funkcioniSe Komitet za
obezbedivanje kvaliteta zdravstvenih usluga.

2 Komitet  kvaliteta 1  obezbedivanje
zdravstvenih usluga (u nastavku samo Komitet)
je vise-disciplinska ekipa koja se sastoji od:
2.1.1 Direktora ustanove;

2.1.2. Direktora nege, Glavne sestre u GCPM-
u;

2.1.3. Koordinator za obezbedivanje kvaliteta 1
obezbedivanje zdravstvenih usluga;

2.1.4. Direktor zdravlja, Glavni ef odeljenja u
PM-u;
2.1.5.0perativni-administracioni
Glavni $ef administracije u ISZ-u;

direktor,




2.3Detyrat dhe pérgjegjésité e komitetit
jan€ 1€ bazuara n¢ dispozitat ¢ statutit &
institucionit shéndetésor.

Neni 20
Komisioni Etik-Profesional

Komisioni Etik - Profesional &sht& trup i cili
denoncon rastet e shkeljeve sipas ligjit pér odat
¢ profesionistéve shéndetésor.

Neni 21

Detyrat dhe pérgjegjésité e trupave tjeré
pércaktohen me aktet nénligjore, t€ nxjerra nga
Késhilli Drejtues, pérmes Drejtorit t& QKMFE,
nése ato nuk jané t& pércaktuara me akte t€ tjera
nga MSH.

Neni 22
Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional

1.Institucionet shéndetésore né KPSh jané té
obliguara q& té mundésojné dhe pérkrahin
zhvillimin e vazhdueshém profesional t&
punétoréve té tyre shéndetésoré.

2.2Depending on the health institution,
this committee may have other members,
as well;

2.3The duties and responsibilities of the
committee are based on the provisions of
the statute of the health institution.

Article 20
Professional Ethics Commaission

The Professional Ethics Commission is a body
that reports the cases of violations pursuant to
the law on chambers of healthcare
professionals.

Article 21

Duties and responsibilities of other bodies are
defined by sub-legal acts, issued by the Board
of Directors, through the Director of MFMC, if
they are not defined by other acts of the MoH.

Article 22
Continous Professional Development

1.Health institutions in the PHC are obliged to
enable and support the continuous professional
development of their health employees.

2.2.Zavisno od zdravstvene ustanove, ovaj
komitet moZe imati i druge ¢lanove;

komiteta su
statuta

2.3.Zadaci 1
osnovane prema
zdravstvene ustanove.

odgovornosti
odredbama

Clan 20
Eti¢ko-profesionalna komisija

Eri¢ko-profesionalna komisija je telo koje
osuduje slu¢ajeve krienja po zakonu za komore
zdravstvenih stru¢njaka.

Clan 21

Zadaci i odgovornosti ostalih tela se odreduju
podzakonskim aktima, usvojenih od Upravnog
saveta, preko direktora GCPM-a, ukoliko one
nisu odredene ostalim aktima od strane MZ.

Clan 22
Kontinuirani profesionalni razvoj

1.Zdravstvene ustanove u ISZ-u su duzne da
omoguce i podrZe kontinuiran struéni razvoj
njihovih zdravstvenih radnika.




2. Zhvillimi i vazhdueshém profesional &shté i

obligueshém pér € gjithé profesionistet
shéndetésore né KPSh, dhe zbatohet sipas
planprogramit, t€ aprovuar nga Odat e
Profesionisteve Shéndetésor€.

3.Pér zhvillimin e aktiviteteve, nga paragrafi 2
i kétij neni pérgjegjés jané Koordinatorét dhe
trajnuesit né Programet ¢ Mjekésis¢ Familjare
dhe té Infermierisé Familjare, t& cilét duhet t€
kené pérgatitje adekuate akademike dhe
profesionale dhe caktohen sipas Termave t&
Referencés té hartuara nga Ministria e
Shéndetésisé.

4 Financimi 1 ZHVP & profesionistét
shéndetésor béhet nga buxheti i QKMF-s¢ dhe
burime té tjera bazuar né aktet normative né

fuqi.

VI-Mbikéqyrja e QKMF

Neni 23
Llojet e mbikéqyrjes né QKMF

1.QKMF i nénshtrohet mbikéqyrjes sé
brendshme dhe t& jashtme né pajtim me
dispozitat né fuqi q€ sigurohet pé€rmes

2.Continuous professional development 1is
mandatory for all health professionals in the
PHC, and is implemented according to the
curriculum, approved by the Chambers of
Health Professionals.

3.Persons responsible for conducting the
activities, from paragraph 2 of this article are
the Coordinators and trainers in the Family
Medicine and Family Nursing Programs, who
must have adequate academic and professional
training and are appointed pursuant to the
Terms of Reference drafted by the Ministry of
Health.

4.The financing of CPD of health professionals
is carried out using the MFMC budget and
other sources based on normative acts in force.

VI- Supervision of the MFMC

Article 23
Types of supervision in the MFMC

1.The MFMLC is subject to internal and external
legal and professional supervision in
accordance with the provisions, which is
ensured through the MDHSW and authorities

| DKShMS dhe autoriteteve t¢ pércaktuara nga | designated by the Ministry of Health

Ministria e Shéndetésisé. _

2 Kontinuirani struni razvoj je obavezan za

sve zdravstvene strunjake u ISZ-u, 1
primenjuje se prema planu i programu
usvojenom od  Komore  zdravstvenih
struénjaka.

3.Zarazvoj aktivnosti, iz stava 2 ovog ¢lana 31,
odgovorni su koordinatori i treneri u
Programima porodi¢ne medicine i porodi¢ne
nege, koji treba da imaju adekvatno akademsko
i profesionalno zvanje i koji se odreduju po
opisu zadataka izradenom od Ministarstvu
zdravlja.

4 Finansiranje KPR-a zdravstvenih stru¢njaka
se obavlja iz budZeta GCPM-a i ostalih izvora
na osnovu normativnih akata na snazi.

VI- Nadzor GCPM-a

Clan 23
Vrste nadzora u GCPM-u

1.GCPM se podvrgava unutra$njem i spoljnom
nadzoru u skladu sa odredbama na snazi koje




2.Mbikéqyrja ¢ brendshme ¢  punds
profesionale kryhet né ményrén e paraparé me
rregulloren pér mbikéqyrjen e brendshme, t€
cilén e propozon Késhilli Drejtues i QKMF.

3.Mbikéqyrja e QKMF pérfshin:

3.1.Mbikéqyrjen dhe inspektimin e
objekteve té KPSH pér infrastrukturén dhe
menaxhimin e objekteve;

3.2.Mbikéqyrjen dhe inspektimin e ofrimit
té cilésisé sé shérbimeve shéndetésore,
sipas normave dhe standardeve t&
pércaktuara nga Ministria;
3.3.Mbikéqyrjen dhe monitorimin €
raporteve dhe procedurave financiare, pér
menaxhimin e fondit té alokuar, t&
paraparé nga Ministria e Shéndetésisé,
Ministria e Financave dhe rregullat e
Prokurimit Publik.

VII- Aktet nga veprimtaria e Institucionit

Neni 24
Aktet e pérgjithshme

1.Me propozim té Drejtorit, Ké&shilli Drejtues i
QKMF nxjerr kéto akte t&€ pérgjithshme:

2.Internal supervision of professional work is

carried out in the manner provided by the

regulation on internal supervision, which is

proposed by the Board of Directors of the

MFMC.

3.Supervision of the MFMC includes:
3.1.Supervision and inspection of PHC
facilities regarding the infrastructure and
management of facilities;
3.2.Supervision and inspection of the
provision of quality health services,
according to the norms and standards set

by the Ministry;
3.3.Supervision and monitoring of
financial reports and procedures, in

relation to the management of the allocated
fund, provided by the Ministry of Health,
Ministry of Finance and Public
Procurement rules.

VII- Institution activity acts

Article 24
General acts

1.At the proposal of the Director, the MFMC
Board of Directors issues the following general
acts:
1.1.Regulation on internal organization
and systematization of job positions;

pruzaju, koje se osigurava preko ODZSZ-a i
vlasti odredene od Ministarstvo zdravstva.

2.Unutrasnji nadzor struénog rada se obavlja na

nadin predviden Pravilnikom o unutraSnjem
nadzoru, koji predlaze Upravni savet GCPM-a.

3.Nadzor GCPM-a ukljucuje:

3.1.Nadzor i obavljanje inspekcije
objekata ~ PZN-a za infrastrukturu i
rukovodstvo objekata;

3.2Nadzor 1 obavljanje inspekcije

pruzanja kvalitetnih zdravstvenih usluga,
prema normama i standardima odredenih
od Ministarstva;

3.3.Nadzor i nadgledanje finansijskih
izveStaja 1 procedura, za upravljanje
izdvojenim fondom, predvidenim od
Ministarstva  zdravstva,  Ministarstva
finansija i pravilima Javne nabavke.

VII- Akti za delatnost institucije

Clan 24
Opsti akti

1.Na predlog direktora, Upravni savet GCPM-
a usvaja ove opSte akte:




1.1.Rregulloren pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin ¢ vendeve
t€ punés;

1.2.Rregulloren pér puné;

1.3.Rregulloren pér mbrojtjen né pun€;

1.4 Rregulloren pér mbrojtjen kundér
zjarrit;
1.5.Rregulloren
brendshém:;
1.6.Rregulloren pér rendin shtépiak;

pér kontabilitetin e

1.7.Rregulloren pér mbikéqyrjen e
brendshme;

1.8.Rregulloren pér parandalimin e
infeksioneve;

1.9.Rregullore t& tjera pér mbarévajtjen e
punés né QKMF.

VIII- Pronésia, Buxheti dhe Financat

Neni 25
Pronésia

1.QKMF ka né shfrytézim mjetet dhe pasuring,
e cila &éshté proné e Kuvendit Komunal.

2.QKMF si institucion 1 KPSh &shté
pérvetésuese e fondit pér financim nga Buxheti
1 Kosovés.

3.Pasuriné e QKMF e pérbéjné asetet, t& drejtat

1.2.Rules of procedure;
1.3.Regulation on protection at work;
1.4.Fire Protection Regulation;

1.5.Regulation on internal accounting;

1.6.Regulation on house rules;
1.7.Regulation on internal supervision;

1.8.Regulation on prevention of infections;
1.9.0ther regulations on the progress of
work in the MFMC.

VIII-Ownership, Budget and Finance

Article 25
Ownership

1.The means and property in use by the MFMC
are in the ownership of the Municipal
Assembly.

2.The MFMC as an institution of PHC is the
beneficiary of the financing fund from the
Kosovo Budget.

3.The property of MFMC consists of assets,
rights and material goods, which the MFMC is

1.1.Pravilnik o unutradnjem organizovanju
i sistematizaciji radnih mesta;
1.2.Pravilnik o zastiti na radu;
1.3.Pravilnik o zastiti na radu;
1.4.Pravilnik o zastiti protiv poZara;

1.5.Pravilnik o unutra$njem
radunovodstvu;

1.6.Pravilnik o ku¢énom redu;
1.7.Pravilnik o unutra$njem nadzoru;

1.8.Pravilnik o spre¢avanju infekcija;

1.9.0stale Pravilnike o radu u GCPM-a.

VIII- Imovina, budZet i finansije

Clan 25
Imovina

1.GCPM Kkoristi sredstva i imovinu, koja je
imovina Skupstine OpStine.

2.GCPM kao institucija PZN-a je korisnik
fonda za finansiranje iz budzeta Kosova.

3.Jmovinu GCPM-a ¢ine oprema, prava 1
materijalna dobra, sa kojima GCPM ima pravo

_dhe t€ mirat materiale, me té cilat QKMF ka t&




drejté té disponojé né pajtim me aktet ligjore né

fugi.

Neni 26
Buxheti

1.Céshtjet buxhetore dhe financiare € QKMF
administrohen né ményré transparente, né
pajtim me legjislacionin né fuqi pér pérdorimin
e fondeve nga Buxheti i Kosovés, si dhe me t&
gjitha procedurat, né pérputhje me udhézuesit e
Ministrisé€ sé¢ Financave.

2 Buxheti dhe llogarité e QKMF pérfshijné téré
shpenzimet operative t€ njé€sive punuese.

3.Prokurimi i QKMF béhet né pajtim me
rregullat e Prokurimit Publik sipas Ligjit né
fuqi dhje akteve nén-ligjore.

4 Drejtori mund té kérkojé€ auditim t€ jasht€ém
dhe t& monitorojé shfrytézimin e drejté té
mjeteve.

Neni 27
Financimi

entitled to possess in accordance with the legal
acts in force.

Article 26
Budget

1.MFMC budgetary and financial issues
relating to the the use of funds from the Kosovo
Budget are administered in a transparent
manner, in accordance with the legislation in
force and all procedures, pursuant to the
guidelines of the Ministry of Finance.

2.The budget and MFMC financial accounts
include all operating expenses of the working
units.

3.Procurement in the MFMC is carried out in
accordance with the rules of Public
Procurement pursuant to the Law in force and
sub-legal acts.

4.The director may request an external audit

and monitor the proper use of the funds.

Article 27
Financing

1.In accordance with the Law on Health of
Kosovo, the Law on Local Self-Government,

da raspolaze u skladu sa zakonskim aktima na
snazi.

Clan 26
Budzet

1.BudZetska i finansijska pitanja GCPM se
upravljaju na transparentan nacin, u skladu sa
uredbama o koris¢éenju fondova iz budzeta
Kosova, kao i sa svim procedurama, u skladu
sa uputsvima Ministarstva finansija.

2 BudZet i ra¢uni GCPM-a obuhvataju sve
operativne tro§kove radnih jedinica.

3.Nabavka u GCPM se obavlja u skladu sa
pravilima Javne nabavke prema Zakonu na
snazi i podzakonskim aktima.

4 Direktor moze da zahteva spoljnu reviziju i
da posmatra pravilno koriS¢enje sredstava.

Clan 27
Finansiranje

1.GCPM Kkoristi finansijske izvore u skladu sa
Zakonom o zdravstvu Kosova, Zakonom o
lokalnoj samoupravi, iz budzeta Kosova,




1.QKMF shfrytézon burimet financiare né
harmoni me Ligjin pér ShéndetEsi t€ Kosovés,
Ligjin pér Vetégeverisje Lokale, nga Buxheti i
Kosovés, Buxheti i Komunave dhe nga burimet
e tjera. té parapara me ligjet pérkatése.

2.Procedura dhe forma e bashképagesés pér
shérbimet e ofruara né QKMF pércaktohet me
akt nénligjor bazuar né Ligjin pér Shéndetési.

| Neni 28
Shtojca

| Aneksi 1 éshté pjesé pérbérése e kétij Statuti.

IX- Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

_ Neni 29
Perioda kalimtare dhe shfuqizimi

' 1.Deri né nxjerrjen e akteve nénligjore né bazé
t& kétij Statuti, mbeten aktet g€ jané né fuqi dhe
qé nuk jané né kundérshtim me kété Statut.

2. Me hyrjen né fuqi té kétij Statuti shfugizohet
Statuti i QKMF-sé né Skenderaj Nr. 01-110/04-
0035371/21 i datés 15.07.2021, i plotésuar dhe
ndryshuar me Statutin  Nr. 01-110/04-
0014864/22, t& datés 05.04.2022.

the MFMC uses the financial resources from
the Kosovo Budget, Budget of Municipalities
and other sources, as provided for by relevant
laws.

2.The procedure and form of co-payment for
the services provided at the MFMC is
determined by a sub-legal act based on the Law

on Health.
Article 28
Annex 1

Annex 1 is an integral part of the present
Statute.

IX- Transitional and final provisions

Article 29
Transitional period and repeal

1.Until the issuance of sub-legal acts based on
this Statute, the acts that are in force and that
are not in conflict with this Statute shall remain
in force.

2.Upon the entry into force of this Statute, the
Statute of the MEMC in Skenderaj is repealed,
the Statute of MFMC of Skenderaj No. 01-

budZeta opstina i iz ostalih izvora predvidenih
doti¢nim zakonima.

2.Procedura i oblik participacije za usluge
pruzene u GCPM-u se odreduju podzakonskim
aktom na osnovu Zakona o zdravstvu.

Clan 28
Dodatak

Dodatak1 je sastavni deo ovog Statuta.

IX- Prelazne i zavrSne odredbe

Clan 29
Prelazni period i obesnaZivanje
1.Do usvajanja podzakonskih akata na osnovu
ovog Statuta ostaju na snazi postoje¢i akti koji
nisu u suprotnosti sa ovim Statutom.

2.Stupanjem na snagu ovog Statuta obesnaZuje
se Statut GCPM-a u Srbici br. 01-110/04-
0035371/21 od 15.07.2021. godine, dopunjen 1
izmenjen Statutom br. 01-110/04-0014864/22,
od 04.05.2022.

Clan 30
Stupanje na snagu




Neni 30
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité
pas regjistrimit né Zyrén e Protokolit t&
Ministrisé sé Administrimit dhe Pushtetit
Lokal, dhe brenda shtaté (7) ditésh pas
publikimit n& web-fagen zyrtare t& Komunés s¢
Skenderajt.

110/04-0035371/21 dated 15.07.2021,
supplemented and amended by Statute No. 01-
110/04-0014864/22, dated 04.05.2022.

Article 30
Entry into force

This Statute enters into force fifteen (15) days
after registration in the Protocol Office of the
Ministry of Administration and Local
Government, and within seven (7) days after
publication on the official website of the
Municipality of Skenderaj.

Ovaj Statut stupa na snagu petnaest (15) dana
nakon registracije u Kancelariji za protokol
Ministarstva administracije i lokalne
samouprave, iu roku od sedam (7) dana od
dana objavljivanja na zvani¢nom sajtu opstine

Stbica.




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Procesverbal nga takimi i Komisionit pér Hartimin e Statutit t&¢ QKMF-s& né
Skenderaj
Daté: 22.03.2024, ora 13:00

Vendi: Komuna Skenderaj / Salla e Bordit
Kryesues i mbledhjes: Kryesuesi i Komisionit, Besnik Smakaj

N& mbledhje morén pjesé: Dr.Emine Goxhuli, znj.Lavdije Deliu dhe znj.Herolinda Rukolli
Pirraku

Né mbledhje mungon anétari Ali Lutfiu, pér shkak té& nj& rasti né familje.
Procesmbajtés: Besnik Smakaj

Qéllimi i takimit: Shqyrtimi i formés unike t& statutit t6 QKMF- ve dhe harmonizimi me nevojat
¢ QKMF - s€ né Skenderaj.

Besnik Smakaj: S& pari ju pérshéndes dhe ju uroj miréseardhje.
E kemi thirrur sot k&té takim pér t& diskutuar rreth hartimit t& Statutit t&8 QKMF-sé né Skenderaj,

Ne si Zyre Ligjore e Komunés s& Skenderajt e kemi shikuar formén unike t& statutit dhe kemi
ndérhyré tek baza ligjore e statutit dhe tek emértimet, mirépo pér pjesén q& I takon fushés s&
mjekeésis€ e kemi dérguar tek ju si anétar t& kétij komisioni dhe ekspert t& fushés, né ményré qé t&
ndérhyni né pjesét ku e shihni t& nevojshme.

Andaj, fjala &shté pér ju.

Lavdije Deliu: Ne e kemi dérguar edhe né Email formén e statutit me ndryshimet pérkatése, ku I
kemi shénjuar me shenjé t& kuqe, né ményré qé ta shihni se ku kemi ndérhyré.

Besnik Smakaj: N& rregull, € kam pranuar E-mailin.

Lavdije Deliu: Kemi ndérhy vetém tek pjesa e vitit t& themelimit dhe tek kriteret e pérzgjedhjes
s€ drejtorit dhe z&évendésdrejtorit e kemi shenjuar me ngjyré t& kuqe, pér arsye se e kemi diskutuar
n&€ mbledhjen e Késhillit Drejtues ¢éshtjen e mundésisé s& rregullimit me status t& zgjedhjes s&
zv.drejtorit.



Po ashtu kérkesé e drejtorit Dr.Bashkim Nura, ka qené q& me u pércaktu edhe kriteret pér
zgjedhjen e zv drejtorit t&¢ QKMF-s& mirépo kushtet dhe kriteret nuk pércaktohen me Statut pér
kété arsye nuk e shénjova me t& kuqe, por nése doni e shtojmé.

Emine Goxhuli: Sa i pérket vitit t& themelimit, data e themelimit faktikisht viti kur &shtg
ndérruar emértimi nga Shtépia e Shéndetit né emértimin Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare
&sht€ n viti 2006, ndérsa Institucioni né bazg t& librit améz ka filluar punén né vitete 50-ta.

Besnik Smakaj: N& rregull, po besoj qé kemi hapsiré me i pérfshi t& dy vitet né njé fjali.

Nj& ¢éshtje tjetér éshté edhe emértimi i QKMF-s& me emrin “Dr. Fatmir Fazlija”. N& statutin
unik nuk ceket mirépo e kemi vendin pér emértim sipas Komunés dhe aty mundemi me pérfshi
edhe emrin.

Emine Goxhuli: T€ gjitha QKMF-t& tani jané me emra dhe pajtohém q& edhe ne ta pérfshijmé
né Statut.

Edhe pjesémarrésit e tjeré pajtohen dhe kjo piké evidentohet n& procesverbal.
Emine Goxhuli: Do t& kisha propozu leximin e secilés pike t& draftit t& statutit.
Besnik Smakaj: Pajtohém

Lavdije Deliu: Fillon leximin e Draft - Statutit n& térési por me theks t& vegants né pikat ku
&shté nderhyré.

Komisioni pajtohet q& t& ndérhyhet né:

Nenin 14, paragrafi 2, pika 1, tek kriteret e pérzgjedhjes s& drejtorit, t& futet fjalia “né rast
mungese”.

Neni 2, paragrafi 3, QKMF Fillon punén né& vitet 1948-50, kurse emé&rtimin si QKMF e ka marré
né vitin 2006.

Neni 3, paragrafi 1, t& pérfshihet emri “Dr.Fatmir Fazlija”.

Besnik Smakaj: N& rregull, faleminderit Lavdije.

Nése nuk keni me shtu edhe digka, propozoj q& ta mbyllim takimin.
Pjesémarrésit pajtohen dhe nénshkruhen né listen e pjesémarrjes.

Kryesuesi mbylli takimin né& ora: 13: 30.



Republika e Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor
N& bazé kompetencave té pércaktuara me nenin 58 shkronja h) t&€ Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale, ndérlidhur me nenin 50 paragrafi | shkronja h) t& Statutit Nr.01-110-
385 t& Komunés sé Skenderajt i datés 03.12.2008, Kryetari i Komunés s€ Skenderajt z.Fadil
Nura i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&€ Komunés qé né
mbledhjen e rregullt t& datés 2024, t&€ miratoj€ kété:

PROPOZIM

L Pér miratimin e Draft - Planit Lokal p&r Transportin Rrugor 2024-2028
né Komunén e Skenderajt.

IL. Draft-Plani Lokal i cekur né pikén I t& kétij propozimi &sht€ punuar né
ményré profesionale nga komisioni i em&ruar me Vendimin e Kryetarit t&
Komunés Nr.09-052/01-0026181/24, t& datés 04.06.2024, konform
legjislacionit né fugi né Republikés s€ Kosovés.

III.  Drafti i cekur né pikén I ka kaluar procedurat e diskutimit publik, n& bazé
té udhézimeve pérkatése pér dhénien né diskutim publik t&€ akteve
komunale.

IV. Ky propozim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
SHTOJCE: Bashkéngjitur Draft-Palni i cekur né pikén I t& kétij

propozimi.

Propozimi i dérgohet:
- Arkivit
- Kuvendit t&¢ Komunés
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna Skenderaj
Opstina Skenderaj
Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Shérbime Publike
Direkcija za Javne SluZbe
Department for Public Services

DATE/A: 04.06.2024
PER/ZA/TO: Zyrén Ligjore T
AN &
PERMES/PREKO/THROUGH: | Arkivit S ST :

NGA/OD/FROM:

Drejtori i Shérbimeve Publike- Alban'Shala~ 7 < /7
me LYot 4

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Propozim e T g
ORE £ 7eh 0 B 101 i )
L /,)I_.' "!'1 _.»;.r,lul. n\' s w‘\

Pas pérfundimit te draft-Planit Lokal pér Transportin Rrugor 2024-2028, nga grupi punues pér
hartimin e kétij plani dhe mbajtjes se diskutimit publik, kérkoj nga zyra ligjore qe te propozoj si pike te

el y

rendit te dités ne mbledhjen e ardhshém te Komitetit pér Politike dhe Financa.




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Shérbime Publike
Direkcija za Javne Sluzbe
Department for Public Services

DATA: 04.06.2024 f

PER/ZA/TO Zyrén e Kryetarit té Komunés se Skenderaj/ﬁamLNuLcL_T_;:-‘j ot T N

PERMES/PREKO/THROUGH: =
Drejtorit pér Shérbime Publike, z. Alban Sha’Ta =N A F= |

—————————— : ' = —.—"'j),,- ."—; 3]

NGA/OD/FROM; gl _._(_f,ﬂ :-
Kryesuesi i Grupit Punues, z. Gani Kerolli e A S

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | RAPORT: Hartimii Draft Planit pér Transpomn Rrugor Lokal per I(omunén
e Skenderaj.

Ne bazé té& vendimit me nr.02-020/01-0011290/24 té datés 27.02.2024 nga zyra e kryetarit pér
formimin e Grupit Punues: Hartimi i Draft Planit per T.,ranspartubRrugor Lokal pér Komunén e Skenderaj

me keté pérbérje: _.;_,::Z___(,p = &8
1. Gani Kerolli-Kryesues, P intt 7. o
/< 2 _L)_
. Besnik Smakaj-Anétar, 4 :}S)ﬂw& e -

Brahim Smajli-Anétar,

Kreshnik Smakiqgi-Anétar,

Hajzer Shala-Anétar,

2
3
4, Feriz Dajaku-Anétar,
5
6
7

Arben Zabeli-Anétar,

Gjaté punés pér Hartimin e Draft Planit pér Transportin Rrugo“r Lokal pér Komunén e Skenderaj, drafti
&shté hartuar nga grupi punues i pérberé prej shtata anétareve. Ne baze té punés dhe dinamikes pér
hartimin e kétij drafti &shté marre ne konsideraté baza ligjore, udhé&zimet administrative dhe rregullore
pér transportin rruguar ne Republikané Kosovés.

Grupi punues ka organizuar edhe diskutimin publike sipas njoftimit publike té datés 20.05.2024 me
nr.02-060/01-0023610/24 ne bazé té njoftimit pér diskutimin publike, gé ka gené nga data 10.05.2024
deri mé datén 31.05.2024 ne sallén e Kuvendi Komunal ne Skenderaj.

Ne diskutimin publik kané marre pjesé mbi 16 qytetare , ku éshté béré prezantimi, ku nuk kemi marre as
njé vejte apo komente pér “Draft Planin pér Transportin Rrugor Lokal pér Komunén e Skenderaj.

Ne keté raport keni t& bashkangjiture procesverbalin e pjesémarrjeve gjate diskutimit publik.

Ne keté raport éshté bashkangjiture edhe “Draft Planin pér Transportin Rrugor Lokal pér Komunén e
Skenderaj 2024-2028".



. . .
Dot BRI I
o Bl TN 1 - PERIEEN IR
R B - B oo G o0as oo
- Ty Il Tl 1Ty X

it :n aagfzgghaﬁéf-5zzg€QWQ52é§4
Republika e Kosovés ng— 0 B Komuna Skendera j
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Republic of Kosovo

Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

N¢ bazé té nenit 13, nenit 58 pika a) t& Ligjit Nr.03/L-040 p&r Vetéqeverisje Lokale, nenit 15 t& Statutit t&
Komunés sé Skenderajt Nr.110-385 t& datés 03.12.2008, dhe pas shqyrtimit t& kérkesés s&€ DSHP-sé Nr.09-
020/01-0010735/24 t& datés 22.02.2023, Kryetari i Komunés mert kété:
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VENDIM
PiER FORMIMIN E GRUPIT PUNUES

Formohet grupi punues pér hartimin e “Drafl Planit pér Transportin Rrugor Lokal pér
Komunén e Skenderajt”, né két8 pérbérje:

Gani Kerolli — DSHP, kryesues
Besnik Smakaj — Zyra Ligjore, anétar
Brahim Smajli — DI, anétar

Feriz Dajaku —- DUMA, anétar
Kreshnik Smakiqi - DGIKP, anétar
Hajzer Shala — DShP, anétar

Arben Zabeli — DA, anétar

Detyré e grupit punues nga pika I e kétij vendimi &shté hartimi i “Draft Planit pér
Transportin Rrugor Lokal pér Komunén e Skenderajt”

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet:

Arkivit
DSHP-s¢
Anétaréve t& grupit punues
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| No.02-060 fol 20236/ b1y

Nl Data.
Republika ¢ Kosovés | pata. 2. O5 « 208.4 | Komuna Skender aj
Republika Kosova — — - ' m—— Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Bazuar né ligjin numér 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Statutin e Komunés s¢ Skenderajt,
Udhézimin Administrativ nr. 04/2023 pér Administraté t& hapur n€ Komuna (MAPL), Komuna e
Skenderajt léshon kété

Njoftim publik

Lidhur me organizimin e konsultimit me qytetaré pér Draft-Planin Lokal té Transportit Rrugor
2024-2028

Draft-Plani Lokal i Transportit Rrugor 2024-2028 do t€ jeté né konsultim publik nga data
10.05.2024 deri me daté 31.05.2024, ndérsa diskutimi publik me qytetaré do t€ mbahet me daté
28.05.2024, né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 14:00.

Komentet dhe sugjerimet mund t'i dérgoni deri me datén 31.05.2024 n& ora 16:00, né emailat e
zyrtaréve: gani kerolli@rks-gov.net dhe jeton.rushiti@rks-gov.net.

Pér mé shumé detaje pér Draft-Planin Lokal té Transportit Rrugor 2024-2028, mund t& vizitoni
vegzén e méposhtme

https://konsultimet.rks-

gov.net/viewConsult.php?Consultation]D=423 80& fbelid=IwZXh0bgNhZWOCMTEAARO7K1s
CylFDDJwGW5uFR11VxGn9Lh9NOFBw86WNARQzS5 8iTimAqw6_pfxg_aem_AXVj9sZsPqZ
vST1d00xkFxO2UnakEvwFITBBN7TgIA8_PtESIIKAX81a6-
xmNYGn88id4MhJvULSMViiCPK3wmyY
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Skenderaj: 2024




Ne bazé ¢ vendimit me nr.02-020001-001 1290724 16 darés 27.02. 2024 nga zvra ¢ krvetarit pér formimin
¢ Grupit Punues; Hartimi i Draft Planit pér Transportin Rrugor Lokal pér Komunén ¢ Skencleraj me
keté pérbérje:

Grupi Punues:

e

Gani Kerolli-Kryesues
Besnik Smakaj-Anétar
Brahim Smajli-Anétar
Feriz Dajaku-Anétar
Kreshnik Smakiqi-Ané&tar
Hajzer Shala-Anétar = |
Arben Zabeli-Angtar
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1. FUSHEVEPRIMI I PLANIT

Plani Lokal i Transportit Rrugor &shté njé plan strategjik zhvillimor nga fusha e komunikacionit pér
komunén e Skenderajt. Me kété plan, tentohet [illimi i planifikimit (& transportit rrugoré (€ qéndrucshém
dhe t& sigurt pér té gjithé pjesémarrésit né komunikacion.

Nga aspekti i komunikacionit, ky plan do t& shérbejé si bazé e miré pér pérpilimin e planeve dhe
projekteve né komunén e Skenderajt, té cilat ndérlidhen me fushén e komunikacionit.

Gjaté hartimit t& planit jané marré né konsideraté trendét dhe zhvillimet mé& bashkékohore né fushén e
komunikacionit t& géndrueshém urban dhe rural. N& kété ményré, realizimi i Planit Lokal t& Transportit
Rrugor pér komunén e Skenderajt ka pér qéllim uljen e shkallés s& motorizimit, duke promovuar forma
té tjera té lévizjes, si zhvillimin e ¢iklizmit dhe krijimin e hapé&sirave pér ecje né k&émbé, pérkatésisht
krijimin e kushteve infrastrukturore me géllim t& akomodimit t& gjithé pjes€marrésve né€ komunikacion.
Sfidat e planifikimit bashkékohor né pjesén urbane ka t& b&j¢ me sfidat ditore pé&r p&rmbushjen e
kérkesave pér levizje, pérkatésisht gjetjen e alternativave ambientale t&€ qéndrueshme dhe krijimin e
kushteve pér lévizje té liré dhe t& sigurt pér té gjithé pjesémarrésit né trafik.

Ndérgjegjésimi i rritur i qytetaréve lidhur me pérdorimin e ményrave aktive, t& pastra dhe efikase t&
transportit, si ecja, ¢iklizmi dhe transporti publik, siguron njé ményré mé t€ efekishme pér pé€rmbushjen
¢ kérkesave pér l€vizje ditore.

Hartimi i Planit Lokal té Transportit Rrugor mundéson krijimin e njé sistemi t€ qé&ndrueshém t&
transportit dhe [8vizjeve t& tjera (lévizjeve t& motorizuara dhe t&€ pa motorizuara) me qéllim qé t&
krijojné:

» sigurimin e qasjes sa mé t& Iehté pér l&vizjet ditore dhe shérbime té tjera

* pérmirésimin ¢ shkallés s¢ sigurisé ne transportin rrugor,

» zvogélimin e ndotjes sé ambientit nga automjetet e transportit rrugor,

« rritjen e efikasitetit dhe ekonomicitetit gjaté transportit t€ njerézve dhe t& mallrave

» rritjen e atraktivitetéve mjedisore ne zonat urban dhe rurale.

ME kété plan pércaktohen garté objektivat dhe synimet pér zhvillim t€ qéndrueshém t& infrastrukturés s¢
transportit né térési, pér ndértimin e rrugéve funksionale, qé lidhen me fshatrat e komunés dhe qytetet e
tjera, me ¢ka do t& krijohen kushte pér transport t& sigurt dhe respektimin e kritereve t&€ nevojshme pér
ruajtjen e mjedisit jetésor.

Me kété plan, pérveg¢ ¢éshtjeve thelbésore q& kané t€ bé&jné me infrastrukturén e transportit, me
ndértimin e kapaciteteve pér zbatimin e saj, jané paraparé aktivitete pérkatése pér komunén e Skenderajt.



2.  KORNIZA LIGJORE

Plani Lokal i Transportit Rrugor pér komunén e Skenderajt &shté dokument i cili duhet t&€ promovojé
interesat ¢ pérbashkéta té banoréve t&é Skenderaj, pér l&vizje t€ liré dhe t& sigurt pér t& gjithé
pjesémartésit né trafik, pér pérmirésimin ¢ cilésisé s& jetesés, krijimin e ambientit t€ pastér dhe té
shéndoshé& mjedisor dhe social. Plani Lokal i Transportit Rrugor pér komunén e Skenderajt bazohet né
kornizén ligjore n& fuqi n€ Kosové si:

* Ligji Nr. 02/L-70 pér Siguriné€ n€ komunikacionin rrugor

* Ligji Nr.2004/1 dhe Ligji nr. 04/L-179, 16 maj 2013, p&r Transportin rrugor

* Ligji Nr. 2003/11 mbi rrugét

= Ligji Nr. 03/L-040 pér vetéqeverisje lokale

* Ligji Nr. 04/L-076 pér policiné

* Ligji Nr. 2012/04-1L-174pér planifikimin hapésinor

= Ligji Nr. 03/1-160 p€r mbrojtjen e ajrit nga ndotja

= Ligji Nr. 03/1-025 pér mbrojtjen € mjedisi.

= Rregullore komunale pé&r transport rrugor nr. 1-110-32837

= Rregullore komunale p&r autotaksi numér 1-110-32825

» Udhézimi Administrativ pér sinjalizim rrugor nr. 09/2017

3.  SYNIMET DHE VISIONI

3.1 Synimet
* Ndértimi i shtigjeve pér ¢iklisté dhe kémbésoré pérgjaté rrugéve urbane dhe rurale,
* Ndértim i shiritave pér gjaté rrugéve urbane dhe rurale ne zonat turistike etj.
» Zgjerimi i infrastrukturés rrugore ne zonat me interes lokale dhe kombétar pér rritjen € turizmit,
*» Ndértimi dhe zgjerimi i qendrés sé& qytetit m& infrastrukture moderne,
» Sigurimi i ambientit t& géndrueshém t& l&vizjes se lire duke dekurajuar pérdorimin € automjeteve
private dhe duke inkurajuar transportin publike, ecjen dhe ¢iklizmin.
» Pérkrahja e transportit me autobusé apo me minibusé me qéllim t& pé&rparimit dhe forcimit t& tij si
formé kryesore e l&vizjes.
« Largimi i ndotjes akustike (zhurmave) nga zonat e banimit, posagérisht nga zona e ndjeshme urbane
me qéllim t& rritjes s& cilésisé t& jetesés por edhe zvogélimit t&€ ndikimit t& gazrave t&€ rrezikshme né
mjedis.
» Pérkrahja e pérdorimit t& bigikletave si mjet transporti, sigurimi i hapésirés s€ nevojshme dhe dhénia e
pérparésisé né trafik.



3.2 Vizioni-Komuna e Skenderajt qytet ekologjik me vlera t& trashégimisé kulturore artiste
dhe turistike, i cili siguron qasje té liré dhe t& sigurt pér t& gjithé pjesémarrésit né trafik mé ambient t&
pastér dhe kushte t&€ mira pér jeté t€ shéndetshme.
N& kuadér t& plotésimit t& vizionit pér komunén e Skenderajt, jané pércaktuar pes€ objektiva strategjike
kryesore. Secila prej objektivave strategjike shtjellohet me ané t& aktiviteteve pérkatése t€ cilat do t&
trajtohen gjaté hartimit dhe finalizimit t& Planit Lokal i Transportit Rrugor 2024-2028.

4. OBJEKTIVAT

 Ndérlidhja me komunat e tjera dhe rrugét e komunés sé Skenderajt, p&rmirésimi, zhvillimi dhe
mirémbajta e infrastrukturés sé transportit rrugor.

+ Pé&rmirésimi i kualitetit t& shérbimeve, krijimi i ambientit t& favorshém dhe t€ sigurt rregullativé pér
ngritjen e cilésisé sé shérbimeve né fushén e transportit dhe komunikacionit.

* Pérmirésimi i sigurisé né komunikacion dhe mbrojtja e mjedisit.

4.1 Objektivi -1 - Rritja e sigurisé né trafik

Pércaktimi i masave teknike pér rritjen e sigurisé né trafik dhe t& ¢éshtjeve me interes do t&€ ndihmojé
institucionet n& nivelin komunal né pércaktimin e prioriteteve, ve¢anérisht né aférsi t€ zonave urbane
dhe rurale afér shkollave.
Pas evidentimit t& vendeve né aférsi t& shkollave, t& cilat konsiderohen si vende me rrezikshméri t€ larté,
do t& pérdoren metodat dhe masat e pérshtatshme pér lesimin e qarkullimit t& trafikut.
Pér zhvillimin e qendrés sé qytetit t& Skenderajt jané planifikuar katér projekte, q€ pérfshin:

e Ndértimin e stacionit t&€ autobuséve

e Ndértimin e parkingjeve ne qytet dhe zonat pér rreth,

o Ndértimin e tregut t& gjelbér t& qytetit etj.

o Ndértimi i rrugés se re qe lidhe rrugét ekzistuese (Rr. Sala dhe Hamit Jashari me Rr.17

Shkurti).

Ndértimi i rrugés “Miftar Bajraktari” qe lidhet me rrugén regjionale “Arben Haliti”



4.2 Objektivi -1I- Zhvillimin e sistemit pér rregullimin dhe menaxhimin e trafikut

Cilésia e infrastrukturés né sektorin e transportit dhe rrugéve urbane &shté gjithashtu njé nga objektivat ¢
réndésishém pér realizimin e projektit t& gendrés dhe rregullimit t& pjesés rurale.

Njé plan i till¢ duhet t€ realizohet pér t& siguruar né ményré té veganté:

- Pérmirésimin e kushteve t& qarkullimit pér té gjithé pjesémarrésit né tratik (zvogélimin ¢ aksidenteve
rrugore, vendosja e tabelave informuese, vendosja e ndri¢imit t& mjattueshém né hapésirat publike) et.

- Zvogélimin e ndotjes dhe respektimin e vlerave mjedisore

- Zvogélimin e shpenzimeve publike dhe private

- Pérshtatjen e infrastrukturés pér personat me nevoja té veganta (ndértimi i hyrjeve dhe daljeve me laura
dhe vendosja e sinjalistikés p&r personat me nevoja veganta).

Né rregullimin e udhékryqgeve té trafikut né pjesén rurale.

Rrjeti rrugor né komunén e Skenderajt i plotéson kushtet pér 1&vizje t& liré dhe njé jet€ mé cil&sore pér
persona me nevoja t&€ vecanta dhe familjet e tyre.

4.3 Objektivi -III- Krijimi i hapésirave pér lévizjen e liré pér mjetet t&€ pa motorizuara dhe
ekologjike ne zonat urbane dhe rurale,

Ecja né kémbé &shté forma mé e vjetér dhe mé universale e udhétimit. Q& njerézit t€ ecin n€ ményré t&
sigurt, t& pérshtatshime, efikase dhe t& qeté, u nevojitet njé mjedis dhe infrastrukturé e projektuar mirg, e
cila i pérmbushé nevojat e tyre pér [&vizje t& liré. Njé vend i privilegjuar q&€ zotéron qyteti i Skenderajt
jané dhe parqet e qytetit né anét e saj, pérkatésisht zona mé atraktive e qytetit. Nj€ pjesé e kétyre
papagéve dhe zonave t& gjelbéria , kryesisht gjaté verés shndérrohet né shétitore dhe zona t€ qeta qé
shérbejné si vend pér ecje t& qytetaréve.

4.4 Objektivi -IV- Krijimi i shtigjeve pér ¢iklisté ne zonat turistike,

Njé nga objektivat mé t& réndésishém né kuadér t& kétij plani ka pér géllim rritjen e pérdoruesve t&
bicikletave né qytetin e Skenderajt dhe ndérlidhjen funksionale t& shtigjeve pér ¢iklisté me zonat rurale.
Me kété objektiv synohet zvogélimi i trafikut, rritja e cilésisé s€ ajrit, ulja e kérkesés pér parkim dhe
pérmirésimi i shéndetit publik. Kjo do té arrihet duke krijuar shtigje t& reja p&r ¢iklist€, duke pérmirésuar
siguriné e ¢iklizmit dhe institucionalizimin e ¢iklizmit ne komune e Skenderajt.

4.5 Objektivi -V- Pérshtatja e infrastrukturés rrugore pér persona me nevoja té veganta
Né kuadér t& kétij plani, vémendja éshté pérqendruar mé tepér né pérshtatjen e infrastrukturés rrugore

pér personat me nevoja veganta , sidomos né kalimet né rrugé dhe né vendkalimet p&€r k&mbésoré
(vendosja e sinjalistikés pér personat me nevoja t€ vecanta).



5. INFRASTRUKTURA E TRANSPORTIT

Transporti i njerézve dhe i mallrave né territorin ¢ komunés se Skenderajt béhet pérmes transportit
reugor dhe ai hekurudhor. Komuna ¢ Skenderajt posedon njé rrjet (€ rrugéve qé ofrojng lidhje (& mira
me komunat e tjera.

Rrjeti i rrugéve nacionale dhe rajonale qé administrohen nga niveli gendror. éshté: 69.5 km né total
brenda komunés &shté né gjatési prej 405 km. Rrugét lokale jané né gjatési prej 335.5 km dhe jané
pérgjegjési ¢ komunés. Kompanité private té licencuara nga Ministria e Infrastrukturés Rrugore u
ofrojné shérbime qytetareve pér linjat urbane dhe linjat nder urbane, ndérsa nuk ofron shérbim pér
menaxhimin e linjave t&€ autobuséve,

Planifikimi i transportit pér komunén e Skenderajt i paraprin organizimi urbano-periferik sipas planti
zhvillimor lokal, duke analizuar zhvillimet e formés urbano-periferik, ndér-urbane. shirytézimin ¢ tokés,
gasjen né€ pjesé t&€ ndryshme té qytetit, fshatrat dhe pjesét malore.

Foto: Projekti i stacionil 1¢ autobuséve ne Skenderaj.



Burim HZK: Harta
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1-Rrjeti rrugoré né Komunén e Skenderaj.
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Burim HZK :Harta 2- Infrastrukturés rrugore 2020-2028.

6. TRANSPORTI PUBLIK NE KOMUNEN E SKENDERAJT

Pas viti 1999, né komunén e Skenderajt transporti publik ishte organizuar pérmes kompanis€ publike pér
transportin publik, me ato mjete q& kishin mbetur nga N.T.P. “Kosovatransi” deri n& privatizimin e késaj
kompanie, pastaj né ményré graduale filluan q& t& operojné edhe transportuesit privat. Sot né€ komunén e

Skenderajt operojné 10 Operator Ekonomik té& transportit privat, t& cilat e mbulojné territorin € Komunés
s& Skenderaj.



7.  TRANSPORTI PUBLIK NDER-URBAN

Transporti publik ndér-urban i udhétaréve ka pér shérbim vend ndalimet e autobuséve linjat e
autobuséve qé qarkullojné dhe shérbejné pér qytetarét ¢ Skenderajt. jané kryesisht ato t€ linjave transite
Skenderajt-Mitrovicé, Skenderaj — Drenas — Prishting, Skenderaj — Kling dhe Mitrovicé— Kling ¢
Epérme - Pej€, ku mbledhja e udhétareve behet ne vend ndalime.
e Linjat jashté territorit t&€ komunés jané:

a. Skenderaj- Drenas-Prishting,

b. Skenderaj-Mitrovicé,

c. Skenderaj-Kling,
Transporti me autobus organizohet né disa forma dhe até: transport ndérkombétar, transport nder urban
dhe transport urbano-periferik.
Kéto kategori jané t& ndara edhe sipas menaxhimit, ku transporti ndérkombétar dhe nder urban
menaxhohet nga Ministria e Infrastrukturés, kurse transporti urbano-petiferik menaxhohet nga komuna.
Né mungesé & autobuséve népér disa fshatra ku ka 1évizshméri mé té vogél, linjat jané t€ mbuluara me
kombibus privat, t& cilét pajisen me leje nga DSHP-ja.

8.  TRANSPORTI PUBLIK- URBANO -PERFERIK

Transporti publik béhet nga operatoret ekonomik privat t& autobuséve té cilét jané t&€ licensuar nga
Ministria e transportit dhe planifikimit hapé&sinor.

NE teré territorin € komunés se Skenderajt vend ndalime pér automjete e transportit publik jan€ gjithsej
71, ndérsa numri i automjeteve motorike té regjistruar si auto taksi jan& 10, si dhe 2operator ekonomik
radio taksi me nga 5 automjete.

Transporti publik do t& vazhdojé t& ofrojé shérbim nga operatoret privaté, sidomos né drejtim t€ zonés
urbane dhe zonave rurale, si dhe gendrave t€ tjera.

Rrjetit te shtigjeve pér kémbésore, bigikleta dhe hapésira publike duhet t’i kushtohet njé planifikim i
detajuar dhe ndérlidhés pérmes hapésirave publike, parqeve e shtigjeve dhe gjithashtu t'i kushtohet
rendési lehtésimit te €vizjes se personave me nevoja té veganta.

Komuna e Skenderajt duhet t& parasheh edhe ké&to kushte planifikuese:

o Infrastruktura rrugore duhet té& planifikohet né shkallg t& p&rshtatshme né harmoni me funksion t&
gendrave dhe kérkesave kombétare e regjionale.

o Gjaté procesit t& pércaktimit t& zonave t& ndértimit, duhet t&¢ déshmohet se &sht€ shmangur
kostoja e larté né masat zhvillimore dhe mirémbajtje.

e Ndértimi rrugéve duhet t’i respektojé rregullat vitale pér njé rasnport t€ géndrueshém dhe
orientimi i mbrojtjes s¢ mjedisit et;.

e Koncepti detaj i mobilitetit (pérfshiré edhe transportin publik, kémbésor dhe trafikun pér ¢iklist)
Ky koncept duhet t& pércillet me plan detaj pér zhvillim turistik.

e Problemet teknike lidhur me siguring e rrugéve (gjerésia e rrugéve, kalimet e rrezikshme,
pjerrtésia), dukshméria duhet té pérfshihen dhe té lehté€sohen me masa t€ pérshtatshme.



Né pérgjithési né komunén e Skenderajt parkimi nuk éshté shume problem qe paraqitet n& pjesén
urbane, konkretisht né qendér t& qytetit ku dihet se ka njé hapésiré t& pércaktuar g€ 1 ploté€son kushtet
dhe kriteret pér parkim publik komunale.
Hapésirat ekzistuese qe shérbejné si parkime jané né prona private dhe ndértesave t€ banimit kolektive
dhe gendrave tregtare-bizneseve.
Me arritjen e zhvillimit efikas t& infrastrukturés do té thoté jo vetém mundésia e nj€ qarkullimi t& liré
dhe funksional, por edhe arritja e nj& ambienti t& pastér pa ndotje me menaxhimin e duhur t&
mbeturinave dhe gjelb&rimin e hapésirave publike.
Operatorét transportues privat respektojné linjat e caktuara duke respektuar edhe orarin i cili
paraprakisht &shté i publikuar.

> Linjat brenda territorit té komunés jané:

* Skenderaj-Klladernic-Runiké,

» Skenderaj-Runik-Pemishtg,

» Skenderaj-Runik-Izbicg,

* Skenderaj-Runik-Syrigang,

= Skenderaj-Rezallé-Likoc-Ticg,

= Skenderaj-Rezall-Abri e Poshtme,

» Skenderaj-Makerrmal-Murgé,

» Skenderaj-Rakinicé,

= Skenderaj-Cirez,

= Skenderaj-Prelloc-Kozhicg-Cirez,

» Skenderaj-Vajnik-Izbicg,

» Skenderaj-Kugicg,

» Skenderaj-Térnac-Kugicg,

» Skenderaj-Tushilég,

» Skenderaj-Krasalig-Kozhicg,

= Skenderaj-Prekaz i Poshtém-Mikushnicé-Prekaz i Epérme,

= Skenderaj-Mikushnicé-Lubavec,

= Skenderaj-Prekaz i Epé&rm-Mikushnicg,

» Skenderaj-Kryshec,

» Skenderaj-Agareve,

Transporti i nxénésve né Insitucionet e Arsimit Parauniversitar

Drejtoria Komunale e Arsimit bén transportin e organizuar pér nxénésit me nevoja t€ veganta né
klasé t& bashkangjitura, klasé t& rregullta né shkolla t& komunés se Skenderajt, si dhe pér nxénésit me
nevoja té veganta qé ndjekin mésimin né Qendren Burimore né Pejé.

Gjithashtu bazuar n& Ligjin e Arsimit Parauniversitar nr. 04/L-032 neni 15 paragrafi 5.1,
Drejtoria Komunal € Arsimit bén pagesa pér transport pér nxénésit t& cilét jan& brenda distance prej 4
kilometra, n& té gjitha shkollat e komunés s€ Skenderajt.
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9. VEND-PARKINGJET
Né komunén e Skenderajt jané 30 lokacione té parkingjeve, , kéto lokacione me parkingje kan€ hapésiré
pér prej 1,610 vend parkingje, prej tyre jan& 52 vend parkingje me persona me nevoja t€ veganta .

Foto: Shenjézimi i vend parkingjeve-Skenderaj

Pas pérfundimit t& shenjézimit t& hapésirave pér parking pér banorét rezidenté t& objekteve banesore né
rrugén “Fehmi e Xhevé Lladrovci” né Skenderaj, ka nisur shenjézimi tjetér i parkingjeve edhe pér
banorét e ndértesés né rrugén “Ahmet Delia”, afér sheshit “Adem Jashari”.

Me kété rast, kompania e kontraktuar nén mbikéqyrje t&€ inspektoréve nga Drejtoria e Inspekcionit, ka

pérfunduar procesin e shenjézimit, duke i hapé rrugé késhtu procesit t& aplikimit pér parking, nga ana e
banoréve rezidentg.
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10. INFRASTRUKTURA RRUGORE

Pozita gjeografike € komunés sé Skenderajt né t& cilén kalojné rrugé t&€ réndésishme rajonale dhe
nacionale, si dhe rrjeti rrugor lokal mundésojné garkullim me t&€ miré dhe mjaft efikas me t&é gjitha
vendbanimet e territorit.

Né komunén e Skenderajt ekziston niveli i disa kategorive te rrugéve , duke filluar prej rrugéve
regjionale, lokale deri tek ato t& pa kategorizuara.

Rrjeta e rrugéve n€ komunén e Skenderajt pérbehet nga:

s Rrugét regjionale — R-101, R-102, R — 105, R-304, kéto rrugg lidhin Skenderajn me komuna tjera,

» R-101 &sht& Rruga Skenderaj - Istog dhe Skenderaj-Mitrovicg,

» R-102 - Skenderaj - Drenas

* R - 105 — Skenderaj — Kling&- dhe Polac — Vushtrri

» R-304 — Maring — Cerevik — Kiev, t& cilat lidhin komunén tone me komunat e p&raférta.

Vaahtrel

Malinheuv

urim PHK: Harta 4- Konceptit té chvillimit Hapésinor-PHK 2017-2025
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11. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Gjendja ekzistuese e trafikut n& komunén e Skenderajt éshté vlerésuar e miré. Gjaté analiz€s s& gjendjes
ekzistuese né trafik jané trajtuar problemet kryesore nga fusha e trafikut dhe transportit né komunén ¢
Skenderajt . Nga analiza e b&t&, si dhe bazuar edhe né vrojtimet e pjesshme t&€ béra né terren nga
inxhinieret komunal, &shté evidentuar se disa pjes¢ t& rrugéve kan€ nevoje pér mirémbajtje dhe
rehabilitim. Kéto rrugé pér momentin mirémbahen me fonde t&€ kufizuara, sidomos mirémbajtja e
sinjalizimit t&€ rrugé€ve. Mund t& pritet q&, gjendja e tyre t&€ pérkeqésohet shumé shpejt dhe té ulet shkalla
e siguris€ rrugore, nése né vitet e ardhshme nuk vihen né dispozicion fonde t& mjaftueshme pér kété
géllim.

12. SIGURIA NI TRAFIK

Me géllim q& t&€ kemi njé pasqyré mé t& qarté t& gjendjes ekzistuese t€ siguris€ né komunén e Skenderajt,
nga Policia e Kosovés jané marré t& dhénat pér numrin e aksidenteve, pasojat dhe faktorét t& cilét kané
shkaktuar aksidente. Prandaj, burimi i statistikave t& prezantuara n& kété kapitull &sht& siguruar nga
sistemi informativ i Policisé s&€ Kosovés - Stacioni Policor né Skenderaj.

Gjithnj& duke u bazuar né t& dhénat e Policisé s&¢ Kosovés, numri i pérgjithshém i aksidenteve né
komunén e Skenderajt €shté né formé tabelore e paraqitur.

Pérshkrimi 2020 [2021 [2022 [2023 [[[2024 | Totali |
Aksidente me déme materiale 30 60 39 40 20 | 189
| Aksidente me l&ndime |89 93 92 93 24 ‘ 391
Aksidente fatale = 4 1 0 3 0 | 8
Persona t& l&nduar 208 | 239 | 223 192 48 | 910
Burim: Te dhiénat zyrtare nga stacioni Policor ne Skenderaj.
- 1000 }
200 !
800
m Aksidente me déme
700 - materlale
600 m Aksidente me l1éndime
500 -
400 m Aksidente fatale
300
m Persona té lénduar
200
> alalalal
2020 2021 2022 2023 2024 Totall

Grafikoni: Paraqitje e pérgjithshme e aksidenteve ne komunén e Skenderajt.
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13.  SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL

Gjendja ¢ sinjalizimit horizontal dhe vertikal né komunén e Skenderajt ésht¢ né€ nivel t& kénagshém.
Vijat gjatésore t¢ rrugéve dhe shigjetat ¢ drejtimit jané (& dukshme. Né pjesén rurale mungon sinjalizimi
horizontal, rrjeti rrugor né komunén e Skenderajt &shté i pajisur me sinjalizimin pérkatés vertikale.

Né rrjetin rrugor te fshatrave ka mungese te shenjave per emértimin e vendbanimeve, me kété rast
shkaktohet konfuzitét né orientim, sidomos pér drejtuesit ¢ mjeteve té cilét nuk kané njohuri paraprake
me kushtet e rrugés dhe té terrenit.

14. TRAFIKU PER KEMBESORE

Né qytetin e Skenderajt, sipérfaget pér lévizje t& kémbésoréve jané relativisht t€ kénaqshme. trotuaret
shtrihen pérgjaté rrugés kryesore né té dy anét e rrugés dhe jané t€ ndara fizikisht nga pjesa e rrugés né
té cilén I€vizin automjetet dhe mundésojné levizje t& liré dhe té sigurt.

Zona mé e frekuentuar e qendrés sé qytetit &shté me gjerési t&€ mjaftueshme dhe né sip&rfaget e
dedikuara pér kémbésoré mundésohen [évizje pér kémbésoré por mungojné shtigje t& pérshtatshme té
shénuara pér ¢giklisté. Me ndértimin e qendrés s€ qytetit t'i jepet prioritet shtigjeve pér ¢iklisté.

Nga ana tjetér, né disa pjesé periferike dhe pjesén rurale t& qytetit t€ Skenderajt mungojné trotuaret po
ashtu né disa pjesé té€ rrugéve, konsiderohet si t& rrezikshme.

15. TRAFIKU PER CIKLISTE

Qytetarét e Skenderajt jané (& favorizuar nga terreni i rrafshét i qytetit dhe shtrirja e madhe e kétij terreni
né drejtim té fshatrave pérreth. Por, pérkundér kétij terreni mjaft t&€ pérshtatshém pér zhvillimin e
¢iklizmit, nj& formé e tillé e 18vizjes nuk &shté promovuar sa duhet.
Me qéllim t& analizés dhe vlergésimit t& elementeve gjeometrike t& rrugés, ku planifikuesit né terren
duhet pér té vlerésuar si t&¢ domosdoshme dhe prioritet q& profilet t& jené t& mjaftuesh&ém té€ rrugéve dhe
ndérlidhjen funksionale t& qytetit té Skenderajt me fshatrat me ang t€ shtigjeve pér bigikleté, lidhjen e
vendeve me trashégimi kulturor si Kompleksi Memorial Adem Jashari ne Prekaz.
Kjo nismé pérfshing katér shtigje, t& cilat jan€ eméruar si né vijim:
Shtegu i ¢iklistéve ne Rr. “Fadil Rrustemi”

1. Shtegu i ¢iklistéve nr Rr.“17 Shkurti ”
Shtegu i ¢iklistéve Rr. Sala e Hamit Jashari”
Shtegu i ciklisteve “Merita Murtezi”.
Shtegu i ciklisteve Rr.Heroinat e Jashareve”
Shtegu i ciklisteve- Shtabi i UCK-s€ —Likoc

e P

Nga kjo nismé pérfitojné t& gjithé qytetarét dhe turistét, ku tani e tutje kané mundési q€ két€ sport ta
ushtrojné edhe né qytetin e Skenderajt !
Skenderaj po pérmbushet ¢do dit& dhe po merr formatin e njé destinacioni favorit turistik dhe vendor!
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Drejtoria pér Zhvillimin Ekonomik, shtigjet pér ecje i ka paragitur mé ortofoto ne bashké&punim mé
kompaning “ARMIRING SH.P.K, aty ku orientohen pothuajse i té&ré komuniteti! Tani edhe mé tej po
punohet n& pjesén teknike q& kéto shtigje t& jené sé shpejti t& gasshme pér dashamirét e sportit !

TATHARESN I ATF T A fh R
Ti'm‘l.rm 4!:1&\» 4 Ll

n'nmrm ST AT 7 |
AATHRIA4T ATITIALIS 130800
1W.I-IJ" 4727377 462 191 18R

Burim HZK: Harta 6- Shtigjet e ecjes ne fshatin Tushilé ne Skenderaj.
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16. NGARKESA E TRAFIKUT

Pér nevoja praktike jang€ té réndésisé s¢ veganté karakteristikat € mospérputhshmérisé kohore té
qarkullimit t& automjeteve né periudha té ndryshme kohore. Periudha dhe zgjatja e numérimit varet nga
qéllimet dhe ményra e planifikimit.

Rezultatet mé t€ mira do t& fitohen kur numérimi t& béhet pérmes numéruesve automatik, né periudha
mé t& gjata kohore (12 ose 24 oré né térési). Né mungesé té kohés dhe kufizimeve t€ tjera, pér nevoja té
ngarkesé€s s¢ trafikut né komunén e Skenderajt &shté béré numérimi manual. Jan€ pérpiluar formularét ¢
numérimit n& t& cilét &shté béré ndarja ¢ intervaleve kohore 15 minutéshe dhe ndarja e mjeteve varésisht
nga struktura. Eshté zgjedhur njé dité karakteristike brenda javés (njé dité mé e ngarkuar) dhe matjet
jané realizuar né€ periudha t€ ndryshme kohore brenda dités: nga ora 7.00-8.00 dhe nga ora 12.00-13.00.
Me géllim t&€ mbledhjes s& t&€ dhénave pér fluksin ¢ automjeteve né qytetin e Skenderajt, jané zgjedhur
pikat karakteristike né t& cilat &sht€ béré matja e numrit t& automjeteve né rrugé dhe né hyrje té
udh&kryqeve.

Pérpos automjeteve motorike, me qéllim t& caktimit t& strukturés s€¢ qarkullimit, jang€ béré edhe matjet ¢
numrit t€ kémbésoréve dhe bigikletave té cilat qarkullojné brenda orés.

Sa i pérket strukturés sé& qarkullimit, automjetet e udhétaréve dominojné me rreth 65%, ndérsa
automjetet e rénda dhe autobusét pérbéjné rreth 10%. nga lévizjet e pa motorizuara, l€vizjet kryesisht
realizohen duke ecur né kémbé (20% kémbésoré), ndérsa rreth 5% ¢ [évizjeve realizohen me bigikleta.

17. INFRASTRUKTURA RRUGORE PER PERSONAT ME NEVOJA VECANTA

Njé sfidé e vazhdueshme q& e véshtiréson kérkimin né kété fushé &shté mungesa e t&€ dhénave t& sakta
pér personat me nevoja veganta. Megjithése Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor ka nxjerré
nj& udh&zim administrativ me ané té€ cilit obligohet rregullimi i kushteve teknike dhe ményra e sigurimit
t& qasjes s€ papenguar, l€vizjes, qéndrimit dhe punés s& personave me nevoja veganta. Drejtoria e
Shérbimeve Publike n&€ bashképunim me Drejtoriné e Urbanizmit kane ndérmarr hapa konkreté me
partneritet me organizatat pérkatése pér persona me nevoja vecanta duke marr masat adekuate né
pérshtatje me kriteret teknike né ményré qé t€ gjitha vendkalimet né€ rrugé dhe vendkalimet pér
kémbésorg, t’u mundésojné qasje edhe personave me nevoja t& veganta.
NE projektet e ardhshme duhet t€ ken€ né€ konsiderate kéto prioritete:
* Qasja e liré dhe e sigurt pér t& gjithé pjesémarrésit né trafik, né puné, né shkollg, objektet e
réndésisé sé vecanté, shérbimet e nevojshme ditore, etj.
= Siguria né trafik: qytetarét me nevoja t& veganta duhet t&€ ndihen plotésisht t&€ sigurt gjaté l1€vizjes
n€ hapésirat publike, rrugg, sheshe, parqge, vende rekreative etj.
= Ruajtja e ambientit: zhvillimi dhe promovimi i lévizjeve t&€ pa motorizuara do t& ndikoj€ n€ uljen
e shkall€s s€¢ motorizimit dhe mbrojtjen e ambientit.
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18. SIGURIA Ni TRAFIK NE AFERSI T SHKOLLAVE

Siguria n€ trafik né pérgjithési dhe siguria ¢ nxénésve né aférsi t& shkollave né veganti ka ngjallur
shqetésim publik dhe &shté vlerésuar njéra prej brengave kryesore né komunén e Skenderajt.
Me qéllim t€ rritjes sé sigurisé né aférsi té shkollave, né kuadér té kétij plani jané paraparé metodat
fizike pér kontrollin e trafikut, pérkatésisht pengesat fizike té cilat ndikojn€ né getésimin e trafikut. Me
nocionin metoda fizike pér kontrollin e trafikut nénkuptojmé té gjitha ato procedura t€ cilat né thelb jané
veprime & trafikut dhe t€ cilat ndikojné né& sjelljen e drejtuesve t&€ automjeteve. Ato pérfshijné edhe
getésimin e trafikut né udh&kryqge dhe né akse rrugore, si dhe pérparésité pér kémbeésoré dhe pér ¢iklisté.
Masat mé t€ shpeshta pér zvogélimin e shpejtésisé dhe rritjen e sigurisé né trafik jan€ masat pér
qetésimin e trafikut.
Né parim, qetésimi i trafikut &shté kombinim i njé numri mé t¢ madh masash q& kan& pé&r géllim
zvogélimin e efekteve negative nga pérdorimi i automjeteve motorike dhe ¢ojné deri te ndryshimi i
sjelljes s€ ngasé€sve dhe zvogélimi i shpejtésis€é maksimale t& 1&vizjes né trafik, duke pérfshiré k&to masa
pér qetésimin e trafikut:

e zvogélimi i shpejtésisé né aférsi t&€ shkollave dhe né zonat tjera t& réndésishme;

e Kkrijimi i kushteve né rrugé pér paralajmérimin dhe detyrimin e ngasésve qé t&€ ngasin n& ményre

t€ qeté dhe me kujdes;
e pérmir€simin dhe mbjellja e gjelbérimit né dy anét e rrugéve, pérmirésimi i mjedisit;
» zvogélimin e numrit aksidenteve té trafikut.
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Skenari i paré — &sht& skenar i cili e ruan gjendjen ekzistuese t& ndértuar, mirépo duke i béré
ndryshimet n& hapésirat publike, rritjen e funksionalitetit t& hapésirés, rritjen e gjallérisé me aktivitetet e
ndryshme, lehtésimin e qasjes pér kémbésorét, ¢iklistet dhe personat me aftési t€ kufizuara, largimin e
mjeteve t&€ motorizuara dhe pé&rmirésimin e peizazhit arkitektonik t€ ndértesave ekzistuese. Po ashtu,
réndési duhet ti jepet trashégimisé kulturore dhe rregullimin e monumenteve t& cilat e rrethojné keté
lokacion, pércjell€ me aktivitetet dhe manifestimet e ndryshme q& organizohen n€ Skenderaj.

Skenari i dyté — skenari i dyté &shté skenari i cili bazohet né transformimin e t&résishém t& lokacionit.
Po ashtu lejohet zhvendosja e tyre né ato prona ku komuna i ka posedim .

Gjithashtu, ky propozim merr parasysh edhe ndérhyrjet ne infrastrukturén e trafikut dhe até teknike.

Pra, lejohet zhvendosja e rrugés me géllim té rritjes s& hapésirés publike me g&llim t&€ promovimit té
1&vizjes aktive dhe uljes sé l1€vizjes pasive.

NE keté drejtim duhet t& merren parasysh edhe fuqizimi i aktiviteteve dhe manifestimeve t& ndryshme né
hapésirén e re t& krijuar duke e promovuar trash&giming kulturore dhe monumentet qe ndodhen aty.
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Foto: Sheshi Adem Jashari ne Skenderaj.

Trashégimia e Komunés se Skenderajt duhet t& jeté e promovuar né Skenderaj mé elementet tradicionale
duhet t€ jané prezent né zgjidhjen e propozuar me synim qe t& promovohet sa ma shumé ky sektor me
qéllim t& zhvillimit t&€ géndrueshém té turizmit né t& ardhmen.

Promovimi i aktiviteteve kulturore, shoqérore dhe tradicionale duhet t& jané pjesé pérbérése e zgjidhjes
sé propozuar. Konkurrenti duhet t& ofroj¢ ide t& reja se si mundét ndryshimi i ri i pjesés gendroré té
qytetit t& ket€ ndikim né rritjen e aktiviteteve té larté pérmendura.

Foto: Muzeu i gytetit ne Skenderaj.

22



19.  KRIJIMI I SHTIGJEVE PiER CIKLISTI:

Plani pér rritjen e pérdoruesve té bigikletave né qytet synon zvogélimin e trafikut, rritjen e cilésisé sé
ajrit dhe pérmirésimin e shéndetit publik. Kjo do t& arrihet duke krijuar shtigje té reja pér ¢iklisté, duke
pérmirésuar siguriné e ¢iklizmit dhe institucionalizimin e ¢iklizmit.

Nj& pjesé simbolike e qytetaréve t& Skenderajt évizin rregullisht me mjete ekologjike transporti si, ecja
né kémbé dhe ngasja e bigikletave.

v" Prandaj, me géllim t& promovimit dhe avancimit t& késaj forme (€ lévizjes, rekomandohet:
* ndérhyrje pérmirésuese né rrjetin rrugor duke marré né konsideraté krijimin e shtigjeve pér ¢iklisté dhe
duke siguruar jo vetém zgjerimin e tyre, por edhe vazhdimésiné e tyre.
» krijimi i vend parkimeve t& bigikletave mé prané akseve kryesore t& shtigjeve pér ¢iklisté, si dhe prané
objekteve t& réndésisé s¢ vecanté, duke siguruar pérdorimin e disa llojeve té transportit.
» Lidhjen e objekteve t& trashégimisé kulturore me shtigje t& ¢iklistéve
» krijimi i programeve pér edukimin e fémijéve dhe t& rinjve pér pérdorimin e bigikletave, si nj& ményré
e shéndetshme dhe argétuese udhétimi.

20. MIREMBAJTJA RRUGKEVE

Eshté e réndésisé sé vegantd q&é komuna t& bgjé edhe planifikimin e duhur buxhetor né lidhje me
mirémbajtjen projekteve t& propozuara, por edhe té investimeve té méhershme & jané béré né fushén e
transportit rrugor. N& ményré qé té arrihet kjo, komuna duhet qé patjetér ta bé&jé inventarizimin e aseteve
né fushén e infrastrukturés rrugore si dhe t& keté njé data baze té sakté t& digjitalizuar duke krijuar edhe
kéto kushte:

* Krijimi i nj€ sistemi pér kémbésorét, njé sistemi t& sigurt té pérshtatshém dhe t& integruar me t&
gjitha aspektet e tjera t€ sistemit t& transportit.

= Krijimi i [ehtésirave pér [&vizje t& kémbésoréve duke u dhéné kémbésoréve t&€ njéjtén réndési me
llojet e tjera t& transportit gjaté shpérndarjes s¢ hapésirés sé pérbashkét publike.

*  Pérmirésimi i infrastrukturés s& kémbésoréve qé pérfshing, ndérhyrjen népér udhékryqe pér t’i
béré mé t& sigurta pér kalimtarét,

*  Pérmirésimi i trotuareve dhe pajisja e tyre me ndrigim,

*  Pérmirésimi dhe plot€simi i sinjalizimit horizontal dhe vertikal né vendkalimet pér kémbésoré,
pérpilimi i nj€ udhérréfyesi dhe hartave pér ecje né kémbé.

* Sigurimi i hartave pér vendet me interes pér t’u vizituar né téré komunén e Skenderajt,

* Organizimi i dit€ve t& vecanta, kétu pérfshihet organizimi i “Dités pa automjete t€ motorizuara”
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21.  PLANI I MONITORIMIT

Plani i monitorimit &shté njé dokument me t& cilin monitorohet realizimi i masave t& propozuara né
kuadér t&€ planit. Pér pércjelljen e realizimit té planit éshté pérgjegjés pérkatésisht Drejtoria pér Shérbime
Publike.

Ky plan pér komunén e Skenderajt éshté nj€ dokument strategjik dhe realizimi i tij varet nga pé&rshtatja
dhe dinamika e realizimit t& planeve tjera né nivel komunal né pérputhshméri me draftin e PZHK-&s dhe
hartat zonale si dhe duke pasur parasysh faktin se monitorimi dhe realizimi e kétij plani &shtg e
nevojshme mbéshtetja jo vetém nga drejtorité pérkatés por edhe nga drejtorit e tjera né nivel komunal,
por edhe nga niveli gendror.

-Me miratimin e kétij plani, Drejtoria pér Shérbime Publike, s¢ paku njé heré brenda vitit i raporton
Kuvendit Komunal lidhur me realizimin e masave t& parapara pér periudhén e caktuar.

22. PLANII VEPRIMIT, PRIORITETE DHE AKTIVITETET PER VINITN 2024-2028

Plani i veprimit do t& specifikohet ¢do vit me planin e punés- planifikimet e projekteve konkrete.
Kjo tabele e vlerésimit dhe monitorimit mundet t&€ p&rdoret né revidimin e planit t& ri ku paragitet
shqyrtimi i zbatimit t& planit.

Tabela 1.
Korniza e veprimit dhe monitorimit té aktiviteteve
Objektivi- I- Pérshkrimi i Aktiviteti Pérgjegjési Afati Buxheti

Sinjalizimi horizontal dhe vertikal DI 2024-2026 150,000

Ndértimi shtigjeve pér ciklist€ dhe

N DUMA 2025-2026 50,000
parkingjet pér bigikleta

Rritja e sigurisé

Sipérfage t€ lira pér lévizje t&€ pa
motorizuara dhe rekreacion

né trafik DZHENIT 2025-2027 60,000

Ndértimi 1 parkingjeve  dhe

R — DUMA 2026-2028 40,000
mirémbajta

Infrastru!dura rrugore pé€r personat DSHP 2025-2028 70,000
me nevoja te veganta
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_Tabela 2.

Korniza e veprimit dhe monitorimit té aktiviteteve

 Objektivi-II-

P_érgj egjési

_ Objektivi-II- Pérshkrimi i Aktiviteti | Afati Buxheti
Zhvillimin e Ndértimi i trotuareve ne zonat rurale DUMA 205-2028 150,000
sistemit pér Miré€mbajta e rrugéve Dimérore DSHP 2024-2025 112,000
rregullimin dhe ; srmirésimi

sH o O1¢ | Vendosja, - permirgsimi  dhe ) g 20242026 | 120,000
menaxhimin e | mirémbajtja e sinjali-stikés rrugore
trafikut Mirémbajta e rrugéve verore DSHP 2024-2025 81,000
Tabela 3.
Korniza e veprimit dhe monitorimit té aktiviteteve
Objektivi-ITI- Pérshkrimi i Aktiviteti Pérgjegjési Afati - Buxheti

- Krijimi i Ndértimi i trotuareve ne zonat rurale DZHENIT 2026-2028 180,000
hapésirave pér iré i 8
e iy | rembajia e rrugéve verore dhe | popp 2025-2026 | 230,000
évizjen e liré dimérore
pér mjetet t& pa | Vendosja pérmirésimi dhe

: . .. R DHSP 2026-2027 120,000
motorizuara mirémbajtja e sinjali-stik&s rrugore

dhe ekologjike | Sinjalizimi horizontal dhe vertikal DSHP 2027-2028 90,000
neizonag Ndértimi i shtigjeve pér ecje
urbane dhe DZHENIT 2026-2028 60,000
rurale,
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

NE& bazé kompetencave t€ pércaktuara me nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pé&r
Vetéqgeverisje Lokale, ndérlidhur me nenin 50 paragrafi 1 shkronja h) t&€ Statutit Nr.01-110-
385 t€ Komunés s€ Skenderajt i datés 03.12.2008, Kryetari i Komunés s€ Skenderajt z.Fadil
Nura i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t¢ Komunés qé né

mbledhjen e rregullt t& datés 2024, t& miratoj& kéte:
PROPOZIM
I Pér miratimin e Draft-Rregullores Komunale pér Kushtet dhe Ményrat ¢

II.

111

IV.

Bllokimit dhe Zhvendosjes sé¢ Automjeteve me Automerimang€ né
Komunén e Skenderajt.

Draft-Rregullorja e cekur né pikén 1 t& kétij propozimi &shté punuar né
ményré profesionale nga komisioni i eméruar me Vendimin e Kryetarit t&
Komuné&s Nr.02-020/01-0023210/24, t& datés 17.05.2024, konform
legjislacionit n& fuqi n& Republikés s¢ Kosovés.

Drafti i cekur né€ pikén I ka kaluar procedurat e diskutimit publik, n€ bazg
té¢ udh&zimeve pérkatése pér dhénien né diskutim publik t& akteve
komunale.

Ky propozim hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit.

SHTOJCE: Bashkéngjitur Draft-Rregullorja e cekur né pikén I t& kétij
propozimi.

Propozimi i dérgohet:

- Arkivit

- Kuvendit t& Komunés

22, 4 3
2 "f) ‘9‘?{1 h oY, W) \‘
., Jurm.' W
y “I‘J



=== p—y A ]
\”"\iy' NV U SUASS 2L 07 CIFALETY SRR S L’/ J
" SNENDCRA _
L 09 - 0o /ag - 0027R5 24
we /O - Of O

Republika e Kosovés

Data

Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj
Drejtoria pér Shérbime Publike
Direkcija za Javne Sluzbe
Department for Public Services
DATE/A: 10.06.2024
_ : ,,‘/\,:’\“{;m Eip.
PER/ZA/TO: Zyrén Ligjore eI € SKEg, e /
PERMES/PREKO/THROUGH: | Arkivit N 7

e Gl
e [ j‘ %

NGA/OD/FROM:

i

Drejtori i Shérbimeve Publike- Albah,'-éhalla ‘-

¢ Y,

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

PN 7 P L

. Py LI LT W
Propozim Ty, NV o
TG . L e

Pas pérfundimit te draft-Rregullores Komunale pér Kushtet dhe Ményrén e Bllokimit dhe
Zhvendosjes sé Automjeteve me Automerimangg, nga grupi punues pér hartimin e kesaj rregullore
dhe mbajtjes se diskutimit publik, kérkoj nga zyra ligjore qe te kontrolloj dhe nje here pjesen ligjore dhe
te propozoj si pike te rendit te dités ne mbledhjen e ardhshém te Komitetit pér Politike dhe Financa.




- -
e

Republika e Kosovés ' Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skender aj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Shérbime Publike
Direkcija za Javne Sluzbe
Department for Public Services

DATA: [ 10.06.2024 /
PER/ZA/TO | zyrén e Kryetarit t& Komunés se; Skeﬂc[emj, b2 Fadll Nura /
PERMES/PREKO/THROUGH: T 7, oy 4

Drejtorit pér Shérbime Publike, z. Alban Shala®.” ‘.‘“/{“'Rj
NGA/OD/FROM; Pl o3

Kryesuesi i Grupit Punues, z. HajzerShaIa

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | RAPORT: -Rregullores Komunale nr; Dl/QDZﬁ pér Kushtet dhe
Ményrén e Bllokimit dhe Zhvendns;es sé Automjeteve me
Automerimangé

Ne bazé té vendimit me nr.02-020/01-0023210/24 té datés 17.05.2024 nga zyra e kryetarit pér
formimin e Grupit Punues: pér Kushtet dhe Mégxgén.e-B-ltokimit dhe Zhvendosjes sé Automjeteve

me Automerimangé: TR i
1. Hajzer Shala-Kryesues ,;!
2. Brahim Smajli-Anétar /a,ﬁ’/-w-a?i o

= N LD as )
3. Besnik Smakaj -Anétar ii\ T

Sipas gjendjes ne teren éshté paré nevoja ge te hartohet ményra e bllokimit dhe zhvendosjes se
Automatéve me Automarimangé né Komunén e Skenderaj.

Grupi punues ka organizuar edhe diskutimin publike sipas njoftimit publike té datés 05.06.2024 me nr.
02-020/01-0023210/24 ne bazé té njoftimit pér diskutimin publike, q& ka gené nga data 26.05.2024 deri
mé datén 05.06.2024 ne sallén e Kuvendi Komunal ne Skenderaj.

Ne diskutimin publik kané marre pjesé mbi 18 gytetare, ku éshté béré prezantimi, ku nuk kemi marre as
njé vejte, me disa komente pér Kushtet dhe Ményrén e Bllokimit dhe Zhvendosjes sé Automjeteve
me Automerimangeé.

Ne keté raport keni té bashkangjiture procesverbalin e pjesémarrjeve gjate diskutimit publik.
Ne keté raport éshté bashkangjiture edhe Draft Planin pér Kushtet dhe Ményrén e Bllokimit dhe
Zhvendosjes sé Automjeteve me Automerimangé.
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj
RREGULLORE KOMUNALE

PER KUSHTET DHE MENYREN E BLLOKIMIT DHE ZHVENDOSIJES SE
AUTOMJETEVE ME AUTOMERIMANGE

Skenderaj



Kuvendi i Komunés sé Skenderajt:

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 pika c, t& Ligjit Nr. 03/L-040 - Pér Vetéqeverisjelokale; nenit 2
paragrafi 9, nenit 99 paragrafi 1, nenit 101 paragrafi 1 dhe nenit 102 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 02/L.-70 -
Pér siguriné né komunikacionin rrugor; dhe nenit 12 pika c, t& Statutit t& Komunés sé Skenderaj: Nr.
01-110-385, t& datés 03.12.2008, né mbledhjen e mbajtur m& /2024, miraton k&té:

RREGULLORE KOMUNALE Nr. / 12024

PER KUSHTET DHE MENYREN E BLLOKIMIT DHE ZHVENDOSJES SE
AUTOMJETEVE ME AUTOMERIMANGE

I. Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Me kété Rregullore pércaktohen kompetencat dhe kushtet pé&r ményrén e bllokimit
dhe zhvendosjes s& automjeteve t&€ ndaluara dhe t& parkuara né& kundérshtim me dispozitat
e Ligjit pér siguriné né komunikacionin rrugor, né territorin e Komunés sé Skenderajt.

Neni 2
Mbikéqyrjen, né kuptim té nenit paraprak e bén& Policia e Kosovés, pérmes njésitit
t& nivelit Komunal, atij Regjional dhe njésiteve tjera kompetente pér mbarévajtjen sa mé t&
miré t& komunikacionit rrugor.

Neni 3
Bllokimin, zhvendosjen e automjeteve t& ndaluara ose t& parkuara né kundérshtim
me dispozitat e Ligjit pér Siguriné n& Komunikacionin Rrugor e b&né subjekti afarist,
personi juridik (né tekstin e métejmé Operatori), i pérzgjedhur nga Komuna mbi bazén e
procedurave t&€ Ligjit mbi prokurim publik nr 2003/17.

Neni 4
Kushtet pér ushtrimin e veprimtarisé pér bllokim dhe zhvendosje té automjetit.

Pér ushtrim t& veprimtarisé pér bllokimin, zhvendosje t& automjeteve Operatori
duhet t& plotésojé kushtet e pérgjithshme dhe até:

® T& keté certifikatén e biznesit té regjistruar pran& Ministrisé pér Tregti dhe Industri
e Licencén pér kété lloj veprimtarie t& léshuar nga Ministria e Transportit dhe Posté
Telekomunikacionit



o Lejen Komunale pér zhvillim & biznesit & léshuar nga Komuna e Skenderajt

o Déshminé e pronésisé ose qiramarrjes sé objektit administrativ (zyrés) dhe lokacionin
pér vend parkim dhe ruajtje t& automjeteve té zhvendosura i cili do (€ ket€ hap€sir& t&
mjaftueshme pér parkim t& s& paku 25 automjeteve. Vendparkimi duhet t€ jeté i
rrethuar dhe me roje fizike 24 oré né dité. Lokacioni i vendparkingut pér ruajtje té
automjeteve duhet té jeté né distancé mé sé& largu 3 km nga qendra e Qytetit .

e Déshminé e pronésisé sé paku t&€ dy (2) automerimangave pér ngritjen dhe
zhvendosjen e automjeteve t& parkuara né kundérshtim me rregullat e Ligjit pér
Siguriné né Komunikacionin Rrugor

e Té& posedoj sé paku teté (8) bllokues t& rrotave (ngjyré t& verdhé)

e Sigurimi i shérbimit 24 oré né dit&, 7 dité né javé, si dhe rojén fizike pér ruajtjen e
automjeteve t& zhvendosura dhe t& deponuara né vendparkimin e operatorit.

¢ Fuginé e nevojshme punétore,

a. sé paku dy (2) vozité€s me kategori pérkatése,

b. s& paku dy (2) ndihmés vozités,

c. njé punétoré pér punét e administratés pér pranim — dorézim t& automjeteve té
zhvendosura.

e Operatori duhet t& keté sistemin funksional t& radiolidhjes, telefonin fikse dhe até
mobile.

Neni 5
Automjetet pér ushtrim té veprimtarisé né kuptim té késaj rregulloreje duhet
té plotésojné kéto kushte:

o TE& jené té regjistruara,

o Té& jené né gjendje t& rregull teknike,

e T& destinuara pér ngritje dhe bartje t&€ automjeteve,

e Sistemi i ngritjés s& automjeteve t& jeté funksional,

o T& keté paisje t& parapara pér kété lloj veprimtarie,

o Té& keté dritén vezulluese — rrotulluese me ngjyré t& verdhé t&€ vendosur né vend t&
pérshtatshém né auto — merimangg.

o T& keté shenjat identifikuese pér ushtrim t& veprimtaris€ t& pércaktuar sipas
dispozitave ligjore.

Neni 6

III. Kushtet dhe ményra e bllokimit dhe zhvendosjes s¢ automjeteve

Zyrtarét e autorizuar sipas nenit 2 t€ késaj rregulloreje, Policia e Kosovés, pas
konstatimit t& ndalimit apo parkimit té automjetit pérkatés n& kundérshtim me dispozitat e
Ligjit pér Siguriné né Komunikacionin rrugor, japin urdhéres€ né formé t€ shkruar pér
bllokim ose zhvendosje t&€ automjetit pérkatés.



Neni 7

Urdhéresa pér bllokim ose zhvendosje t& automjetit pérmban:

Numrin e urdhéresés

Datén

Kohén (orén)

Emértimin e sakté t& lokacionit (rruga, sheshi etj.)
Lloji i automjetit dhe regjistrimi i targave
Pérshkrimi i kundérvajtjes

Té dhénat e urdhérdhénésit

Neni 8
Pjesétarét e Policis€ sé Kosovés, pas konstatimit t& kund&rvajtjes, pé€rmes

radiolidhjes, telefonisé fikse ose telefonisé mobile, e njoftojné Operatorin, i cili &shté i
obliguar q& né afatin sa mé t& shkurt& kohor té shkoj n& vendin e ngjarjes dhe né prezencé
t& pjestaréve t& Policisé s& Kosovés t& ndérmerr masa pér bllokim apo zhvendosje té
automjetit pérkatés .

Neni 9

Operatori, né vendin e ngjarjes, &shté i obliguar q& t&:

Merr urdhéresén, nga pjesétari i Policisé sé¢ Kosovés, né formé t& shkruar pér
bllokim, zhvendosje t& automjetit.

N& ményré té qarté té fotografojé automjetin, para se t& b&het bllokimi ose
zhvendosja e t& njéjtit.

Evidentojé 1€ gjitha t& dhénat sipas nenit 7 t& k&saj Rregulloreje

Té& pérpilojé procesverbalin me t& gjitha t& dhénat sipas kétij neni dhe i njéjti t&
nénshkruhet nga urdhérdhénési - pjesétari i Policisé s&¢ Kosovés dhe personi i cili e
béné bllokimin ose zhvendosjen e automjetit.

Neni 10
Fletépagesa pér lirimin e automjetit t& bllokuar, t&€ zhvendosur, pérve¢ shumés s&

paguar pérmban edhe kéto t&€ dhéna :

Llojin e automjetit dhe regjistrimin e targave,

Emrin mbiemrin dhe numrin e letérnjoftimit t& pronarit apo t& shfrytézuesit t&
automjetit,

Datén e bllokimit, zhvendosjes s€ automjetit dhe

Datén e lirimit t&€ automjetit.



Neni 18
Automjeti i zhvendosur i cili nuk merret nga ana e pronarit né afatin kohor pre;j
gjashté (6) muajsh , pér té cilin pronari i automjetit &shté informuar né ményré t€ rregullt,
do ti béhet vlerésimi nga njé komision ekspertésh dhe do ti caktohet vlera. Komisioni i
ekspertéve do t& jeté i pérbéré nga ekspertét e komunés, Policisé s¢ Kosovés, Shérbimit
Doganor t&€ Kosovés dhe operatorit.

Né& rastet kur shpenzimet e zhvendosjes dhe ruajtjes s& automjetit e tejkalojng
shumén e vlergsuar t& automjetit, mjeti do té& shitet pérmes ankandit publik. Shpenzimet e
vler&simit t& ekspertéve, sipas paragrafit paraprak, llogariten né shpenzimet e zhvendosjes
dhe ruajtjes s€ automjetit.

Nése automjeti pas tri ankandeve publike nuk mund t& shitet, i nj€jti duhet t&
asgjésohet (shitet né hekurishte si hekur i vjetér) né bazé t&€ njé vendimi t€ cilin e nxjerr
komisioni i posagém.

Komisioni tre anétarésh formohet prej Komunés, Policis€ s€¢ Kosovés dhe
Shé&rbimit Doganor t&€ Kosovés.

Ményra e shitjes s& automjeteve pérmes ankandit publik, do t& specifikohen me
Rregullore t& posagme.

Neni 19
Pér automjetet e braktisura, t& cilat me urdhéresén e Policis€é s¢ Kosovés,
zhvendosen né vendparkim t& operatorit, shpenzimet i barté pronari i fundit sipas té
dhénave t& Qendrés sé Regjistrimit t& Automjeteve.

NE rastet kur automjeti i zhvendosur, nga pronari nuk merret né afatin kohor prej
gjashté (6) muajsh, iniciohet procedura sipas kushteve t& parapara me kété Rregullore.

Neni 20
Bazuar né Ligjin pér Siguriné né Komunikacionin Rrugor tarifat p&r bllokim,
zhvendosje t& automjeteve do t& jené pérgjegjési e Policisé s&€ Kosovés né bashk&punim me
Ministriné e Ekonomisé dhe Financave. Njézet e pesé pérqind (25 %) nga tarifat pér
bllokim, zhvendosje t& automjeteve, do t€ derdhen né xhirollogari t&€ Komuné&s komfor
dispozitave t& Ligjit mbi Financat Publike.

Té hyrat e inkasuara do t& destinohen pér krijim t€ kushteve pér rregullim t&
komunikacionit rrugor.



IV. Zbatimi i Rregullores

Neni 21

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Infrastrukturé &sht€ pérgjegjése pér
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e punéve né pérmbushjen e obligimeve t& operatorit komfor
dispozitave t& késaj Rregulloreje .

Drejtoria pér Buxhet, Financa dhe Zhvillim Ekonomik &shté& pérgjegjése pér
mbiké&qyrje dhe kontroll n& aspektin financiar mbi bazat e Ligjit pér Menaxhimin e
Financave Publike.

Drejtorité e lartcekura, né funksion t& mbarévajtjes s€ punéve, mund t& nxjerrin udh&zime
pérkatése t& cilat jané obligative pér operatorin.

Neni 22
Pérgjegjésité dhe t& drejtat e Komunés dhe Operatorit m¢ aférsisht pércaktohen me
kontraté t&€ veganté.

Hyrja ne fuqi

Neni 23
Rregullorja hyné né fuqi ditén e miratimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés.
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Data

Data /49 » O 20U
Republika e Kosovés ~ Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor
NE baz€ kompetencave t& pércaktuara me nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale, ndérlidhur me nenin 50 paragrafi 1 shkronja h) t& Statutit Nr.01-110-
385 t&€ Komunés s& Skenderajt i datés 03.12.2008, Kryetari i Komunés s& Skenderajt z.Fadil
Nura i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés q& né

mbledhjen e rregullt t& datés 2024, t& miratojé& kété:
PROPOZIM
I. P&r miratimin e Draft-Planit e Veprimit pér Puné&simin e Personave me

Aftési t& Kufizuara 2024-2027 né& Komunén e Skenderajt.

I1. Draft-Plani i cekur n& pikén I t& kétij propozimi &shté punuar né ményré
profesionale nga komisioni i emé&ruar me Vendimin e Kryetarit t& Komunés
Nr.02-020/01-0023210/24, t& datés 17.05.2024, konform legjislacionit n&
fugi n& Republikés sé Kosovés.

III.  Drafti i cekur né pikén I ka kaluar procedurat e diskutimit publik, n& bazg
t& udhézimeve pérkatése pér dhénien né diskutim publik t& akteve
komunale.

IV. Ky propozim hyn né fuqi ditén e né€nshkrimit.

SHTOJCK: Bashkéngjitur Draft-Plani i cekur né& pikén I t& kétij

propozimi.
Propozimi i dérgohet:
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Republika e Kosovés e e ey Kuvendi i Komunés
Skenderaj Republika Kosovay 1, =edelenacs Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Assembly

Bazuar n€ ligjin numér 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale, Statutin € Komunés s€ Skenderajt,
Udhézimit Administrativ nr. 04/2023 pér Administraté t&€ hapur né¢ Komuna (MAPL), Komuna e
Skenderajt 1€shon kété:

Njoftim publik

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetaré pér Draft-Planin ¢ Veprimit pér
punésimin e personave me aftési t€ kufizuara né komunén e Skenderajt

Ky dokument do t& jeté né konsultim publik nga data 25.04.2024 deri me datén 10.05.2024 ndérsa
diskutimi publik me qytetaré do té mbahet me daté 07.05.2024, né sallén e Kuvendit Komunal
duke filluar nga ora 14:00.

Komentet dhe sugjerimet mund t'i dérgoni deri me datén 10.05.2024 né ora 16:00, né emailat e
zyrtaréve: baki.beqiri@rks-gov.net dhe jeton.rushiti@rks-gov.net .

Pér mé& shumé detaje pér Draft-Planin e Veprimit pér punésimin e personave me aftési t€ kufizuara
n€ komunén e Skenderajt mund t'i vizitoni vegézat e méposhtme:

Fagen zyrtare t€ komunés né internet n€ rubrikén e konsultimeve publike:
https://kk.rks-gov.net/skenderaj/wp-content/uploads/sites/27/2024/04/Drafti-final-i-PLV-
Skenderaj V2024 2024.docx

Platformén gendrore pér Konsultime Publike:
https:/konsultimet.rks-gov.net/Storage/Consultations/08-45-31-25042024/Drafti-final-i-PL V-
Skenderaj_V2024_2024.docx




Republika e Kosovés
Republika Kosova V. X
Republic of Kosovo L

No. &¢ /O /5 COF,

Komuna Skenderaj
7\ . Opstina Skenderaj

§ Mot el Municipality of Skenderaj
Zyra e Krvetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Duke u bazuar n€ nenin 13 dhe nenin 58 shkronja a) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, nenin 15 t& Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.110-385 t& datés 03.12.2008, dhe pas
shqyrtimit t& kérkesés s¢ DZHENIT Nr.12-111/01-0017666/24 t& datés 08.04.2024, Kryetari i
Komunés merr kété:

VENDIM
(Mbi formimin e grupit punues)

1. Formohet grupi punues pér hartimin e: “Draft - Planit Lokal t& Veprimit pér Puné&simin

e Personave me Aftési té Kufizuara”, né kété pérbérje:

1.1 Gentiana Zeqiri, nga Shoqéria Civile, kryesuese;

1.2 Besarta Meha Ademi, Drejtoreshé e DZHENIT, anétare
1.3 Alban Berisha, Drejtor i DKRS-s&, anétar

1.4 Baki Beqiri, Zyrtar nga DZHENIT, anétar

1.5 Edona Gashi, Zyrtare nga DZHENIT, anétare

1.6 Dritan Syla, Zyrtar nga DBPZHR- ja, anétar

Detyré e grupit punues &shté q& konform ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi, t& hartojné
“Draft-Planin Lokal t& Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara”, pér
Komunén e Skenderajt, duke bashképunuar dhe bashkérenduar aktivitetet me Shogatén
“Handikos” e cila nga projekti i fituar nga programi Rajonal pér Demokraci Lokale Reload
2, n& bashképunim me Drejtoring e ZHENIT, kané filluar procedurat pér hartimin e
dokumentit n& fjalé.

3. Ky vendim hyn ng fuqi diten e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Vendimi i’u dérgohet:

Arkivit
DZHENIT
Anétaréve t& grupit punues

/ ¥ 4
~Kryetari i Komungh .
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém

| Data/Date: 13.06.2024.

Nga/Od/From Grupi punues pér hartimin e Draft-Planit pér Punésimin e Pérsonave me
Aftési té Kufizuar 2024-2027

Pér/Za/To: Kryesuesja e Kuvendit I{omunal t€ Skenderajt, Adelina Spahiu

Tema/Subjekat/Subject | Rapord pér ecuriné e hartimin e Draft-Planit pér Punésimin e Pérsonave
me Aftési té Kufizuar 2024-2027- komentet dhe trajtimi 1 tyre nga grupi
punues

Ky raport &shté pérgatitur duke u bazuar né¢ Udhé&zimin Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér
Standardet Minimale té Konsultimit Publik né komuna me theks neni 5. Zbatimi i standardeve t&

konsultimit publik dhe neni 17 Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.

Me 11.04.2024, kryetari i komunés, Fadil Nura ka formuar grupin punues pér hartimin e Planit pér
Punésimin e Pérsonave me Aftési t& Kufizuara 2024-2027. Duke u bazuar né kérkesen pér hartimin e

ketij plani g€ rrjedh nga projekti i mbeshtetur nga porgrami RELOAD 2 dhe Komuna e Skenderajt.

-Grupi punues €shté né kété pérbérje:
Gentiana Zeqiri, kryesuese; Besarta Meha Ademi, anétare; Alban Berisha, anétar; Baki Beqiri, anétar;

Edona Gashi, anétare; Dritan Syla antaré
Takimet
Me 25.03.2024, éshté mbajtur takimi i paré i grupit punues i udh&hequr nga kryeuesja e grupit,

Gentiana Zeqiri dhe né pjesémarrje t& t& gjithé anétaréve tjeré. U prezantua Draft-Plani dhe u dhang

rekomandimet.



NE ké&té takim anétarét kané diskutuar pér réndésiné e planit q¢ nga pérmbajtja, bazén ligjore té&
nevojshme si dhe listén e indikatoréve té cilat duhét t€ realizohen me qéllim t€ informimit publik. Grupi
punues u dakordua qé€ ky draft-Plan t& dalé né diskutim publik nga data 24.04.2024 deri me 10.05.2024
kurse diskutimi publik t& mbahet me daté 07.05.2024 né sallén e Kuvendit Komunal nga ora 14:00.

KONSULTIMI PUBLIK

Konsultimi publik filloi né orén 14:00 né sallén ¢ Kuvendit Komunal.

Konsultimin e shpalli t& hapur udh&heqési i grupit punues Gentiana Zeqiri e cili né pika t& shkurtéra
prezantoi p€rmbajtjen e Draft Planit t& veprimit pér punesimin e personave me aftesi te kufizuara 2024-
2027, i cili ka pér qéllim t’i ofroj kesaj kategorie te ndjeshme t& shoqérisé, qasje me t& lehté té& trajnimi,
aft€simi dhe punésimi. Si dhe u prezantua puna e grupit né punétorin dy ditore dhe té arriturat q& kané
pasur géllim draf planin.

Gjithashtu u prezantua se ky dokument &sht& i mbéshtetur nga programi Reload 2 né bashképunim me
Komunén e Skenderajt.

Publikimi n& webfagen zyrtare t& Komunés dhe Platformén e Konsultimeve Publike

Komentet — Jan& dhéné gjithsej 3 komente dhe t& triat jané pjesé e draft-Planit

Tema Zyra Pjesémarrés | Vendi Komentet 1.Njoftimi
Data 2.Lajmi
Plani pér Zyrapér |F M T |[Sallae 17 komente 1. https:/kk.rks-gov.net/skenderaj/wp-

Punésimine |Informim |14 5 19 | Kuvendit |nga content/uploads/sites/27/2024/04/Njoftin

Personave Zyrae 07.05.202 | Demokracy -publik.pdf

me Aftési te | Kuvendit 4 Plus ne emali | 2. https://kk.rks-

Kufizuara prej te cilave 4 | gov.net/skenderaj/news/njoftim-publik-

2024-2027 jan€ marre pér | lidhur-me-organizimin-e-konsultimit-

bazg publik-me-qytetare-per-draft-planin-e-

veprimit-per-punesimin-e-personave-me-
aftesi-te-kufizuara-ne-komunen-e-
skenderajt/




Ashtu si¢ &shté béré edhe njoftimi publik pér gytetarét, t€ njéjtit kané pasur mundési q& komentet,
vérejtjet apo sugjerimet € ndryshme t'i japin edhe né ményré elektronike tek emailat e zyrtaréve. Ne
ményre elektronike kemi pranuar komente nga Demokraci plus e cila ka jep 17 komente teknike prej

te cilave 4 jané rregulluar.

Grupi punues takimin e fundit e ka mbajtur me daté 10.05.2024 né t€ cilin jan€ diskutuar komentet e
mbledhura. Kryesuesja € komisionit Gentiana Zeqiri ka théné q& t& gjitha komentet q€ kane qene te
arsyetuara jané& dhéné gjaté fazés s& konsultimit publik jang pérfshiré né plan dhe jané pjesé e tij. Meqé
faza e konsultimit publik ka pérfunduar, atéheré uné né emér t& kétij komisioni njé raport mbi procesin
e konsultimit publik do t€ ja dérgoj kryetarit t&€ komuné&s dhe me siguri q€ ky Plan do t& dérgohet shpejt

pér miratim né Kuvendin e Komunés.

Bashkangjitur né¢ kétg raport jané edhe kéto dokumente:
Vendimi pér caktimin e grupit punues pér hartimin e planit
Njoftimin publik pér konsultimin publik

Listat e nénshkrimeve t& anétaréve né takimet e mbajtura

Lista e nénshkrimeve t& qytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik

’ Bﬁ]aé Beqiri

Anétar¢ 1Grupit punues
_ g




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Plani i Veprimit pér Punésim té Personave me Aftési
t& Kufizuar n€ Komunén e Skenderajt 2024-2027



Pérmbajtja:
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2. Plani Lokal i Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési t&¢ Kufizuara (2024-2027) ...4
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6. Objektivi specifik 1: Krijimi i kushteve dhe mundésive t& barabarta pér Punésimin e

PAK né komunén e SKenderajt: ......cccuiveivmnenennnncnecseinaniemnnianinnimimmmesssssismsisneisiiene 10

6.1 Objektivi specifik 2: Aftésimi dhe riaftésimi profesional pér punésimin e Personave me

Aftési t& Kufizuar né SKeNAeraj: .o 14



1. Parathénie:

Plani lokal i veprimit pér punésimin e personave me aftési té kufizuara né Komunén e Skenderajt
gshté nj& plan nder sektorial q& synon krijimin e kushteve pér punésim pér personat me afi€si t&
kufizuara. Duke u bazuar edhe né dokumentet e nivelit nacional, ky plan ka pér fokus zhvillimin
e kapitalit njerézor (ku pérfshihet identifikimi, ngritja e kapaciteteve, krijimi i kushteve pér
punésim dhe vetépunésim) si parakusht pér zhvillim t& géndrueshém dhe ngritje t€ cilésisé s¢ jetés

pér kété kategori t€ shoqérisé.

Né kété proces jané pérfshiré personat me aftési té kufizuara, organizatat e shoqérisé civile té€ cilat
veprojné né Skenderaj, si dhe pérfaqésuesit institucional si¢ jan& kuvendaret e kuvendit komunal
t& komunés s& Skenderajt dhe pérfagésues nga drejtorité komunale pér Zhvillim Ekonomik
Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém, Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport dhe Drejtoria pér

Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural.

Plani lokal i veprimit pér punésimin e personave me aftési t& kufizuara 2024-2027 &shté hartuar
népérmjet njé procesi té gjeré konsultativ, éshté zhvilluar njé punétori dy ditore me pérfshirjen e
t& gjithé akteréve relevant institucional dhe jogeveritar me qgéllim vendosjen e objektivave
strategjike dhe aktiviteteve qé do té ndikojné né rritjen e mundésive pér personat me aftési t&
kufizuara pér vetépunésim, punésim né kompani private dhe ngritjen e kapaciteteve dhe krijimin

e kushteve pér njé& punésim sa mé t& qéndrueshém né Komunén e Skenderajt.

N& aspektin operacional ky plan ka pér qgllim orientimin e punés s¢ drejtorive relevante né
Komunén e Skenderajt, organizatave q& merren me aftésing e kufizuar, OJQ-t&€ n& fushén e

punésimit dhe kompanité private.

Plani &sht& punuar né até ményré qé& kostoja t& mos mbetet vetém barré e Komunés s€ Skénderajt,
por t& punohet aktivisht n& shfrytézimin e skemave t& ndryshme t€ agjencive t€ pun&simit né€ nivel

nacional, skemat e ministrive t& linjés dhe donacionet tjera vendore dhe ndérkombétare.



2. Plani Lokal i Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési té
Kufizuara (2024-2027)

Plani i Lokal i Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési t&€ Kufizuara né Skenderaj, synon
qé t& krijoj& kushte pér rritjen e punésimit t& personave me aftési té kufizuara, ngritjen e
kapaciteteve t& tyre profesionale dhe punésimin e tyre, duke pérfshiré institucionet e geverisé
komunale, kompanité private dhe organizatat jo-qeveritare né identifikimin dhe pé€rmbushjen e
nevojave t& késaj kategorie pér t& qené sa mé t& pérgatitur pér tregun e punés né€ komuné&n e

Skenderajt.

Plani Lokal i Veprimit p&r Punésimin e Personave me Aftési t&¢ Kufizuara &sht& dokument
strategjik afatmesém i Komunés s& Skenderajt i cili orienton punén e dikastereve t€ ndryshme
komunale, kompanité private, OJQ-t& pér njé periudhé tre vjegare dhe hartohet nga drejtorité
relevante né partneritet dhe duke u konsultuar rregullisht me organizatat g€ merren me aftésiné e

kufizuar.

Ky plan pércakton ményrat e qasjes sé& politikave komunale pér krijimin e kushteve, ngritjen e
kapaciteteve dhe punésimin e personave me aftési t& kufizuara n& bazé t€ nevojave t€ tyre né

komunén e Skenderajt.

Plani promovon bashké&punimin ndérmjet organizatave q& merren me aftésing e kufizuar qeverisé
lokale dhe né t& nj&jtén koh& ndérlidh politikat ndér-sektoriale né mes t& drejtorive t&€ Komunés s¢

Skenderajt, q& ndérlidhet me zhvillimi ekonomik dhe krijimin kushteve mé t&€ mira p&r puné.



3. Falénderime:

DZHENIT Drejtoria p&r Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém
Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural

ZP Zyra e Punésimit

Handikos Skenderaj

Iniciativa Qytetare Skénderaj

Kompania “R&Rukolli”



4. Metodologjia:

Pérgatitja e Planit Lokal t& Veprimit pér Punésimin e Personave me Aftési t€ Kufizuara ng
Komunén e Skenderajt, &éshté hartuar nga Handikos Skenderaj né bashképunim t€ ngusht€ me
Komunén e Skenderajt dhe né bashk&punim me organizatat tjera t& shoqgrisé civile. Ky plan €shtg
realizuar me mbéshtetjen ¢ UNDP dhe me fonde nga Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové, ng
kuadér t& projektit “S& bashku mund ta b&jmé ndryshimin”. Metodologjia e cila ka ndihmuar pér
hartimin e Planit t& Veprimit &shté pércaktuar pérmes 6 etapave t& ndryshme, ky plan €sht&
realizuar me pérfshirjen e t& gjithé aktereve né komunén e Skenderajt, t& cilét kan€ t€ b&jn& me
realizimin e 2 objektivave t& identifikuar. Pér t& arritur deri né& rezultate e kétij plani lokal t&
veprimit jang aplikuar disa metoda, né t& cilat &sht& pérfshiré rishikimi i ligjeve n€ fuqi, strategjia
nacionale pér personat me aftési t& kufizuara dhe plani i veprimit pér personat me aftési t&
kufizuara, si dhe takime me akterét e ndryshme si¢ jan& t& personat me aftési t€ kufizuara,
organizatat e shoqérisé civile, pérfagésuesit politik dhe né& fund organizimi i nj€ punétorie 2 (dy)
ditore ku éshté punuar né finalizimin e planit lokal t& veprimit pér puné&simin e personave me afiési

t& kufizuara né Komuné&n e Skenderajt.
Fazat pérmes té cilave ka kaluar hartimi i kétij plani:

Faza pérgatitore;

Identifikimi i prioriteteve;

Bashképunimi me institucione dhe drejtori t& Komunés sé Skenderajt;

Konsultimi me pérfagésuesit e shoqérisé civile dhe personat me aftési t€ kufizuara;
Organizimi i punétorisé pér finalizimin e draftit t€ planit;

Diskutimi n€ publik dhe;

N o ok WwW N E

Aprovimi nga Komuna e Skenderajt.

Kéto etapa kan& ndihmuar n& hartimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Punésimin e Personave me
Aftési t& kufizuara né Komunén e Skenderajt, ku pérmes kétyre etapave jané realizuar takim me
personat me aftési t& kufizuara dhe me institucionet lokal t& cilat kan& kontribuar n& pérpilimin e

kétij plani.



Pjesa mé e réndésishme gjaté hartimit t& kétij plani ka gené punétoria 2 (dy) ditore ku t€ gjithg

akterét relevant dhe si rezultat kané dalé objektivat dhe aktivitetet si vijon:

5. Objektiva 1

1. Krijimi i kushteve dhe mundésive té& barabarta pér punésimin e personave me aftési t€

kufizuara né¢ komunén e Skenderajt;
Pér arritjen e k&saj objektive jang paraparé aktivitetet si vijon:

1.1. Krijimi i njé databaze t& sakté pér personat me aftési t& kufizuara né komunén e
Skenderajt — Pérmes kétij aktiviteti parashihet t& b&het nj¢ identifikim i personave me
aftési t& kufizuara né t& gjithé komunén, kétu pérfshihet gjithashtu vlerésim i
shkathtgsive, nevojave dhe njé analizé e pérgjithshme e mundésive dhe kérkesave t& késaj
kategorie pér veté-punésim dhe punésim.

1.1.1. Mirémbaijtja dhe pérditésimi i databazés — Pé&rmes kétij aktiviteti parashihet qg;
databaza e krijuar t& mirémbahet dhe t& pérditésohet me qéllim t& posedimit t&
informacioneve mé t& sakta lidhur me numrin e PAK t€ punésuar.

1.2. Punésimi i personave me aftési t& kufizuara né nivel institucional — P€rmes kétij
aktiviteti synohet g institucionet komunale t& plotésojné kuotat e parapara me ligj pér
punésimin e personave me aftési t& kufizuara (50 +1). Ky aktivitet parasheh q& personat
me aftési t& kufizuara me shkollim superior t& kené prioritet n& punésim duke respektuar
ligjet dhe rregulloret né fuqi té cilat lidhen me punésim.

1.3. Punésimi i PAK né kompanité private pérfshiré OJQ-t& — Pérmes kétij aktiviteti
synohet punésimi i personave me aftési t& kufizuara né kompani private duke pérfshiré
edhe sektorin joqeveritar.

1.4. Vetépungsimi i personave me aftési t& kufizuara pérmes granteve komunale — ky
aktivitet parasheh q& veganérisht Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési,
Inovacion dhe Turizém, Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural dhe Drejtoria
pér Kulturé Rini dhe Sport t& vendosin lehtésira pér personat me aftési € kufizuara n&

marrjen e granteve té cilat lidhen me punésim.



1.4.1. Punésimi i personave me aftési t& kufizuara né kompani private pérmes granteve
komunale — Ky aktivitet ka pér qéllim qé t& nxisé€ edhe kompanité private qé€ t€ krijojné
vende pune pér personat me aftési té kufizuara pérmes granteve té€ cilat ata mund té
marrin nga institucionet komunale.

[.5. Aplikimi pé&r grante né Ministrité e Linjés dhe Agjencionet Qeveritare — Ky aktivitet
parasheh mbéshtetjen e personave me aftési t& kufizuara q& t& aplikojné dhe t& pérfitojné
grante dhe mundé&si punésimi edhe nga ministrit¢ dhe agjencionet qeveritare t& cilat kané
pér synim punésimin.

1.6. Veté€punésimi i personave me aftési t€ kufizuara pérmes granteve t€ organizatave
vendore dhe ndérkombétare — Duke u bazuar edhe nga pérvoja e méhershme, pérmes
kétij aktiviteti parashihet gé t& punohet né thithjen e granteve p&r punésimin e personave
me aftési t& kufizuara nga organizatat vendore dhe ndérkombétare.

1.7. Informimi né baza t& rregullta i PAK p&r mundgsité pér grante (komunale, t&€ nivelit
gendror, dhe organizatat ndérkombétare) dhe forma té tjera t&€ puné&simit — Ky aktivitet
parasheh q& vecanérisht Handikos Skenderaj dhe organizatat tjera t& cilat merren me
aftésiné e kufizuar q& ti informojné personat me aftési té& kufizuara pér mundésité e
punésimit. Handikos Skenderaj do t& krijon infrastrukturén pér informim t& personave me
aftési t& kufizuara né€ komunén e Skenderajt.

1.8. Fushatat vetédijésuese pér punésimin e PAK, né€ sektorin publik dhe privat dhe p&r
veté-punésim — Q&llimi i kétij aktiviteti &shté q& t& ngritét sa mé shumé vetédija edhe e
institucioneve por edhe e sektorit privat pér réndésiné dhe mundésiné q€ personat me
aftési t€ kufizuara kané pér punésim.

1.8.1. Organizimi i sesioneve informuese pér kompanité private — N& kuadér t&€ kétij
aktiviteti parashihet q& t& organizohen sesione informuese vetém me kompanité private,
pasi qé akoma ka paragjykime pér punésimin e personave me aftési t& kufizuara.

1.8.2. Organizimi i sesioneve informuese pér personat me aftési t€ kufizuara dhe
familjarét e tyre — N& kuadér t& k&tij aktiviteti parashihet q& personat me aftési t&
kufizuara dhe familjarét e tyre né baza té rregullta pér mundésité e punésimit dhe

vetépunésimit.



5.1 Objektiva 2

2. Aftésimi dhe riafté€simi profesional pér punésimin e personave me aftési t& kufizuara

2.1. Identifikimi dhe zgjerimi i profileve pér aftésim dhe riaft€sim profesional sipas
kérkesave s& tregut t& punés, veganérisht n& l&min& e IT (web design, drop shopin,
marketing dixhital, forex, gastronomi, rrobaqepési/dizajn, etj.) — Ky aktivitet ka pér
qéllim pérgatitjen profesionale t& personave me aftési t& kufizuara pér tregun e punés. Ky
aft€sim parashihet edhe n& kuadér t& shkollave pérmes profileve ekzistuese, por edhe
pérmes aft€simit p&rmes trajnimeve dhe kurseve t& ndryshme pér kété kategori, me
qéllim q& t& jen& sa mé t& gatshém pér tregun e punés.

2.2. Informimi dhe orientimi i nxén&sve me aftési t& kufizuara t& klasave t& IX-ta pér
profilizim profesionale — Ky aktivitet parasheh qé t& rinjt¢ me aftési t& kufizuara t&

informohen sa mé& herét dhe t& orientohen né karrieré.

2.3. Ngritja e kapaciteteve t& PAK n& kompani private (Trajnime n& Pung&) — Ky aktivitet
parasheh pérgatitjen e t& rinjve me aftési t& kufizuara n& aspektin praktik n& kompani t&
ndryshme. Pérveg pérgatitjes, aty ku tregohen rezultate kompanitg& edhe ti punésojné né ményré

t& pérhershme personat me aftési té& kufizuara.
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

PROCESVERBAL I KONSULTIMIT PUBLIK PER DRAFT-
PLANIN E VEPRIMIT PER PUNESIMIN E PERSONAVE
ME AFTESI TE KUFIZUAR 2024-2027

Duke duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutin e Komunés sé
Skenderajt Nr.110-385 i datés 03.12.2008 dhe Nenit 6 pika 1.1 t€ Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t&¢ Konsultimit Publik n& Komuna, Zyra pér

Informim bén njoftimin pér:

Konsultim publik pér Draft-Planin e Veprimit pér Transparencé Komunale

2024-2027

Me 25.03.2024, &shté mbajtur takimi i paré i grupit punues i udh&hequr nga kryesuesja e grupit,

Gentiana Zeqiri dhe né pjesémartje té t€ gjithé anétaréve tjeré. U prezantua Draft-Plani dhe u dhang
rekomandimet. N& kété takim anétarét kané diskutuar pér réndésiné e planit q€ nga p&rmbajtja,
bazén ligjore t& nevojshme si dhe listén e indikatoréve t€ cilat duhet t& realizohen me q&llim t&
informimit publik. Grupi punues u dakordua q& Ky draft-Plan t& dal& né& diskutim publik nga data
24.04.2024, kurse diskutimi publik t& mbahet me daté 07.05.2024 né sallén e Kuvendit Komunal
nga ora 14:00.



Me 24.04.2024, éshté publikuar njoftimi pér mbajtjen e konsultimit pér Draft-Planin e Ve primit

pér Punésimin e Pérsonave me Aftési t& Kufizuar 2024-2027. Njoftimi &shté publikuar né ueb

fagen zyrtare t&¢ Komunés.

Publikimi né ueb fagen zyrtare t& Komunés dhe Platformén e Konsultimeve Publike

Plani u publikua n& kété link né fagen zyrtare:

https:/ /kk.rks-gov.net/skenderaj/ category/konkursey-njoftimet/?page=4

KONSULTIMI PUBLIK ME QYTETARE

ME daté: 07.05.2024 mbahet konsultimi publik né sallén e Kuvendit Komunal. T& pranishém kané

gené zyrtaré komunal, pérfaqésues t&€ OJQ-ve, pérfagésues nga Handikos, qytetaré t&€ ndryshém.
Déshmi jang listat e nénshkrimeve.

NE ueb faqe: https://kk.rks-gov.net/skenderaj/wp-content/uploads/sites/27/2024/04/Njoftim-
publik.pdf

Konsultimi publik filloi n& orén 14:00 né sallén e Kuvendit Komunal,

Konsultimin e shpalli t& hapur udh&heqésja e grupit punues Gentiana Zeqiri e cili n€ pika t&
shkurtéra prezantoi pérmbajtjen e Draft Planit t& veprimit pér puné&simin e personave me aftési t&
kufizuara 2024-2027, i cili ka p&r qéllim t’i ofroj k&saj kategorie t&€ ndjeshme te shoqéris€, qasje
me t& lehté té trajnimi, aftesimi dhe punésimi. Si dhe u prezantua puna e grupit ne punetorin dy
ditore dhe té arriturat q& kan& pasur qé&llim draft planin. Gjithashtu u prezantua se ky dokument
mbeshtet nga programi Reload 2 n& bashkepunim me komunen e Skenderajt dhe rjedh nga

organizata handikos ne Skenderaj.



Gentiana Zeqiri, kryesuese e komisionit: Pérshéndetje t& gjithg, faleminderit qé jeni né& kéte
diskutim publik lidhur me draft-planin e pér puné&simin e personave me aftési te kufizuara 2024-
2027. Komisioni i themeluar pé&r hartimin e kétij plani, ka mbajtur takime para kétij diskutimi, dhe
€shté prezantuar ky dokument né formén e draftit, i cili pérmban veprime konkrete, objektiva dhe
masat pér punésimin e personave me aftési te kufizuara. Si dokument pérfshin periudhén 3 vjegare.
Pasi t& pérfundojné t& gjitha procedurat e parapara me udh&zimin pér standardet minimale t&
konsultimeve publike, draft-plani do t& shkojé& edhe né Kuvend, i cili sapo ta miratoj€, do t& b&het

i plotfugishém.

“Plani i veprimit pér punésimin e personave me aftési te kufizuara 204-2027 &shté njé dokument
qé rrjedh nga njé dokument paraprak i cili ka qené mjaft konkret dhe rezultativ, duke i pérmbushur
objektivat dhe arritur t& trajnoj, aft€soj dhe punésoj kété kategori t& ndjeshme t&€ shoqgéris€. Plani i
ri &shté dokument 3 vjegare i cili gjithashtu &sht& vazhdimési e planit paraprak. Ky plang &shté i
mbéshtetur nga Programi Rajonal p&r Demokraci Lokale Reload 2 dhe Komuna e Skenderajt dhe

pérmbajné qéllimin dhe objektivat e qarte pér t& arritur misioni pérfundimtarg.

Gentiana Zeqiri : A ka dikush ndonjé& koment tjetér rreth kétij Plani?

Edona Gashi: Cka ka me bere sakté ky plang?

Mirsad Gashi: Qysh ka arrite me punesu plani paraprak? A ka ndikua plani me punésua kété

kategori apo si ka gene?

Gentiana Zcqiri: Po fillimisht &shté bere njé planc pastaj kur &shté hape njé thirrjc pér aplikim ne
si Handikos kemi aplikuar dhe kemi prezantuar qe kemi edhe planin p&r punésimin e personave
me aftési te kufizuara andaj ke qene kriter ge ka ndikuar direkt ne fitimin e projektit i cili projekt

pastaj ka mbé&shtetur; trajnimin, pérgatitjen dhe punésimin.



Gentiana Zeqiri: Plani synon te pérgatisg, trajnoj dhe punésoj personat me aftési t€ kufizuar sig¢ ka
ndodh me planin paraprak i cili ka qene arsye e fitimit t& njé projekti nga Bashkimi Evropian dhe

ka ndikuar ne punésimin e shume personave me aftési te kufizuara.
Nése jo, ju faleminderit pér pjesémarrjen tuaj!

Konsultimi pé&rfundoi n€ orén: 14:42
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NPL “EKO NATYRA” SH.A. SKENDERAJ

RAPORT VJETOR 2023
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I INFORMATA TE PERGJITHSHME

Emri i Ndérmarrjes:

NPL “Eko Natyra” SH.A. Skenderaj

l—l;r;nar:

Komuna Skenderaj

Aksionar:

e Behxhet Maliqi
o Avdullah Geci
e Kushtrim Draga

Bordi i Drejtoréve: o Albert Ismajli ................. kryesues
e Artan Ramadani.............. anétar
e Valentina Rama............... anétar
e Mirlinda Hajdari............. anétar
o Shemsi Maksuti .............. anétar
Kapitali Themeltar:
10.000,00€
Objekti:
Rruga “Ali Gashi” p.n.Skenderaj
Makineri:
Kombi ............c.ccoccovevieee. 2 COpE
Kamioneté ..................... 1 copé
Autocisterné .................. 1 copé
Kultivator ........................ 1 copé
Veturé ........casw0mmeai..- 1 copé
Numriit é E
umri i te punésuarve 40 punétor
MoshrrmesatareetePomésoarve
41 vjeg
Struktura gjinore e te punésuarve:
= £ 21 Meshkuj
19 Femra
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IL HYRJE

Gjaté gjithé vitit 2023, kompania kishte nj& ecuri progresive drejt realizimit t& planit operativ dhe
financiar.

Né kuadér t& kétij raporti do t& pérfshihen aktivitetet dhe ngjarjet mé t& réndésishme t&
ndérmarrjes t& cilat jan& zhvilluar gjaté vitit 2022.

Raporti &shté ndértuar sipas kérkesave ligjore dhe udhézimeve t& Aksionarit si dhe pérmban edhe
disa pjesé tjera t& réndésishme q¢€ e pasurojné edhe mé shumé kété raport.

Né fillim t& raportit &shté prezantuar fjala e kryesuesit t& Bordit t& Drejtoréve, ku &shté
theksuar performanca e kompanisé bashké me disa prej aktiviteteve té saj.

Raporti i Kryesuesit ofron informacione edhe né lidhje me kapitalin e kompanisg, politikat q&
ndikojné n¢ zhvillimin e biznesit si dhe t& dhénat tjera pér strukturén dhe angazhimet e Bordit,

Né vazhdim pasqyrohet raporti i Kryeshefit Ekzekutiv, duke ofruar t& dhéna pér ngjarjet kryesore
pér periudhén raportuese, t& dhénat pér performancén operative e financiare dhe progresin né
drejtim t& realizimit t& Planit t& Biznesit.

Né kété pjesé raporti ofron t& dhéna t& detajuara pér shpenzimet, investimet kapitale tg
kompanisé dhe gjithashtu njé elaborim t& perspektivés bashké me rreziget e mundshme ndikuese.
Po ashtu brenda raportit &shté paraqitur edhe skema organizative e stafit t& kompaniség.

Raporti vjetor i punés sé Kryeshefit Ekzekutiv &shtg bérs sipas aktiviteteve dhe punéve t& cilat
Jang paraparé n¢ Planin e Biznesit t§ Ndérmarrjes pér vitin 2023
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III. FJALA E KRYESUESIT TE BORDIT TE DREJTOREVE

T¢ nderuar,

Gjaté téré vitit 2023 Bordi &shté angazhuar me pérkushtim t€ larté q& ndérmarrja t& keté
kontinuitet t& punéve né arritjen e rezultateve né raport me objektivat e planifikuara.

Pérmbushja e obligimeve dhe pérgjegjésive ligjore ka qen& fokusi kryesor i Bordit. Bazuar né
Ligjin Nr. 04/L-111 pé&r Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet
Publike dhe Ligjin pér Shoqérité Tregtare (Nr. 06/L.-016).

Bordi i Drejtoréve i NPL”Eko Natyra” Sh.A, né emér t& Aksionarit ka ushtruar kompetencat e

veta né pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve qé dalin edhe nga ligjet tjera t€ aplikueshme pér
NP-t&.

Hartimi i politikave dhe dokumenteve tjera strategjike pér kompaning si dhe mbik&qyrja e
vazhdueshme né zbatimin e tyre ka qen& fokusi kryesor i Bordit te Drejtoréve pér njé qeverisje
korporative t&€ ndérmarrjes.

NE saje t& angazhimit t& t& gjithé drejtoréve t&é bordit nuk kan& munguar as sukseset né
pé€rmbushjen e obligimeve, ku kemi marr vendime te shumta t& cilat kan& ndikuar ne rritjen e
performancés se ndérmarrjes dhe ne stimulimin dhe pérkrahjen e punétoréve.

Po ashtu edhe angazhimi i stafit menaxhues &shté pér t’u vlerésuar.

N& vijim, n& két& raport-véshtrim, do t& paraqesim t& dhénat mbi aktivitetet, performancén e
ndérmarrjes dhe t& dhéna tjera té réndésishme pér vitin 2023.

Ciatié vitit 2022
_:m 11t

mbledhje te rregullta dhe 1 (njé) mbledhje te jashtézakonshme, ku gjaté késaj periudhe jan& marr
10 (dhjet&) vendime.

Po ashtu edhe konsultat dhe kontaktet tjera midis drejtoréve t& Bordit dhe menaxhmentit t&
kompanisé kang qené t& shpeshta.

Kryesuesi i Bordit
Albert Ismajli
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IV. FJALAE KRYESHEFIT EKZEKUTIV
Te nderuar,

NPL"Eko Natyra” Sh. A. vitin 2023 arriti q€ ta pérmbyll me njé rezultat t& miré k&t vit qe poe
lemé pasg, i cili pothuajse &shté njé realizim i Planit te Biznesit 1& vitit 2023 mbi 95%.

Aktivitetet kryesore t& ndérmarrjes gjaté vitit 2023 kané qené né drejtim t& realizimit t&
objektivave t& planifikuara n& Planin e Biznesit pér vitin 2023, si dhe n& drejtim t& tejkalimit te
keétij Plan Biznesi duke shtuar shérbimet edhe pértej kétij Plani, e duke i tejkaluar te gjitha
pengesat dhe véshtirésité qe kishim gjats kétij viti, si njé ndérmarrje ne zhvillim e Sip&r e qe
kishim shume sfida.

Kemi gené t& pérkushtuar maksimal pér njé€ zhvillim t& gjithmbarshém t& kompanisé duke gené
t& kujdesshém né menaxhim me njé Profesionalizém, Transparencé, Integritet dhe frymé ekipore.

N& kuadér t& kétij pérkushtimi do t& kemi njé plan afatmesém strategjik pér zhvillimin e
kompanisé, ku do t& vendosim objektiva t& qarta mbi mundésing e zgjerimit t& shérbimeve me
synim te rritjes dhe zhvillimit te ndérmartjes paralelisht me rritjen e kapaciteteve si financiare po
ashtu edhe ne makineri, pajisje dhe mjete te punés.

Kryeshef Ekzekutiv
Shemsi Maksuti
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V. AKTIVITETET DHE PERFORMANCA E NDERMARRJES

Aktivitetet kryesore t& ndérmarrjes gjaté vitit 2023 kan& qené n& drejtim t€ realizimmit t&
objektivave t& planifikuara pér kété vit si dhe né drejtim t& tejkalimit t€ pengesave dhe
véshtirésive tjera t€ ndérmarrjes.

Ne jemi angazhuar maksimalisht si zotim i ndérmarrjes pér ofrimin e sh&rbime efikase dhe
cilésore, ku si shérbime kemi mbuluar Pastrimin e hapésirave te brendshme te institucioneve
Publike ne Skenderaj si dhe Mirémbajtjen dhe pastrimin e hapésirave publike si parqet, sheshet,
rrugét dhe trotuaret, andaj gjaté késaj periudhe jané t& pasqyruara t& gjitha veprimet e nd€rmarra
né kryerjen e k&tyre shérbimeve si:

v' Pastrimi, ne jemi pérkushtuar qé institucioneve publike t& cilave u kryejmé shérbimin e
pastrimit te ambientit t& brendshém t& jeté efikas dhe cilésor, ku pér momentin jemi duke
ju shérbyer pa ndonjé vérejtje. Me qéllim t& shérbimit sa mé efikas ne kemi nd&rmarre
edhe njé hap né kété drejtim, pas kontrollit kohé& pas kohe kemi konstatuar se mund t&
jeté mé e miré dhe mé efikase ndérrimi-transferimi i disa punétoréve nga nj& institucion
né tjetrin, ku kemi béré ndérrimin-lévizjen e dy (2) punétoréve pérkohésisht, ku &shté
vérejtur se ka gene nj& hap i mire dhe ka sjellé ndryshime pozitive né kryerjen e
shérbimeve mé efikase, keté vit kemi pasur puné dhe angazhime shtes€ ne objektin e
Shtépisé se Kulturés e cila ka gene ne renovim pothuajse gjaté ter vitit, si dhe ne objektin
e Komunés e cila edhe ajo kishte bere ngjyrosjen e brendshme me ngjyre dhe kishim
pune dhe angazhim shtese.

v' Mirémbaijtja, ne sa i pérket mirémbajtjes s& hapésirave publike t& shfrytézuara dhe t& pa
shfrytézuara te lira, pérkundér numrit te vogél te punétoreve ne jemi duke p&rmirésuar

-
1y =il n .2 I arcayves sy o0

kemi me komunén por edhe kemi asistuar edhe n& shérbime tjera me kérkesé t& DSHP-s&
si:

1. Mirémbajtja e hapésirave té shfrytézuara, ne jemi duke mirémbajtur kéto hapésira
publike si:

e Sheshin “Adem Jashari”, me rreth 5700m?

Oborrin e Shtépisé sé Kulturés “Hasan Prishtina”, me rreth 2660m>
Oborrin e QKMF-s¢é, me rreth 3250m?

e Oborrin e Komunés, me rreth 1800m?
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* Oborrin e QPS-sé, me rreth 1450m>

e Parkun “Shaban Polluzha” , kohé pas kohe, (mbledhja e mbeturinave) me rreth
2000m’

* Parkun “Idriz Rreci”, me rreth 26460m?

* Parkun Amerikat té “Lirisé¢”, me rreth 750m? vetém stazat pér momentin.

* Mirémbajtja e hapésirés pérreth palestrés Sportive “Ilaz Kodra”, me rreth 7300Qm?

* Hapé&sira afér Cerdhes “Néna Zahide”, kohé pas kohe, me rreth 1960m?

* Parkingu afér Cerdhes “Néna Zahide”, kohé pas kohe, me rreth 1380m?

* Parkingu te banesé e “Binqés”, koha pas kohe, me rreth 2150m?

e Parkingu né rrugén “Xheve &Fehmi Lladrofci”, kohé pas kohe, me rreth 760m>

¢ Parkun nder Gjykate, rreth 850 m?

¢ Poligonin sportiv “Multi Etnik” me mbledhjen e mbeturinave dhe fshirjen

2. Mirémbajtja e rrugéve dhe trotuareve, ne Jjemi duke mirémbajtur rrugét dhe trotuaret
edhe pas shume sfidave dhe véshtirésive pasi q& kemi shume objekte duke u ndé&rtuar
brenda qytetit ku gjate bartjes se materialit ndértimor dhe gérmimeve te dheut, rrug&t dhe
trotuaret jan¢ duke u mbushur me balte, por prapé se prapé jemi duke u pérpjekur qe ato
te jene te pasteta, pra ne jemi duke mirémbajtur rrugét kryesore t& qytetit si arterie e
qarkullimit dhe 1&vizjeve t& médha Brenda qytetit si:
¢ Rruga “18 Qershori”
¢ Rruga “IlaZ Kodra”

* Rruga “28 Néntori”

¢ Rruga Xhevé dhe Fehmi Lladrofci”

* Rruga “Sala dhe Hamit Jashari”

¢ Rruga “17 Shkurti”

¢ Rruga “Fadil Rrustemi”

* Rruga “Adem Demagqi”

* Rruga “Ahmet Delija”

v —RTUETCJerg) Fshta”

¢ Rruga “Xhon Buzuku I dhe I1”
¢ Rruga “Osman Geci”
* Rruga e Tregut te Gjelbért

Ne gjate kétij viti kemi intervenuar edhe ne keto pika kritike qe kane gene me mbeturina
si:

e Pastrimi i oborrit t& Objektit né Zyrén e vendit Likoc

* Pastrimi i oborrit t& Objektit né Zyrén e vendit Kline e Epérme

¢ Pastrimi i oborrit té Objektit né Zyrén e vendit Prekaz
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Ne po ashtu gjaté kétij viti kemi intervenuar edhe ne oborret e objekteve shéndetésore me terkes
te Drejtorisé se Shéndetésisé si

e Pastrimi i QMF-se ne Turigec

e Pastrimi i QMF-se ne Llaushe

¢ Pastrimi i QMF-se ne Runik

e Pastrimi i QMF-se ne Kline te Epérme

e Pastrimi i AM-se ne Aqarevé

e Pastrimi i AM-se ne Izbicé

3. Mirémbajtia me kérkesé té DSHP-s&, ne kohé& pas kohe angazhohemi n€ mirémbajtje
si:

¢ Pikén e zezé me mbeturina né shesh afér objektit té Postés sé Kosovés

¢ Pikén e zez€ me mbeturina pérreth tregut t&¢ Gjelbér

¢ Pikén e zezé me mbeturina tek objektet banesore me karakter Banimi Social

e Pastrimi i rrugés Turigec-Kllodernicé

e Pastrimi i rrugés me 4 korsi segmenti prej Xhamisé se Skenderajt deri te rruga 17
Shkurti

o Pikén e zezé me mbeturina né shesh ne objektin ish Jugobanka

Po ashtu ne p&r kété vit kalendarik qe ne po raportojmé& jemi duke menaxhuar me shé&rbimin
shtesé, menaxhimin me parkingun publik tek poligoni sportiv multietnik mbrapa sht&pis¢ s¢
kulturé, ku kété vit kemi pasur disa ndérprerje te punés ne shérbim te qytetareve pasi q€ ishte si
njé projekt i pa pérfunduar dhe pér arsye te punimeve kemi mbyllur hyrjet pérkohé&sisht, kemi
punuar me kushte minimale t& punés, pa kushte teknike t& sigurisé dhe ndri¢imit si dhe pa
ngrohje ne sezonin e dimrit, por kah mesi i kétij viti jané ekzekutuar punimet ¢ mbetura ne

gjysiie dne Ka perfunduar 1 Lere projekti ne pjesen € dyle te vitll. MITCpPo 1al angaznimit te
punétoréve tané ne jemi duke vazhduar me menaxhim pa ndonj& problem.
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VL. STRUKTURA ORGAN IZATIVE

NPL “Eko Natyra” SH. A. brenda periudhés Janar —

Dhjetor 2023 n& numrin e pérgjithshém tz ta

bun€suarve ka pasur disa ndryshime t& cilat kané reflektuar edhe n€ pérqindjen e strukturés sg

Pérgjithshme t& t& punésuarve.

Ng tabelén né vijim do t& paraqesim gjendjen e t& punésuarve né Kompani nga data 01.01 2023
deri m& 31.12.2023, si dhe krahasimet me vitin paraprak.

Skema organizative e NPL “Eko Natyra” Sh. A.

Departamenti Nr. te Punésuarve 2023 2022
Bordi i Drejtoréve 4 0 4
Menaxhment 2 0 3
Administrate 3 2 1
Pastrues i hapésirave te brendshém 21 0 20
Mirémbajtés i Hapésirave Publike te jashtme 10 0 10
GJITHSEJTE 40 2 38
Struktura gjinore

Departamenti Nr. te Punésuarve M F
Bordi i Drejtoréve 4 3 1
Menaxhment 2 2 0
Administrate 3 2 1
Pastrues i hapésirave te brendshém 21 4 17
Mirémbajtés i Hapésirave Publike te jashtme 10 10 0
e

GJITHSEJTE 40 21 | 19
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VII. PLANIFIKIMI DHE ZHVILLIMI I NPL “EKO NATYRA” SH.A

Krahasuar ne Planifikimin dhe zhvillimin e ndérmarrjes pér vitin 2023 t&€ parapar€ ne Plan
Biznes t& ndérmarrjes, ne kemi arritur ta pérmbushim até, por kemi béré hapa pértej tij duke
arritur ne rritjen e numrit te shérbime shtese dhe lidhje te kontratave te reja ne favor te
ndérmarrjes.

Ne si menaxhment n& vitin 2023 kemi arritur q& krahasuar me vitin paraprak ta shtojmé edhe njg
shérbim mé shumé krahasuar me vitin paraprak e cili do ndikoje direkt ne zhvillimin dhe rritjen e
ndérmarrjes, e Ky shérbime &shté Larja dhe Fshirja e rrugéve ne Qytet.

Ne si menaxhment kemi pasur edhe takime te niveleve te kryeshefave ekzekutiv me ndérmarrjet
tjera pérmes “PAMKOS-it” ku kemi biseduar pér shume ¢éshtje dhe kemi shkémbyer e provoja
te ndryshme ne zgjedhjen e problemeve te ndryshme.

Ne si menaxhment gjate kétij viti ge po raportojmé kemi pasur edhe takime, biseda ¢ vizita me
subjekte te ndryshme, ku kemi biseduar dhe kemi shkémbyer edhe pérvoja nga me te ndryshmet,
kemi marré késhilla, kemi pas takime me GIZ-in Gjerman, KFOR-in Slloven.

VIII. AKTIVITETET E PROKURIMIT

Ne si ndérmarrje ende nuk kemi plotésuar stafin e sektorit te prokurimit, ende jemi duke i
shfrytézuar furnizimet me kontrata te komungs, ndérsa pér furnizim me pajisje jemi duke e
shfrytézuar zyrén e prokurimit te komunés e cila ajo po i zhvillon procedurat edhe pér

—

Vitin ge po raportojmé kemi pasur njé proceduré te prokurimit pér furnizim me pajisje, ku zyra e
prokurimit ka zhvilluar procedurat ne kemi bere specifikacionin ndérsa Drejtoria € Shérbimeve
Publike i ka bere pagesat.

Pér vitin e ardhshém po ashtu ne nuk kemi mjete dhe as planifikim pér te zhvilluar ndonj&
procedure te prokurimit, vegse komuna ka planifikuar te na beshtes edhe me disa Makineri e cila
ajo do t'i b&jé pagesat dhe procedurat e prokurimit ndérsa neve mundet me na u kérkuar vet€ém
specifikat teknike.

Ne aktualisht jemi duke i shfrytézuar kontratat pér furnizim me material pér zyre, furnizim me
material shpenzues, furnizimin me derivate.
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IX. FINANCAT

Ndérmarrja publike “Eko Natyra” SH.A. si ndérmartje Komunale me 100% aset i Komunés sg
Skenderajt éshté e themeluar njé vit e glysmé me paré me njé kapital fillestar né shumé prej
10.000.00€ (dhjet mijé euro) te deponuara né xhirollogariné Bankare te Ndérmarrjes.

Mirépo si ndérmarrje fal menaxhmentit dhe stafit punonjés si dhe me mbéshtetjen e komunss
dhe donatoreve, ndérmarrja fillon t& zhvillohet si dhe t& krijoj kapital dhe aset n& pronési t& saj,
ne kemi paraqitur ne tabelén e mé poshtme pasurin e krijuar deri né fund t& viti 2023 me
klasifikime t& llojeve t& pasurisé si dhe me krahasime te vitit paraprak si:

Klasifikimi i pasurive 2023 2022
Ndértesat - -
Toka - -
Makineri 30,850.00 30,850.00
Vegla 9,629.00 1,630.00
Automjetet - -
Tjera - -
Inventar 1,500.00 1,500.00
Mobilje - -
Teknologji informative 1,200.00 1,200.00
Gjithsej 43,179.00 35,180.00

Ne si ndérmartje e re ende kemi mbetur vetsm me dy burime t& t& hyrave te rregullta dhe krijimit
t€ buxhetit t& ndérmarrjes si dhe mundésia e pérfitimit te ndonj& donacioni apo grandi, njéri
burim nga pagesat pér shérbime ndaj komune si dhe burimi tjetér nga te hyrat vetanake nga
biletat e parkingut publik, te paraqitura si me poshté si:
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Pérshkrimi

T& hyrat e bartura nga viti i kaluar
Té hyrat vetanake

Té hyrat nga Marrveshjet me Komunen

r

7,929.26

185,942.40

Té hyrat nga Masa 1.6 mbeshtetje nga Qeveria
Té hyrat nga Masa 1.4 mbeshtetje nga Qeveria

Subvencion nga Kryetari I komunes
Rimbursim nga ATK
Kthim I mjeteve

Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual

v

2022

9,272.00

203,143.66

2023

931455

18,938.00

227,622.00

7,280.00
3,960.00
1,000.00
900.00
26.10
269,040.65

Ndérmarrja pas realizimit te hyrave té cilat i kishte n& dispozicion pér vitin kalendarik 2022, i
shpenzoj né realizimin e planit t& biznesit pér vitin 2022, e ge ishte njé€ realizim i shpenzimeve té&

arsyeshme dhe ndikuese né aktivitetet e ndérmarrjes dhe ndikimi n& ofrimin e shérbimeve

efikase dhe cilésore, realizimin e shpenzimeve e kemi paragitur né& kategori ekonomike me
krahasim t& viti paraprak, t& paraqitura ne tabelén e me poshtme si:

Kategoria ekonomike
Paga dhe rroga

Mallra dhe shérbime
Shpenzime komunale
Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale
Shpenzime administrative
Shpenzime ATK

Gjithsej

Punete iranuara me iroiese

2022
131,169.09 162,225.85
41,496.40 32,780.91
326.90
29,244 44 34,003.37
7'202,236.83 " 229 352,55
202 23683 229 352 55

X. DEPARTAMENTI JURIDIK

Sa i pérket geshjeve Juridike ne ndérmarrjen tone pér kété vit qe po raportojmé ne kemi

ndérmarré hapa pér ta fugizuar Departamentin Juridik ku kemi pranuar nj& zyrtar ligjore i cili do
te jete njé ndihmese e madhe ne pércjelljen e legjislacionit dhe ndryshimeve ne legjislacion, po
ashtu do jete boshti ky¢ ku p&rmes departamentit Juridik do te hartohen dokumente standarde
dhe komfort ligjeve te aplikueshme pér ndérmarrjen.

Ne ¢éshtjet Juridike rie si ndérmarrje gjate kétij viti pra 2023 kemi nxjerr kéto shkresa zyrtare si :
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N gjate kétij viti kemi pranuar dy shkresa nga gjykatat pér dy rastet qe jemi ne kontest, rastin ¢
Arben Veliu dhe Dardan Isufi, te cilat jané ne proces.

XI. PERFUNDIMI

NPL “Eko Natyra” Sh. A. edhe gjaté vitit 2023 ka vazhduar t& funksionoj sipas planifikimeve t&
prezantuar dhe aprovuara me Planin e Biznesit 2023.

Pengesat pér zhvillimin e ndérmarrjes ku ne déshirojmé vazhdojné t€ ndikohen nga faktorg t&
ndryshém, duke filluar nga ata financiar, teknik dhe operativ, mirépo ne do angazhohemi
maksimalisht me profesionalizém dhe integritet ne pérmirésimin e gjendjes duke p&rmirésuar
apo edhe eliminuar kéta faktor ge mos te jené ndikues né zhvillimin e ndérmarrjes e te na
pércjellin ne vazhdimési prej viti ne vit.

Ne do angazhohemi ne njé fryme ekipore me te gjithé menaxhmentin dhe kapacitetet qe kemi
brenda resurseve njerézore, e ne vitet ne vijim te kemi njé performancé shumé me te lartg né&
zhvillimin e ndérmarrjes .

Kryeshefi Ekzekutiv

o=

APL emsi Maksuti

Eko Naty,

SH.A.

?“5

K age 14 nga 14
9,@9}/ q g



Pyetje pér drejtorin e DKA-se, Kastriot Duraku,:

1. Pyetje rreth parregullsive ge kane ndodhur me shpérndarjen e bursave.

2. Pyetje rreth skandalit te drejtoreshés ne gjimnazin “Hamez Jashari™.

3. Pyetje rreth skandalit te po késaj drejtoreshe pér [éshimin e fletékalimeve.

Abdulla Gashi-IDEAL

Pér drejtoring e Urbanizmit,

1.Kur pritet t& fillojné punimet pér rregullimin e ujérave t& zeza né F.Polac?

2. Rrugét e trasuara tashmé dy vite mé paré né Polac, por edhe pjesét tjera ku ka nevojé, kur pritet
te asfaltohen?

Liridona Koci, Késhilltare Komunale, PDK



